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Vedem…

”Everest”
Inspirat din evenimentele 

extraordinare petrecute cu 

ocazia încercării de a ajunge 

pe vârful celui mai înalt mun-

te din lume, ”Everest” este 

povestea adevărată a două 

expediţii diferite care i-au 

forţat pe participanţi să-și 

testeze limitele la extrem 

atunci când au fost surprinși 

de unul din cele mai cumplite 

viscole din istoria cunoscută a 

omenirii. Alpiniștii au avut de 

înfruntat obstacole la limita 

imposibilului, iar pasiunea și 

obsesia lor de o viaţă – aceea 

de a cuceri acel vârf – a deve-

nit o luptă contracronometru 

pentru supravieţuire. 

Citim...

„Moartea  
unui spion”

Pe 1 noiembrie 2006, 

Litvinenko își savura ceaiul în 

barul hotelului Millenium din 

Londra. Câteva ore mai târziu, 

fostul o�ţer KGB, critic vehe-

ment al Kremlinului, a înce-

put să se simtă rău și a fost 

dus de urgenţă la spital. S-a 

descoperit că ceaiul îi fusese 

otrăvit cu poloniu, substanţă 

intens radioactivă, cu efect 

letal. Litvinenko a murit con-

vins că însuși Vladimir Putin 

ordonase asasinarea lui. Cine 

era Aleksandr Litvinenko? De 

ce fusese nevoit să fugă din 

Rusia și să ceară azil politic 

Marii Britanii? Cine se a�ă în 

spatele morţii sale, conside-

rată primul act de terorism 

nuclear?
Romanul „Moartea unui 

spion”, de Alan S. Cowell, re-

constituie tabloul politic din 

Rusia anilor 1990, analizând 

motivele și consecinţele mor-

ţii lui Aleksandr Litvinenko, 

eveniment atât de grav încât 

ar � putut declanșa un nou 

război rece între Est și Vest.

Investigaţiile amănunţite, 

realizate în mai multe ţări, 

dezvăluie povestea adevărată 

a asasinării celui mai cunoscut 

spion din ultimul deceniu. 

R oxana Ciuhulescu, cea mai înaltă vedetă din România, este astăzi o feme-

ie extrem de sexy și sigură pe ea. Lucrurile nu au stat însă întotdeauna la 

fel. Ba din contră, în copilărie, Roxana era introvertită și complexată din 

pricina faptului că este atât de înaltă.

„Am fost un copil foarte introvertit și foarte traumatizat de atitudinea celorlalţi 

copii, din cauza înălţimii mele. Eram foarte chinuită de treaba asta. Odată cu tre-

cerea anilor, am învăţat să depășesc și să văd toate aceste lucruri ca pe un avantaj. 

Am căpătat încredere în mine”, a declarat Roxana Ciuhulescu. Puţini sunt însă aceia 

care știu că Zina Dumitrescu este cea care a ajutat-o pe vedetă să-și învingă com-

plexele și să și le transforme în avantaje… „M-a ajutat foarte mult Zina Dumitrescu, 

un om pe care l-am întâlnit o singură dată în copilăria mea și care mi-a deschis 

ochii. Vorbele ei de atunci au fost aur pentru mine. M-a ajutat foarte mult, a avut 

un rol foarte important. Vezi ce înseamnă să întâlnești un om din acesta în viaţa ta? 

Sunt alţii cu care trăiești zi de zi sau pe care îi întâlnești foarte des și nu au un rol 

atât de mare”, a mai spus Roxana.

Se știe despre Roxana Ciuhulescu nu doar că este cea mai înaltă femeie din 

showbizz-ul românesc, ci și că iubește adrenalina, că este o împătimită a sporturi-

lor extreme și că nu refuză nicio provocare în acest sens. Iată însă că, în ultimii ani, 

Roxana Ciuhulescu a renunţat la adrenalina oferită, în timpul vacanţelor, de acti-

vităţi precum scufundările. Spre exemplu, anul acesta a fost în vacanţă în Grecia 

alături de familia ei, iar zilele petrecute departe de ţară au fost cât se poate de liniș-

tite și lipsite de aventură sau peripeţii. „Am fost în Grecia, în Kavala, și a fost foarte 

frumos. A fost liniștit, așa. Bine, noi mergem deja de trei ani de zile numai în Kavala, 

unde avem rude și avem și o căsuţă mică pe plajă. Și a fost liniștit. Chiar vorbeam cu 

soţul meu că sunt exact patru ani de când nu am mai fost decât noi doi. Sunt patru 

ani de când n-am mai făcut o scufundare, eu �ind scafandru nivelul trei. N-am mai 

făcut, pentru că, dacă te duci cu copiii, n-ai cum”, a explicat Roxana Ciuhulescu.

Sursa: agentiadepresamondena.ro 

Mai multe amănunte, în pag. 20
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Roxana Ciuhulescu, cea mai înaltă vedetă din 

România, este o împătimită a sporturilor 

extreme. Iubeşte adrenalina şi nu se dă în 

lături de la nimic, fie că este vorba despre sărituri 

cu paraşuta, scufundări sau curse de maşini. Puţini 

ştiu că, atunci când era copil, Roxana Ciuhulescu era 

introvertită şi complexată din pricina înălţimii. Iată 

cine a fost persoana care a ajutat-o să-şi învingă 

complexele şi să se iubească aşa cum este! 
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Zile la rând, am prezentat cam care sunt pro‑
punerile consultantului Eptisa, realizatorul 
Planului de mobilitate Urbană, pentru a 

transforma galaţiul dintr‑un oraş sufocat de mijloace 
de transport private şi publice suprapuse, de maşini 
parcate pe trotuare sfărâmate, într‑un oraş primitor, 
cu un transport ecologic, accesibil etc.

Cu toate hibele Planului, că nu a inclus toate pă‑
rerile cetăţenilor, că e prea vag, că nu propune pro‑
iecte concrete, tot sună a prea frumos. mulţi cititori 
au zis că Planul vorbeşte despre SF‑uri. Tind să le 
dau dreptate, dacă ţinem cont de cum s‑a investit 
până acum, de ritmul în care s‑au atras fonduri euro‑
pene, de mersul de melc în care sunt realizate anu‑
mite investiţii, de calitatea proastă a lucrărilor etc.

Dar nu trebuie să uităm că, până la urmă, şi acest 
Plan de mobilitate Urbană este o formalitate. A fost 
făcut pentru că trebuia făcut, asta nu înseamnă că 
vor fi şi atrase fonduri europene pentru a fi rezolvate 
problemele identificate de către Eptisa sau că vor fi 
realizate proiectele de investiţii propuse. Planul este 
o formalitate din start, numai dacă ne gândim la fap‑
tul că nu toate proiectele propuse de cetăţeni au fost 
incluse, că nu a mai fost o a treia dezbatere publică, 

înainte de aprobarea în Consiliul Local, apoi pentru 
că aleşii, respectiv consilierii, au aprobat un docu‑
ment incomplet, fără să aibă proiectele de investiţii 
în faţă.

Ieri, tot în ziarul nostru, tot cu titlu informativ, au 
apărut o serie de articole care au prezentat strate‑

gia de dezvoltare a oraşului până în 2020. Planurile, 
poate la fel de măreţe precum cele din Planul de 
mobilitate Urbană, vizează sau visează să trans‑
forme galaţiul într‑un „centru regional al compe‑
titivităţii şi oportunităţilor, cu relaţii teritoriale de 
cooperare, cu o infrastructură turistică orientată 
spre polii de atracţie regionali, un mediu prietenos 
pentru locuitori şi vizitatori, un oraş cu autorităţi 

locale responsabile şi deschise, cu cetăţeni activi şi 
o comunitate de afaceri dinamică şi implicată”.

Păi, să nu fie de râsu‘‑plânsu’ faptul că se trasea‑
ză strategii, că se fac planuri pentru piste, extinde‑
re a infrastructurii pentru troleibuze, poduri peste 
Dunăre şi tramvai până la Brăila, iar budele miros 
a hoit?

Primăria nu e în stare să rezolve problema câini‑
lor, pentru care ţipă cetăţenii, zilnic, nu e în stare să 
îşi strângă gunoiul, fără să îl fure alţii din tomberoa‑
ne şi ne toarnă proiecte pe bandă rulantă. Viitorul 
sună bine, realitatea, însă, nu prea.

Cum poate spune Primăria că până acum nu a 
constatat abateri contractuale în ceea ce priveşte în‑
treţinerea toaletelor publice ecologice, când acestea 
miros de‑ţi mută nasul din loc, numai cât treci pe 
lângă ele? municipalitatea nu e în stare nici măcar 
să supravegheze modul în care sunt întreţinute to‑
aletele ecologice de către societatea căreia i‑a fost 
încredinţat serviciul acesta, cum să se apuce să atra‑
gă fonduri europene şi să transforme galaţiul în nu 
ştiu ce pol regional? E clar că, deşi ne pute totul în 
curte, ne plac la nebunie formalităţile frumos miro‑
sitoare. 
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[ În cel mai optimist scenariu, 
şoferii ar putea rula  
pe patru benzi pe toată strada 
începând din toamna viitoare
evenimenT/3
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Astăzi şi mâine, la Dramatic

Două spectacole de Cristian Gheorghe
Astăzi, 25 septembrie, de la 

19,00, Sala Studio a Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini” vă va face 
legătura direct cu tenebroasele 
culise ale Parlamentului. O piesă 
muşcătoare, polemică, semnată 
de scriitorul complex, dramatur-
gul şi ziaristul Katia Nanu: „După 
Noi, Apocalipsa!”, adică, mai pe 
scurt, chiar D.N.A. (ştiţi dumnea-
voastră ce înseamnă). O temă la 
zi, fierbinte, realistă, rezolvată 
în tentă burlescă de regizorul  
Cristian Gheorghe. Cu trei actori 
de excepţie, care joacă reglaţi 
precum cronometrul: Ciprian 

Braşoveanu, Dan Căpăţână, 
Aureliu Bâtcă.

Mâine, o viaţă nouă,  
mai strâmtă şi... SF!

Sâmbătă, 26 septembrie, de 
la 19,00, lăsaţi-vă pradă imagi-
naţiei: imagini ca de film SF în 
piesa „Viaţă de schimb”, o su-
perproducţie în regia lui Cristian 
Gheorghe. O lume distopică, 
tradusă vizual, cu mişcarea mă-
surată la milimetru (excelentă 
coregrafia semnată de Victoria 
Bucun, în care figuri de coşmar 

năvălesc, la propriu, în sală, pă-
şind peste spectatori, într-un de-
cor uriaş, ca dintr-un film SF ba-
roc, realizat de talentata sceno-
grafă constănţeană Lăcrămioara 
Dumitraşcu, cea care a creat 
şi alte decoruri uimitoare în 
spectacole ale Dramaticului sau 
pe scena Teatrului Muzical „N. 
Leonard”!). Înainte de premiera 
din iarnă, artistul fotograf Cornel 
Gingăraşu comenta pe blogul 
său, după ce intrase într-o re-
petiţie deja începută: „Acolo 
este o atmosferă magică, pe 
care mă pregăteam s-o observ 

şi s-o trăiesc. După ce s-a termi-
nat repetiţia, târziu în noapte, 
am început să fac presupuneri 
în legătură cu autorul piesei. 
Am zis că, după stil, sigur e un 
dramaturg englez sau poate din 
ţările nordice… Un David Hare 
sau Martin McDonagh (…) Piesa 
(bravo teatrului din Galaţi!) este 
o premieră pe ţară şi descrie, în-
tr-o lume fantastică, o poveste 
de viaţă, de iubire şi relaţia cu 
o structură socială dictatorială, 
de tip orwellian (…), un specta-
col baroc, cu un decor masiv, ce 
invocă o lume tehnicizantă, cu 

costume bizare şi cu o mişcare 
scenică dinamică şi inteligentă”.

 Sunt peste două ore de dra-
mă şi de comedie, imaginaţie, 
culoare şi ritm, cu o echipă de 
actori numeroasă şi dăruită: 
Ciprian Braşoveanu, Oana Preda 
Gheorghe, Aureliu Bâtcă, Ionuţ 
Moldoveanu, Gabriel Constan-
tinescu, Flavia Călin, Petrică Pă-
puşă, Dan Căpăţână, Vlad Ajder, 
Florin Toma, Mihaela Lecca, 
Virgil Tăbuş, Ştefan Forir, Răzvan 
Clopoţel, Bogdan Culeaşă şi copi-
lul David Alexandru Gheorghe.

Victor Cilincă

Mâine, 26 septembrie, de la 
ora 18,00, în sala de spec-
tacole a Teatrului Muzical 

„N. Leonard”, muzica va… rula! 
Concertul-spectacol cu muzică 
de film ”Odată, ca niciodată…” 
poartă marca inconfundabilă a 
Ansamblului „Psalterion”, care a 
obişnuit publicul cu vraja sa spe-
cială, profesionalismul întâlnin-
du-se fericit cu inspiraţia.

Cunoscuta formaţie - care şi-a 
luat numele de la un vechi in-
strument muzical, cu o cutie de 
rezonanţă triunghiulară şi căruia 
i se ciupesc coardele, fabulos in-
strument folosit până la începutul 
Evului Mediu - deşi un grup „bă-
trân” de numai doi ani, este deja 
vestit pentru bucuria muzicii pe 
care o împărtăşeşte publicului. 
Trupa ne-a mai oferit până acum 
o paletă foarte variată de muzi-
că bună: de la baroc la jazz, de la 
muzica Renaşterii la muzica sim-
fonică, de film, corală, flamenco, 
muzică celtică, balade, romanţe, 
chiar muzică populară… Acum 
vom avea parte de o propunere 
specială: prelucrări din muzică de 
film!

Talente unu' şi unu'´

Pornită ca un grup de artişti 
entuziaşti, proveniţi din zone 
artistice diferite (studenţi şi ca-
dre didactice de  la Facultatea 
de Arte a Universităţii „Dunărea 
de Jos”, profesori şi chiar elevi ai 
Liceului de Artă „Dimitrie Cuclin”, 
artişti de la Teatrul Muzical 

„N. Leonard” şi de la Teatrul 
Dramatic „Fani Tardini”), trupa, 
asemănată adeseori cu perfor-
manţele unui André Rieu, este 
condusă de un artist desăvârşit, 
chitaristul Gabriel Bulancea - în 
concert şi acum la chitară şi bătrâ-
nul psalterion. El îi va avea alături 
pe inegalabila interpretă vocală 
Cristina Bleandură, pe tenorul 
Florin Bobei, de la Teatrul Muzical, 
şi pe actorul şi recitatorul cu voce 
gravă, de clopot de catedrală, de 
la Teatrul Dramatic, Vasile Dănilă.

Vocea Cristinei Bleandură 
(foto) este cea care l-a convins 
şi pe regizorul Miklos Kerenyi, 

care a distribuit-o după câşti-
garea castingului în musicalul 
„Romeo şi Julieta“, jucat cu succes 
la Teatrul de Operetă şi Musical 
din Budapesta şi la Bucureşti, la 
Teatrul de Operetă „Ion Dacian”! 
Basarabeancă, tânăra a urmat 
studii de canto, muzică uşoa-
ră şi jazz şi la Moscova, dar şi de 
teatru, la Facultatea de Arte din 
Galaţi. Supranumită “mica pri-
vighetoare”, tânăra  a jucat şi pe 
scena Teatrului „Leonard”, iar de 
curând a realizat cu vocea sa co-
loana sonoră la piesa „Mica sire-
nă”, de la Teatrul „Gulliver”. Prof. 
univ. dr. Gabriel Bulancea, autor 

de studii de muzică,  profesor 
de istoria muzicii şi folclor muzi-
cal la Facultatea de Arte Galaţi, 
iniţiatorul formaţiei, realizează 
selecţia repertoriului din piese 
serioase, preţioase şi de suflet, 
face adaptări repertoriale şi con-

cepe structura spectacolelor. A 
lucrat coloana sonoră la specta-
colul „Nebuna din Chaillot” de 
Jean Gireaudoux, la Teatrul „Fani 
Tardini”.

Şi încă ceva: „Am reascul-
tat Traviata, rolul Alfredo fiind 
abordat de tenorul Florin Bobei, 
glasul său deosebit de calitativ, 
liric, dar metalic, condus cu date 
naturale extrem de interesante, 
dar şi prezenţa scenică adecva-
tă au fost apreciate de către cei 
care au intuit că poate deveni un 
solist de cotă al Operei Naţionale 
Bucureşti”, scria în 2006 despre 
studentul care debuta atunci, 

într-un casting, pe prima 
scenă de operă a ţării, 
realizatoarea de radio şi 
televiziune Anca Florea. 
Arhidiaconul cu glas de 
aur din Corul Seminarului 
Teologic „Sf. Apostol 
Andrei” din Galaţi, Florin 
Bobei, urca pe scenă!

Din formaţia 
„Psalterion” mai apar pe 
afiş interpreţii: Cristian 
Galiţi - chitară, Cristi Văsoi 
- chitară, Marian Sava - chi-
tară bas, vioară, Doru Roşca 
- blockflotte, oboi. Vor 
dansa balerinii: Geanina 
Sion, Paul Nedelcuţ, Irina 

Bozianu, Izabel Neagu şi Iosefina 
Solon. Proiecţiile sunt asigurate 
de Victor Mihăilescu.

 Preţul unui bilet este de 21,60 
lei şi, cu reducere, de 10,80 lei.

Victor Cilincă

La Teatrul Muzical, festin concertistic

Formaţia „Psalterion”  
ne va desfăta sâmbătă seară

Un maestru gălăţean şi trei tineri interpreţi italieni

Duel al clarinetelor,  
la Teatrul „Leonard”

Dr. Laura Sava, consultant 
artistic al Teatrului Muzical 
„N. Leonard”, va prezenta 
duminică, 27 septembrie, înce-
pând cu ora 11,30, în foaier, 
recitalul cameral al Cvar te-
tului „Clarin Armonia”. Sub 
conducerea maestrului Gheor-
ghe Constantinescu, prim 
clarinetist al Teatrului Muzical, 
vor evolua studenţii talentaţi 
ai Conservatorului „Duni” 
din Italia:  Lucrezia Orlando,  
Francesco Calabrese  şi Angelo 

Porfido. Studenţi talentaţi 
care au participat toată vara, 
prin Programul Erasmus, la 
cursuri de măiestrie organizate 
la teatrul muzical gălăţean, 
sub conducerea lui Gheorghe 
Constantinescu, prim clarinetist  
aici, dar şi prim clarinetist solist 
al Fanfarei „Valurile Dunării” de 
la Centrul Cultural „Dunărea de 
Jos” din Galaţi.  

Cei trei italieni sunt stu-
denţi ai cursurilor de Master 
la clasa profesorului Antonio 

Tinelli, la Conservatorul “Egidio 
Romualdo Duni” din Matera, 
Italia, şi sunt laureaţi a nume-
roase concursuri naţionale şi 
internaţionale. Ei au cântat în 
această perioadă şi alături de 
artiştii teatrului gălăţean, dar 
au avut concerte şi în deplasa-
re, la Brăila, Focşani şi, la înce-
putul lunii, la Iaşi.

 Preţul unui bilet este de nu-
mai 10,80 lei şi, cu reducere, de 
5,40 lei.

Victor Cilincă

Duminică, „Sânziana şi Pepelea”

Un succes  
de drum lung,  

la Teatrul „Gulliver”
Duminică, de la ora 10,30, în 

Sala mare a Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini”, trupa Teatrului de 
Păpuşi „Gulliver” ne va încânta 
cu o producţie de succes, foarte 
longevivă, care a fost apreciată 
chiar şi de publicul parizian, unde 
teatrul gălăţean a jucat piesa, în 
franceză, într-un turneu desfăşu-
rat acum câţiva ani.

 Feeria „Sânziana şi Pepelea”, 
scrisă de poetul Vasile Alecsandri, 
va putea fi aplaudată de micuţii 
spectatori într-un spectacol de 
zile mari. Este un basm hazos, ima-
ginativ şi eroic, despre o  prinţesă 
rapită de un zmeu şi salvată de un 
flăcău din popor, sărac, însă isteţ. 
Alecsandri luptase în Revoluţia de 
la 4́8 şi scrisese textul subversiv, 
mai întâi pentru tinerii revoluţio-
nari, satirizând puterea de atunci, 
după modelul, prefăcut, al unei 
istorioare, ca în spectacolele de 
Karaghioz aduse din Turcia; deci 
şi publicul matur va putea aprecia 
umorul, ca şi limba cea frumoasă 
în care a scris autorul.

 Adaptarea textului şi regia 
îi aparţin magicianului scenei 
pentru copii, maestrul Cristian 

Pepino, scenografia, bogată şi 
neaşteptată, este realizată de un 
bun artist, Mircea Nicolau, ală-
turi de extraordinara scenogra-
fă, regretata Cristina Pepino, şi 
de regizor. Muzica este scrisă de 
compozitorul şi dirijorul gălăţean 
Sorin Oancea. Din distribuţie fac 
parte actorii: Eduard Şişu, Gina 
Geru, Elena Marin, Marian Sterian, 
Rodica Panu, Adina Ariton şi 
Mircea Vâjâianu.

 „Este un spectacol emblematic 
pentru noi, fiind fericitul produs al 
întâlnirii trupei «Gulliver» cu cel 
mai titrat cuplu de realizatori ai ge-
nului, Cristian şi Cristina Pepino. Cu 
toate că s-a jucat de peste 250 de 
ori, sălile sunt mereu pline, iar co-
piii interacţionează cu entuziasm”, 
ne spun păpuşarii. Spectacolul 
a fost recompensat cu Premiul 
Juriului la Festivalul Internaţional 
de Animaţie „Gulliver” 2009.

 Biletele se pot cumpăra cu 
jumătate de oră înainte de înce-
perea spectacolului, de la sediul 
Teatrului Dramatic „Fani Tardini”: 
8 lei pentru copii şi 10 lei pentru 
adulţi.

Victor Cilincă

Intrare gratuită 
la Observatorul 
Astronomic
Eclipsă totală  
de Lună, vizibilă 
din România

Un fenomen astronomic 
va avea loc în dimineaţa zi-
lei de 28 septembrie, pe tot 
teritoriul României. O eclip-
să totală de Lună va debuta 
luni, la ora 3 şi 11 minute, 
prin intrarea Lunii în penum-
bră, iar la ora 4 şi 7 minute 
Luna va intra în conul de 
apă al Pământului. Maximul 
eclipsei totale de Lună va 
avea loc la ora 5 şi 47 minute. 
Specialiştii spun că  sfârşitul 
eclipsei totale va avea loc la 
ora 6 şi 23 minute, iar sfâr-
şitul eclipsei parţiale va fi la 
ora 7 şi 27 minute, când Luna 
va fi sub orizont pe o mare 
parte din teritoriul României. 
Eclipsa se va produce imedi-
at ce Luna va ajunge la peri-
geu, acest lucru însemnând 
că distanţa Pământ şi Lună 
va fi minimă.

Datorită acestui feno-
men, Observatorul astrono-
mic al Complexului Muzeal 
de Ştiinţe ale Naturii Galaţi 
va fi deschis între orele 3,00 
şi 6,00, luni, 28 septembrie. 
Intrarea este liberă, iar acce-
sul se va face pe la poarta 
dinspre punctul de Trecere 
Bac. Potrivit astronomilor, 
următoarea eclipsă de Lună 
vizibilă din România va avea 
loc pe 16 septembrie 2016.

Ruxandra Podlisnic

La Daily Pub
Schimb de cărţi 
şi de impresii 
literare

Mâine, de la ora 17,00, 
cărţile de suflet şi oamenii 
care vor să împărtăşească 
impresiile unei lecturi reuşi-
te se vor întâlni la Daily Pub. 
Gazda propune publicului 
experimentul „Schimb de 
cărţi”, care a fost apreciat de 
gălăţeni şi la ediţiile anteri-
oare. Cei pasionaţi de lectură 
vor veni cu o carte personală, 
iar dacă vor fi tentaţi de altă 
operă literară, o vor putea 
lua. Bineînţeles, la următoa-
rea întâlnire, proprietarul va 
reintra în posesia cărţii per-
sonale.

Ruxandra Podlisnic

Disney, 
la Shopping City
Copiii, invitaţi 
la cabinetul 
Doctoriţei 
Pluşica

Personajele din lumea 
Disney şi cabinetul doctori-
ţei Pluşica se mută în acest 
weekend la Shopping City 
Galaţi. Mâine, 26 septem-
brie, de la ora 17,00, copiii 
şi părinţii lor sunt invitaţi 
să se distreze în stil Disney. 
Organizatorii au pregătit 
pentru cei mici activităţi in-
teractive şi surprize. „În col-
ţul nostru special amenajat, 
copiii pot face un control 
jucăriilor de pluş din desenul 
Doctoriţa Pluşica şi primesc 
un certificat de doctor, după 
ce completează corect fişa, 
cu toate datele ursuleţilor 
bolnavi, cu ajutorul priete-
nilor Disney Junior”, anunţă 
organizatorii.

Pe lângă asta, copiii vor 
învăţa care mâncare este 
sănătoasă, prin intermediul 
unui panou, pe care vor sor-
ta alimentele, în funcţie de 
categoriile lor.

În zona de îndemânare, 
copiii vor confecţiona pro-
priile semne de uşă şi le vor 
personaliza. Mai mult, un fo-
tograf le va face poze copiilor 
cu personajele lor preferate, 
iar după eveniment acestea 
vor fi afişate în galeria de pe 
shoppingcitygalati.ro.

Ruxandra Podlisnic

Unde  
ne petrecem 
timpul liber
De prin cluburi 
adunate

New York Pub

Înainte de a începe fa-
cultatea, New York Pub 
organizează trei seri de 
muzică bună, alături de pri-
eteni pe măsură. Astăzi, de 
la ora 23,30, câţiva DJ vor 
deschide uşile pentru pu-
blic. Petrecerea continuă şi 
mâine, 26 septembrie, de 
la aceeaşi oră, alături de DJ 
Razz şi Mihai Bejan. Până a 
ajunge în campusul univer-
sitar, studenţii sunt aşteptaţi 
în „Campusul New York”, 
pentru a colecta amintiri şi 
energie. Intrarea este gratu-
ită la ambele petreceri.

Summer Time Pub

Summer Time Pub pro-
mite un sfârşit de săptămâ-
nă minunat. Publicul este 
aşteptat  astăzi, la ora 20,00, 
la o seară cu muzică live, 
alături de Gusti and Friends. 
Petrecerea va continua îm-
preună cu DJ Gabi Ifrim, de 
la ora 23,30. Pentru supor-
tul artistic, publicul va plăti 
5 lei.

Surprizele sunt pregătite 
şi pentru ziua de sâmbătă. 
De la ora 23,30, studenţii 
sunt invitaţi să-şi ia adio de 
la vacanţă, petrecând până 
dimineaţă. Atmosfera va fi 
întreţinută tot de DJ Gabi 
Ifrim. Intrarea este gratuită.

Divino Glam Club

În acest început de we-
ekend, la Divino, muzica va 
răspunde la toate întrebări-
le. Patru DJ de excepţie vor 
fi gazdele serii: Double Dizz, 
Chriss, Dan Tudor şi Daimyo. 
Petrecerea va începe la ora 
23,00. Preţul unui bilet pen-
tru fete este 10 lei, iar pen-
tru băieţi, 20 de lei.

Place Pub

Ritmul muzicii hip-hop 
va încinge atmosfera astăzi, 
de la ora 22,00 la Place Pub. 
Cei care vor întreţine ener-
gia publicului sunt Passcal 
şi Nosfe, Pazzo, Moondust, 
Goblin şi Arkade. Intrarea 
este gratuită pentru toţi pe-
trecăreţii.

Union Jack Studio

Ofertă bogată şi în 
această seară la Union Jack 
Studio. Petrecerea „Fire up 
Music” va fi susţinută de 
John Junior şi DJ Gabriel. 
Gazdele promit că pot or-
ganiza un sfârşit de săptă-
mână reuşit. Intrarea este 
gratuită.

Ruxandra Podlisnic

Invitaţie la „seara artelor”
Trupa „Anton Pann” vine la Galaţi

O adevărată seară a artelor va fi organizată la Galaţi. Trupa „Anton 
Pann” din Bucureşti vine astăzi în oraşul de la Dunăre, pentru a orga-
niza un spectacol de teatru, muzică şi poezie. Evenimentul se va des-
făşura la Ethos Caffe, de la ora 19,00, intrarea fiind liberă. Organizatorii 
garantează o seară magică, plină de momente artistice.

Ruxandra Podlisnic

Reduceri şi confesiuni literare
„Noaptea cărţilor deschise”, la Humanitas

La Librăria Humanitas începe o nouă seară de reduceri, odată cu pri-
ma lectură din cadrul proiectului „IV Romane”. Luni, 28 septembrie, de 
la ora 18,00 până la ora 23,00, cititorii se pot bucura de o reducere de 
20 la sută la toate cărţile din librărie. În aceeaşi zi, de la ora 18,00, va în-
cepe şi întâlnirea cu „Vânzătorul de margarete” al lui Octavian Miclescu. 
Evenimentul va fi moderat de Doru Căstăian.

Ruxandra Podlisnic
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Şoc anafilactic
Trei gălăţeni, 
înţepaţi  
de albine 

Trei persoane din ju-
deţul Galaţi au avut ne-
voie de îngrijiri medicale 
de specialitate, după ce 
au fost înţepate de albi-
ne. Pacienţii, doi bărbaţi 
de 39, respectiv, 44 de 
ani, şi o femeie, de 39 
de ani, au fost transpor-
taţi la spitale de echipa-
je ale ambulanţei. „Cele 
trei persoane prezentau 
stări de şoc anafilactic 
şi, după ce au fost stabi-
lizate, au fost transporta-
te la cele mai apropiate 
spitale, respectiv, Târgu 
Bujor, Tecuci şi Galaţi”, 
ne-a declarat medicul 
Mihai Polinschi, directo-
rul Serviciului Judeţean 
de Ambulanţă Galaţi.

Teodora Miron

Dezvoltare cu 
mai mulţi bani
POR 2014-
2020, axat 
pe dezvoltare 
urbană  
şi sănătate

Directorul Direcţiei 
Generale Programe 
Europene din Ministerul 
Dezvoltării Regionale şi 
Administraţiei Publice 
(MDRAP), Gabriel Friptu, 
s-a aflat, ieri, la Brăila, ală-
turi de directorul Direcţiei 
Implementare Programe 
Operaţionale Regionale, 
Jeni Crăciun, pentru a 
prezenta oportunităţile 
de finanţare pe care le 
oferă noul program ope-
raţional 2014-2020.

„Noul program este 
mai concentrat pe anu-
mite sectoare, zona de 
educaţie, de sănătate, 
strategia de competi-
tivitate, care creează o 
concentrare a resurse-
lor puse la dispoziţie în 
acest program. Totodată, 
acesta acoperă orice tip 
de oraş, indiferent de 
mărimea sa”, a explicat 
Gabriel Friptu. De ase-
menea, mai spune aces-
ta, POR 2014-2020 aduce 
şi o orientare mai strictă 
spre rezultat, astfel că 
nerealizarea ţintelor poa-
te duce la imposibilitatea 
de a utiliza în totalitate 
sumele alocate.

Perioada 2014-2020 
are 11 axe prioritare, 
plus o axă de asistenţă 
tehnică. Potrivit şefu-
lui Direcţiei Generale 
Programe Europene din 
MDRAP, POR 2014-2020 
are un buget mai mare 
decât cel 2007-2013 cu 
peste două miliarde de 
euro, respectiv, o valoare 
de 6,7 miliarde de euro. 
Pentru regiunea Sud-
Est, Fondul European de 
Dezvoltare Regională a 
alocat sume în valoare 
de peste 762 milioane de 
euro.

Nicoleta Onofrei

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 25 septembrie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasa-
te în municipiul Galaţi pe străzile Domnească, Prelungirea Brăilei şi 
Stadionului. În judeţ, şoferii vor fi monitorizaţi pe DN 25 în locali-
tăţile Şendreni şi Piscu, pe DN 24 D la Bălăbăneşti, iar pe DN 26, la 
Tămăoani şi Slobozia Oancea. Pe DE 581, o autospecială va fi ampla-
sată la Cosmeşti, iar pe DJ 251, la Pechea şi Matca.

Mariana Constandache

Primăria municipiului Galaţi 
îi aşteaptă în continuare pe 
gălăţenii care au proprietăţi 

în zona expusă exproprierilor 
pentru lărgirea la patru benzi a 
străzii Traian (pe tronsonul Tecuci 
- Brăilei) să vină cu documentele 
prevăzute de lege, pentru a pri-
mi despăgubiri. Municipalitatea 
a decis să prelungească terme-
nul de primire a documentelor, 
în condiţiile în care, săptămâna 
trecută, doar 16 din cei 21 de 
titulari ai drepturilor de proprie-
tate şi drepturilor reale din zona 
respectivă depuseseră deja do-
cumentaţia solicitată.

În privinţa nemulţumirilor 
legate de sumele oferite ca des-
păgubire, care, în total, se ridică 
la 4.706.415 lei - municipalita-
tea crede că a procedat corect. 
„Suma a fost, oricum, mai mare 
decât cea de pe grila notarilor şi 
a fost stabilită în baza unei evalu-
ări cu un evaluator care a asumat 
o cotă de piaţă. Părerea mea este 
că sumele sunt îndreptăţite şi 
justificate. Acum e normal, poa-
te, din punctul lor de vedere, să 
încerce să mai obţină nişte bani 
în plus. Dar eu spun că, până la 
urmă, vor fi lucrurile în regulă, 
pentru că marea majoritate a 
oamenilor de acolo au răspuns 
favorabil la demersul nostru. Îi 
aşteptăm în momentul de faţă 
pe ceilalţi. Din clipa în care pro-
cedurile vor fi închise, mergem la 
notariat să semneze contractul 
de predare a proprietăţii şi doar 
atunci vor putea să intre în po-
sesia banilor”, ne-a declarat city-
managerul Aurel Vlaicu.

Licitaţie pentru lucrări

Primăria are deja banii pen-
tru demolarea clădirilor şi pen-
tru lucrarea efectivă de lărgire a 

carosabilului. Şi de îndată ce va 
intra în posesia proprietăţilor, 
va lansa licitaţia pentru lucrări. 
Administratorul public al oraşu-
lui a ţinut să-i asigure pe gălăţe-
nii expropriaţi că vor beneficia de 
lucrări de consolidare a imobile-
lor afectate în urma demolării: 
„I-aş ruga pe oameni să vină să 
discute la Primărie, să nu ascul-
te zvonuri sau bârfe. În măsura 
în care, prin demolare, clădirea 
era pusă în pericol, s-au calculat 
despăgubiri pentru întreaga clă-
dire. În condiţiile în care se poate 
salva imobilul, se fac lucrări de 
consolidare, care intră în sarcina 
Primăriei, deci nu se pune pro-
blema că o să trecem pe acolo 

cu drumul şi o să lăsăm o casă la 
jumătate sau o să-i lăsăm să cadă 
casa pe ei sau nu-i despăgubim 
aşa cum trebuie”, a spus Aurel 
Vlaicu.

În linie dreaptă

„Dacă până la sfârşitul lunii 
viitoare vom putea încheia toa-
te contractele la notariat, dăm 
drumul la procedura de licitaţie. 
Probabil că în primăvara anului 
viitor va începe şantierul. Pot să 
spun, însă, că nu e nevoie de un 
termen foarte mare, având în ve-
dere că nu e vorba de o lungime 
foarte mare de stradă, ci doar de 
demolări şi de amenajarea a ceea 

ce înseamnă şosea. În toamna 
anului viitor s-ar putea circula pe 
strada Traian pe patru benzi, fără 
probleme”, a declarat adminis-
tratorul public.

City-managerul spune că, 
în momentul de faţă, nu există 
procese pe rol care să blocheze 
investiţia şi speră să nu fie cazul. 
„Contestatarii nu vor face altceva 
decât să amâne deznodământul. 
Este un lucru pe care îl vor face 
împotriva comunităţii, nu împo-
triva noastră. Noi suntem trecă-
tori aici, iar proiectul este unul 
necesar, nu un moft. În momen-
tul în care se va realiza o investiţie 
de 10 - 11 milioane, să ajungem 
pentru ultimii 200 de metri să ne 

ducem ca acum, printre străduţe, 
să încercăm să ieşim… Încercăm 
să-i înţelegem pe toţi, dar un oraş 
se gestionează din punct de ve-
dere al majorităţii, nu al minori-
tăţii. Singurii care au de pierdut 
sunt oamenii care aşteaptă nişte 
proiecte pe care noi le anunţăm, 
încercăm să ne ţinem de ter-
mene şi, în aparenţă, unii sunt 
victorioşi când anunţă că noi nu 
ne-am ţinut de ele. Până la urmă, 
dacă asta este miza lor, acceptăm 
şi acest lucru, că noi nu suntem 
în stare să ne ţinem de termene, 
dar, totuşi, am propus nişte pro-
iecte!”, a conchis Aurel Vlaicu.

Anca Melinte
Foto: Marius Negri

Exproprierile, în linie dreaptă

Când vor începe demolările 
pe strada Traian

[ În cel mai optimist scenariu, şoferii ar putea rula pe patru benzi pe toată strada,  
începând din toamna viitoare

Dotări noi la Spitalul Judeţean

Galaţiul va avea, în sfârşit, 
angiograf?

Preşedintele Consiliului 
Judeţului Galaţi, Nicolae 
Bacalbaşa, a anunţat, în şedinţa de 
ieri a aleşilor judeţeni, că Spitalul 
Judeţean va fi dotat cu un angio-
graf. „Deocamdată, noi am reuşit 
să aducem la Galaţi un angiograf, 
de peste un milion de euro. Sunt 
patru asemenea angiografe în 
ţară. Sigur că a fost o luptă crân-
cenă ca să smulgem din cadrul 
repartiţiilor acest instrument de 

investigaţii. Sigur că au căutat 
foarte mulţi să ne pună piedici, ca 
să ajungă la ei. Cum am reuşit este 
problema noastră. Practic, a fost o 
luptă de zi cu zi. Acest angiograf 
este o sculă de tratat şi investigat. 
Cele patru de care vorbesc permit 
investigaţii în chirurgia oncologi-
că şi în cardiologie. Pentru asta a 
trebuit să amenajăm un spaţiu în 
condiţii speciale (…) Încă sunt ulu-
it că am reuşit”, a afirmat Nicolae 

Bacalbaşa. În acest sens, deşi nu 
fusese iniţial cuprins în ordinea 
de zi a şedinţei, aleşii judeţeni au 
dat undă verde unui proiect de 
hotărâre, introdus pe ordinea de 
zi la începutul întrunirii, privind 
o rectificare bugetară cu scopul 
alocării unor fonduri pentru pre-
gătirea amplasamentului pentru 
un angiograf monoplan cu braţ 
pe tavan.

Corina Dobre

Campanie naţională pentru siguranţa rutieră

România, pe locul 2 în Europa 
la accidente pe şosele

Asociaţia Română pentru 
Securitate şi Sănătate în Muncă 
în parteneriat cu Inspectoratul 
Teritorial de Muncă (ITM) Galaţi 
a organizat ieri, o dezbatere pe 
tema „Siguranţa tinerilor şoferi 
- răspunderea noastră”, desfă-
şurată în cadrul unei campanii 
naţionale pentru securitate şi si-
guranţă rutieră.

În sală au fost prezenţi re-
prezentanţi ai celor două in-
stituţii organizatoare, ai au-
torităţilor locale, ai Poliţiei 
Rutiere, ai Serviciului Judeţean 
de Ambulanţă, ai Serviciului 
de Permise de Conducere şi 
Înmatriculări Auto, ai federaţii-
lor sindicale din transporturi, ai 

societăţilor de asigurări, dar şi ai 
şcolilor de şoferi.

Interesant este faptul că toţi 
reprezentanţii autorităţilor locale 
au recunoscut că starea drumuri-
lor din judeţ lasă de dorit, acesta 
fiind motivul unor accidente care 
ar fi putut fi evitate. „În produce-
rea accidentelor sunt implicaţi 
administratorii drumurilor care 
nu fac suficiente demersuri pen-
tru a asigura siguranţa”, a recu-
noscut prefectul Dorin Otrocol.

Inspectorul principal Aurelian 
Ropotan din cadrul Poliţiei 
Rutiere a prezentat o statistică 
dureroasă a accidentelor din 
perioada 2012 - 2014: 1.721 de 
accidente, 135 de morţi, 526 

de răniţi grav, 1.673 de răniţi 
uşor. La întâlnire a participat şi 
şeful Serviciului Judeţean de 
Ambulanţă, dr. Mihai Polinschi, 
care a atras atenţia asupra faptu-
lui că România se situează pe lo-
cul al doilea în Europa la acciden-
te grave. Ca măsuri pentru preve-
nirea unor asemenea evenimen-
te a recomandat educaţie făcută 
încă din familie, dar şi  înăsprirea 
şi aplicarea pedepselor. 

Inspectorul-şef al ITM, Ionel 
Petrea, a promis că toate conclu-
ziile vor fi trecute la final într-un 
raport şi trimise instituţiilor cen-
trale ale statului.

Roxana Artene Penciu

Protest extrem 
la Penitenciarul 
Galaţi
Un deţinut  
şi-a cusut gura 
cu sârmă

Gest extrem al unui băr-
bat în vârstă de 37 de ani, 
încarcerat în Penitenciarul 
de Maximă Siguranţă Galaţi. 
Acesta a ajuns de urgenţă la 
spital, după ce şi-a cusut gura 
cu sârmă. Bărbatul, condam-
nat la o pedeapsă de 12 ani 
pentru tâlhărie, acuză faptul 
că este supus unui tratament 
inuman în incinta penitencia-
rului. „Ne torturează. Ne ia şi 
dreptul să vorbim cu familiile, 
ne omoară acolo”, striga deţi-
nutul în drum spre camera de 
gardă a Spitalului Judeţean. 
Un membru al familiei deţi-
nutului a filmat cum acesta 
este escortat spre spital, iar 
imaginile au fost postate pe 
internet. „Au fost aplicate mă-
surile ce se impun în astfel de 
situaţii, respectiv, transpor-
tarea deţinutului la un spital 
din reţeaua publică, pentru 
acordarea îngrijirilor medica-
le de specialitate, şi audierea 
acestuia de către conducerea 
unităţii de detenţie. Cu ocazia 
audierii, acesta nu a semnalat 
existenţa vreunei probleme 
şi a refuzat să precizeze mo-
tivele care l-au determinat 
să recurgă la acest gest”, se 
arată într-un comunicat al 
Penitenciarului de Maximă 
Siguranţă Galaţi.

 Bărbatul se află după gratii 
de trei ani, timp în care, con-
form purtătorului de cuvânt 
al Penitenciarului, Simona 
Costache, nu a formulat nicio 
plângere către administraţia 
penitenciarului. „În confor-
mitate cu prevederile legale 
în vigoare,  autoagresiunea, 
în orice mod şi prin orice 
mijloace, reprezintă abatere 
disciplinară”, se mai arată în 
comunicat. Astfel, bărbatul 
riscă să fie sancţionat disci-
plinar, sancţiunea putând fi 
un avertisment sau chiar in-
terzicerea unor drepturi sau 
izolare maximum zece zile.

Teodora Miron

Gălăţean  
cu ghinion
Băut  
şi fără permis, 
prins în trafic  
de poliţiştii locali

Grupa de intervenţie rapi-
dă din cadrul Poliţiei Locale, 
aflată în serviciul de patrula-
re, a sesizat pe strada Brăilei, 
în zona magazinului Orange, 
un autoturism care se de-
plasa sinuos. La vederea au-
tospecialei Poliţiei Locale, 
conducătorul auto a virat 
brusc pe strada Regiment 11 
Siret şi a încercat să dispară 
prin fugă, însă la scurt timp a 
oprit în apropierea porţii de 
acces a Complexului Muzeal 
de Ştiinţele Naturii, de lângă 
Orăşelul Copiilor. Persoana în 
cauză, aflată în stare vădită 
de ebrietate, a fost reţinută şi 
identificată ca fiind C. F., de 30 
ani, din comuna Vânători, ju-
deţul Galaţi, iar la verificarea 
în baza de date s-a consta-
tat că nu posedă permis de 
conducere. La faţa locului s-a 
solicitat sprijinul unui echi-
paj rutier din cadrul Poliţiei 
Naţionale, care l-a testat pe 
bărbat cu aparatul Drager, 
rezultând o alcoolemie de 
0,62mg/l alcool pur în aerul 
expirat. Cazul a fost preluat 
de agenţii Poliţiei Rutiere, în 
vederea continuării cercetă-
rilor.

Teodora Miron
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Avantaje şi dezavantaje
Refugiaţii, buni de muncă

Refugiaţii ar trebui să fie bineveniţi, deşi pe termen scurt vor exis-
ta nişte cheltuieli, însă pe termen lung aceştia pot deveni parte a for-
ţei de muncă din Europa, a declarat viceguvernatorul BNR, Bogdan 
Olteanu. Oficialul a precizat că punctul de vedere a fost exprimat în 
nume personal.

1 franc elveţian 4,0385 

1 EURO 4,4157 

1 liră sterlină 6,0176 

1 leu moldovenesc 0,2010 

1 dolar SUA 3,9415 

1 gram AUR 143,7162

Litigiul dintre Administraţia 
Fluvială a Dunării de 
Jos (AFDJ) Galaţi şi 
Rostok Wreck Removal 

Consortium (RWRC), format 
din firmele Multraship, Titan şi 
Deltacons, ce are drept miză nu 
mai puţin de 12,5 milioane de 
euro, va fi tranşat, în cele din 
urmă, de judecătorii gălăţeni. Ieri 
a avut loc, la Tribunalul Galaţi, 
prima înfăţişare dintr-un proces 
de care depinde punerea sau 
nu în executare a unei decizii a 
Curţii Internaţionale de Arbitraj 
de Zurich, de pe lângă Camera 
Internaţională de Comerţ de la 
Paris. Potrivit acelei decizii, AFDJ 
Galaţi ar trebui să plătească fir-
melor care, în urmă cu nouă ani, 
au scos din apele Dunării epa-
va navei Rostok, pe lângă cele 
aproape cinci milioane de euro 
achitate conform contractului, 
încă 7,63 de milioane de euro, 
plus dobânzi, penalităţi, taxe de 
arbitraj şi onorarii pentru avocaţi, 
ce duc suma totală la valoarea 
de peste 12,5 milioane de euro. 
Autorităţile române au pus însă 
sub semnul întrebării corectitu-
dinea modului în care s-a des-
făşurat arbitrajul, aşa că, până 
la urmă, tot judecătorii vor fi cei 
care vor avea ultimul cuvânt.

De unde a plecat totul

Eşuarea navei ucrainene 
Rostok, în septembrie 1991, pe 
canalul Sulina, în apropierea 
localităţii Partizani, a fost consi-
derată una dintre cele mai mari 
catastrofe petrecute pe Dunăre. 
Circulaţia pe canalul Sulina a fost 
practic sugrumată dintr-o lovitu-
ră, traficul naval fiind blocat total 
aproape un an de zile. Au fost 
mai multe încercări de ranflua-
re a epavei, dar din cauza com-
plexităţii tehnice a operaţiunii, 
acestea au eşuat rând pe rând. 
În cele din urmă, pentru reluarea 
traficului naval pe Canalul Sulina 
a fost nevoie de realizarea unei 
rute ocolitoare, pe lângă epa-
vă, dar nu fără eforturi şi costuri 
imense, pentru a face faţă curen-
ţilor puternici şi aluviunilor.

O şansă pentru îndepărtarea 
epavei a apărut însă la începutul 
anilor 2000, când în baza unui 
proiect mai amplu de moder-
nizare a condiţiilor de trafic pe 
Dunărea Maritimă, finanţat prin 
intermediul Băncii Europene 
de Investiţii (BEI), s-au prevăzut 
fonduri şi pentru ranfluarea epa-
vei Rostok. În urma unei licitaţii 
internaţionale, contractul a fost 
atribuit consorţiului format din 
Multraship (Olanda), Titan (SUA) 
şi Deltacons (Tulcea). Potrivit 
Memorandumului de Înţelegere, 
consorţiul se oferea să execute 
lucrarea la un preţ de 4.999.000 
euro, la care se putea adăuga 
eventual, în cazul unor „cheltu-
ieli neprevăzute”, o sumă de ma-
ximum 1 milion de euro.

De la contract la arbitraj

Contractul era unul de tip 
FIDIC (contract standard în do-
meniul construcţiilor, utilizat 
drept model de referinţă pe plan 
internaţional - n.r.), recomandat 
de BEI, iar acesta prevedea că fir-
mele îşi vor primi banii doar dacă 
ranfluarea epavei va fi dusă la 
bun sfârşit. În caz de litigiu, con-
tractul prevedea că se va apela la 
Curtea de Arbitraj a Camerei de 
Comerţ şi Industrie Bucureşti. Iar 
probleme aveau să fie destule.

Demarate în noiembrie 2004, 
lucrările de ranfluare a epavei 
Rostok ar fi trebuit finalizate în 
şase luni. Se miza pe o interven-
ţie în forţă. La faţa locului au fost 
aduse utilaje puternice şi echipe 
de scafandri dintre cele mai bune 
din lume. Numai că, rând pe rând, 
au început să apară complicaţii-
le: aluviunile din navă aveau con-
sistenţa betonului, iar în magazii 
se mai afla destulă marfă, baloţi 
de oţel, care îngreunau şi mai 
mult lucrurile. Iarna a adus geruri 
şi sloiuri cumplite, vara a adus 
inundaţii de proporţii. Cele mai 
dramatice momente au fost cele 
în care doi scafandri - unul brita-
nic şi unul american - şi-au pier-
dut viaţa în cursul operaţiunilor. 
În cele din urmă, în ianuarie 2006, 
ranfluarea navei s-a finalizat, dar 
asta după ce corpul epavei a fost 
tăiat în mai multe bucăţi, acestea 
fiind transportate şi depozitate 
pe braţul Sf. Gheorghe. Încă di-
nainte de finalizarea lucrărilor, 
RWRC a solicitat o suplimentare 
a sumelor plătite în contul lucră-
rilor, însă atât conducerea AFDJ 
Galaţi, cât şi cea a Ministerului 
Transporturilor au refuzat acest 
lucru, termenii contractului fiind 
fermi în privinţa sumei de aproa-
pe 5 milioane de euro - nici mai 
mult, nici mai puţin.

De la Galaţi la Zurich via Paris

Chiar dacă, iniţial, litigiile între 
cele două parţi ar fi trebuit stinse 
la Curtea de Arbitraj de pe lângă 
Camera de Comerţ şi Industrie 
Bucureşti, RWRC, având compa-
nia olandeză Multraship drept 
lider de consorţiu, a deschis 
procedura de arbitraj direct la 

Camera Internaţională de Comerţ 
de la Paris şi, în ciuda obiecţiilor 
ridicate de AFDJ Galaţi, repre-
zentată de Casa de Avocatură 
Raţiu&Raţiu, cazul a intrat în pro-
nunţare la Curtea de Arbitraj de 
Zurich. Din complet au făcut par-
te trei arbitri: unul desemnat de 
partea olandeză, unul de partea 
română şi un arbitru elveţian, de-
semnat de Camera Internaţională 
de Comerţ de la Paris.

Compania olandeză a ce-
rut în plus 7,5 milioane de euro 
(ulterior chiar 12 milioane de 
euro) plus alte cheltuieli, invo-
cându-se, printre altele, faptul 
că documentaţia tehnică ce i-a 
fost prezentată iniţial nu a co-
respuns cu realitatea din teren, 
fiind nevoie de executarea de 
lucrări suplimentare. De partea 
cealaltă, AFDJ Galaţi a susţinut 
pe parcursul procesului de arbi-
traj că, de fapt, Multraship nu a 
făcut o evaluare corectă a situa-
ţiei din teren şi şi-a supraevaluat 
forţele. Iar dacă preţul stabilit era 
de cinci milioane de euro, acesta 
nu putea fi modificat. Acesta era 
preţul cu care, de altfel, s-a câşti-
gat o licitaţie de achiziţii publice, 
neexistând o bază legală pentru 
modificarea acestuia, în afara li-
mitelor prevăzute de contract.

Martor-surpriză

Un fapt cel puţin bizar pe 
parcursul derulării procesului de 
arbitraj a fost că, la un moment 
dat, drept martor al companiei 
olandeze a fost citat un consul-
tant, tot olandez, care în fapt 
ar fi trebuit să apere interesele 
AFDJ Galaţi. Mai exact, Johan 
M.H., care a îndeplinit calitatea 

de Inginer FIDIC şi ar fi trebuit să 
supervizeze în numele benefici-
arului buna desfăşurare a lucră-
rilor, a susţinut în faţa arbitrilor 
că ar fi asistat la o discuţie între 
conducerea AFDJ Galaţi şi repre-
zentanţi ai Multraship, în urma 
căreia cele două părţi ar fi conve-
nit să se renunţe la suma fixă de 
5 milioane de euro prevăzută în 
contract! Chiar dacă AFDJ Galaţi 
a negat că ar fi existat vreun ast-
fel de acord, chiar dacă nu există 
nici document care să ateste că o 
astfel de înţelegere ar fi avut loc, 
chiar dacă nu există niciun docu-
ment prin care termenii contrac-
tului să fi fost modificat, Curtea 
de Arbitraj a reţinut declaraţia lui 
Johan M.H., fiind practic deschisă 
calea spre modificarea preţului 
iniţial. În cele din urmă, în 2012, 
Curtea de Arbitraj de la Zurich a 
dat câştig de cauză părţii olande-
ze, astfel că, în viziunea acesteia, 
AFDJ Galaţi e bun de plată pen-
tru vreo 12,5 milioane de euro.

Demn de remarcat este însă 
că, deşi, în general, deciziile 
Curţii de Arbitraj se iau după 
ce arbitrii ajung la o concluzie 
unanimă, pe acest caz decizia 
a fost luată cu scorul de doi la 
unu. Arbitrul român, dr. Victor 
Tănăsescu, a prezentat şi înre-
gistrat în decizia Curţii o opinie 
separată, atât în ceea ce priveşte 
modul de evaluare a lucrărilor şi 
caracterul „neprevăzut” al aces-
tora, cât şi în ceea ce priveşte in-
terpretarea privind modificarea 
clauzei prin care preţul lucrării 
putea fi mărit. „Tribunalul arbi-
tral nu se poate baza pe o simplă 
afirmaţie (a lui Johan M.H. - n.r.) 
atunci când se analizează cazul, 
fără a fi coroborată cu elemente 

de probă prezentate în cursul ar-
bitrajului care atestă contrariul 
şi anume că AFDJ nu a convenit 
niciodată la depăşirea plafonu-
lui de 1.000.000 euro (ce figura 
în contract pentru eventuale 
„Cheltuieli neprevăzute”)”, se 
precizează în opinia prezentată 
de arbitrul român. În opinia AFDJ 
Galaţi, „mărturia” lui Johan M.H. 
este, practic, o trădare chiar a in-
tereselor celor care ar fi trebuit să 
beneficieze de serviciile sale, dar 
în acelaşi timp este uluitoare şi 
uşurinţa cu care arbitrul olandez 
şi mai ales cel elveţian au accep-
tat modificarea unui contract în 
baza unei simple declaraţii ver-
bale.

Arbitraj cu suspiciuni

Circumstanţele în care a fost 
luată decizia Curţii de Arbitraj de 
Zurich a stârnit suspiciuni şi la ni-
velul altor autorităţi din România. 
Astfel, deşi în conformitate cu 
normele dreptului internaţional, 
în speţă Convenţia de la New 
York privind recunoaşterea şi 
executarea hotărârilor arbitrale 
străine, statul român ar trebui să 
execute voluntar punerea în apli-
care a deciziei Curţii de Arbitraj, 
el nu a făcut acest lucru. La un 
moment dat, a fost chiar iniţia-
tă o hotărâre de Guvern, pentru 
acoperirea sumelor ce ar fi urmat 
să le primească RWRC, dar aceste 
suspiciuni privind modul în care 
a fost garantat un proces echita-
bil la Curtea de Arbitraj au dus la 
suspendarea acestor demersuri.

Chiar şi în aceste condiţii, dacă 
RWRC ar fi fost convins că are 
dreptate, ar fi putut cere deschi-
derea într-o instanţă din România 
o procedură de „exequator” (re-
cunoaşterea în instanţă a înscri-
surilor şi hotărârilor străine, ca 
să aibă aceeaşi putere ca decizia 
unei instanţe naţionale şi, impli-
cit, să devină executorii - n.r.). În 
mod bizar, RWRC, reprezentată 
de Multraship, nu a făcut acest 
lucru până pe data de 4 iunie 
a.c., când mai era doar o săptă-
mână până la termenul de pre-
scripţie, şi a încercat în ultimii trei 
ani să obţină punerea în aplicare 
a deciziei Curţii de Arbitraj mai 
degrabă prin presiuni de natură 
politică şi diplomatică.

Înalţi oficiali ai statului olan-
dez, inclusiv la rang de miniştri 
sau ambasador, au încercat să 
determine autorităţile române să 
plătească cele 12,5 milioane de 
euro, la un moment mergându-se 
până la a se sugera că neplata 
banilor din „cazul Rostok” ar fi o 
piedică în admiterea României în 
Spaţiul Schengen. Iar presiuni de 
genul acesta se pare că se fac şi 
în prezent, chiar dacă acum ca-
zul este pe rolul unei instanţe de 
judecată, iar aceasta ar trebui să 
aibă deplina libertate de a stabili 
dacă, dincolo de litigiul în sine, 
au fost sau nu îndeplinite condi-
ţiile unui arbitraj echitabil.

Următorul termen la Tribunalul 
Galaţi a fost fixat la sfârşitul lunii 
octombrie. Însă, oricum vor sta 
lucrurile acolo, dată fiind miza 
acestui proces, este previzibil că 
se va ajunge până la Curtea de 
Apel, unde decizia va fi una de-
finitivă.

Litigiu ajuns la Tribunalul Galaţi

Cum a ajuns  
nava Rostok o epavă  

de 12,5 milioane de euro
[ Consorţiul RWRC a deschis o acţiune în instanţă pentru recunoaşterea unei decizii a Curţii de Arbitraj de la 
Zurich, care face praf contractul încheiat cu AFDJ Galaţi [ Lucrările au fost încheiate de nouă ani, dar litigiile 
au rămas la suprafaţă [ Martor-surpriză, presiuni diplomatice, dar ultimul cuvânt îl au judecătorii

Credite restante
Datorii  
de miliarde

Restanţele populaţiei şi fir-
melor la creditele în lei au cres-
cut, în luna august, cu aproape 
un procent, până la 9,73 mili-
arde de lei, în timp ce restan-
ţele la valută au scăzut cu 0,76 
la sută, până la 13,4 miliarde 
echivalent lei, reiese din datele 
publicate de Banca Naţională a 
României (BNR).

În schimb, ponderea res-
tanţelor în totalul creditelor 
acordate în lei a scăzut la 9,23 
la sută în august, de la 9,32 la 
sută în iulie, pe fondul creşterii 
volumului împrumuturilor de 
la 103,4 miliarde de lei în iulie 
la 105,4 miliarde de lei o lună 
mai târziu.

Şi în cazul creditelor în va-
lută, ponderea restanţelor în 
total împrumuturi acordate a 
scăzut în august la 12,11 la sută 
de la 12,15 la sută în luna ante-
rioară, iar volumul creditelor 
s-a redus la 110,8 miliarde de 
lei în august, de la 111,3 miliar-
de de lei în iulie.

Dezvoltare rurală
Deschis non-stop 
la proiecte

Sesiunea de depunere de 
proiecte pentru Programul 
Naţional de Dezvoltare Rurală 
(PNDR) 2014-2020 va fi deschi-
să în mod continuu, până la în-
cheierea exerciţiului bugetar, a 
declarat ministrul Agriculturii, 
Daniel Constantin.

„Sesiunea de proiecte de 
acum până în anul 2020 va fi 
deschisă în mod continuu, de 
la începutul anului, de la 1 ia-
nuarie în fiecare an şi până la 
sfârşitul lunii octombrie, ur-
mând ca în lunile noiembrie şi 
decembrie să pregătim noua 
sesiune. În acest an, deschidem 
sesiunea în luna septembrie şi 
va fi deschisă, cel mai proba-
bil, până la sfârşitul lunii no-
iembrie”, a declarat ministrul, 
la deschiderea primei sesiuni 
de cereri de proiecte pentru 
măsurile din PNDR 2020 des-
tinate investiţiilor de utilitate 
publică.

Ministrul Agriculturii a anun-
ţat, totodată, că autorităţile lo-
cale vor putea beneficia, doar 
în prima sesiune de depunere 
de proiecte, de o finanţare to-
tală de peste 660 de milioane 
de euro pentru infrastructura 
din mediul rural.

Leul  
s-a întărit 
în faţa 
principalelor 
valute

Leul a reuşit să se 
aprecieze în faţa euro, în 
contrast cu celelalte mo-
nede din regiune, care au 
pierdut circa jumătate de 
procent. Evoluţia negativă 
faţă de euro a principalelor 
valute le-a adus acestora 
scăderi consistente.

 După circa două săptă-
mâni de creştere, dolarul 
american a scăzut ieri de 
la 3,9694 la 3,9415 lei. Dacă 
acum două zile, moneda 
americană dădea semne 
că se pregăteşte să revină 
peste pragul de 4 lei, co-
taţiile din piaţa valutară 
urcând până la 3,85 lei, 
ieri a fluctuat între 3,924 şi 
3,96 lei.

 Media francului elve-
ţian, care se deprecia pe 
pieţele internaţionale la 
1,092 - 1,096 franci/euro, 
a scăzut de la 4,0643 la 
4,0385 lei.

Cursul euro a scăzut, 
după şase şedinţe conse-
cutive în care s-a aflat pes-
te nivelul de 4,42 lei, de la 
4,4207 la 4,4157 lei, cea mai 
scăzută valoare începând 
cu 12 august. Volatilitatea 
pieţei a fost din nou mini-
mă, tranzacţiile realizân-
du-se între 4,4150 şi 4,4220 
lei. Cotaţiile de la ora 14.00 
erau de 4,4150 - 4,4180 lei.

 Monedele din regiune 
se depreciau faţă de euro, 
cea poloneză la 4,216 - 
4,234 zloţi, iar cea maghia-
ră la 311,7 - 315 forinţi.

Perechea euro/dolar, 
care a scăzut miercuri până 
la 1,1105 dolari, creştea ieri 
la 1,1165 - 1,1257 dolari.

La aprecierea euro 
au contribuit mai mulţi 
factori. Principalul a fost 
reprezentat de declaraţi-
ile făcute de preşedinte-
le BCE, Mario Draghi, în 
faţa Comisiei de finanţe a 
Parlamentului European, 
din care a rezultat că nu 
este nevoie de o creştere 
a injecţiilor de lichiditate 
în economia zonei euro. 
Reamintim că, începând 
din martie, BCE „ajută” 
lunar cu 60 miliarde euro, 
prin cumpărarea de obli-
gaţiuni, statele sau com-
paniile din zona euro.

 Euro a fost sprijinit şi 
de publicarea indicelui Ifo, 
care măsoară moralul în-
treprinzătorilor germani, 
care a crescut luna aceas-
ta la 108,5 puncte, faţă de 
108,4 puncte în august.

Radu Georgescu

agenda finanţe bănci
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Din luna 
octombrie
Şoferii vor 
putea circula 
normal  
pe podul  
de la Şendreni

La jumătatea lunii oc-
tombrie, cel târziu, circu-
laţia se va putea desfă-
şura în condiţii normale 
pe podul de la Şendreni, 
a anunţat ing. Doiniţa 
Corban, şefa Secţiei 
de Drumuri Naţionale 
Galaţi, în cadrul şedinţei 
Colegiului Prefectural.

„Din punct de vedere 
al graficului, al procesului 
tehnologic şi al ritmului 
pe care îl au în ultimul 
timp, în jurul datei de 10 
octombrie, cel târziu la 
jumătatea lunii, se va pu-
tea circula pe pod fără se-
mafor”, a precizat repre-
zentanta structurii locale 
din cadrul CNADNR.

Declaraţia vine după 
ce conducerea Direcţiei 
Regionale Drumuri şi 
Poduri Iaşi, în surbordi-
nea căreia se află Secţia 
Drumuri Naţionale Galaţi, 
ne-a declarat, la înce-
putul lunii septembrie, 
că „începând cu data de 
4 septembrie se desfă-
şoară lucrările pe partea 
dreaptă, care, conform 
graficului de lucrări, vor 
fi finalizate la sfârşitul lu-
nii septembrie 2015, când 
circulaţia se va desfăşura 
pe ambele sensuri”.

Conducerea Direcţiei 
a precizat că, în lunile 
octombrie şi noiembrie, 
constructorul gălăţean 
SC Luconsa BM SRL va 
executa lucrări sub pasaj, 
la partea de infrastructu-
ră a podului. Lucrările au 
fost demarate pe data de 
18 mai, iar durata de exe-
cuţie a acestora este de 
şase luni, adică ar trebui 
finalizate pe 18 noiem-
brie.

Rămâne de văzut dacă 
termenele avansate vor fi 
şi respectate.

Corina Dobre

Lege încălcată
Amendă de 3.000 de lei pentru Auchan

Firma Auchan România SA a fost amendată cu 3.000 de lei pentru 
nerespectarea prevederilor din Legea 50/1991 republicată şi modi-
ficată, privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii. După 
ce poliţiştii locali au aplicat sancţiunea, firma a solicitat intrarea în 
legalitate pentru mijloacele de publicitate şi semnalistică amplasate 
în incinta hipermarketului.

Teodora Miron

Şi în comuna Corni
Sărăcia generează asistaţi social

Aproximativ 200 dintre cei 2.300 de locuitori ai comunei Corni 
sunt asistaţi social, adică beneficiază de ajutor de la stat pentru a su-
pravieţui, conform Legii 416. Nici nu este de mirare, ţinând cont de 
faptul că, în comună, cei mai mulţi dintre oameni nu au unde să se 
angajeze, după cum ne-a spus primarul localităţii, Vasile Prodan.

Corina Dobre

După doi ani de la renovare

Amfiteatrul de la CNCN nu are mobilier 
Primăria a cheltuit 600.000 de 

lei (fără TVA) pentru renovarea 
şi consolidarea amfiteatrului de 
la Colegiul Naţional „Costache 
Negri”. Cu toate acestea, elevii şi 
profesorii instituţiei nu-l pot fo-
losi de mai bine de doi ani, deoa-
rece amfiteatrul nu are mobilier. 
Dacă mai socotim şi ceilalţi opt 
ani în care a aşteptat să fie repa-
rat şi consolidat, se constată că 
de mai bine de zece ani spaţiul 
nu este folosit. 

„Avem nevoie de 70-80 de sca-
une din lemn masiv, tapisate, de-
oarece amfiteatrul nu se pretează 
la improvizaţii cu scaune de tip 
sală de conferinţă. Investiţia nu ar 
costa mai mult de 100.000 de lei. 
Însă Primăria nu ne-a alocat aces-
te fonduri. Întâi ni s-a zis că nu pot 
fi achiziţionate asemenea scaune, 
pentru că nu ar fi mobilier şcolar. 
Dar e totuşi pentru o şcoală, şi 
una cu tradiţie. Apoi ni s-a spus 
că nu sunt bani. De doi ani nu ne 

putem desfăşura activităţile în 
amfiteatru, deşi liceul nostru, prin 
specificul lui, are mare nevoie de 
aşa ceva. Am făcut câteva acti-
vităţi cu elevii mai mari pe care 
i-am aşezat pe jos, pe scări. Dar 
nu poţi face o serbare cu părinţii, 
noi avem şi clase primare şi gim-
naziale, şi să-i pui să se aşeze pe 
jos”, spune, necăjită, directoarea 
colegiului, Andra Ionescu. 

Roxana Artene Penciu

Cel mai critic sector de 
drum naţional din jude-
ţul Galaţi, DN 24D, are 

toate şansele să fie, şi în aceas-
tă iarnă, închis circulaţiei, dacă 
va ninge abundent şi va viscoli. 
Panourile parazăpezi, pe care 
Secţia de Drumuri Naţionale 
Galaţi le are în dotare, sunt insufi-
ciente pentru a combate urgia în 
punctele critice din judeţul Galaţi. 
Deşi are în administrare nu mai 
puţin de 286,3 kilometri de drum 
naţional în judeţul nostru, entita-
tea este dotată cu doar 8.600 de 
metri liniari de parazăpezi!

„Am mai primit anul trecut 
panouri parazăpezi, am ajuns la 
8.600 de metri liniari, care vor fi 
montaţi în punctele critice - pe 
drumul european principal, pe DN 
24, între Cosmeşti şi Priponeşti, pe 
DN 24D, dar sunt insuficiente şi, 
din punctul meu de vedere, din 
cauza cantităţii de zăpadă şi a 
viscolului, pe acest sector nu mai 
deservesc rolul pentru care sunt 
montate”, a informat ing. Doiniţa 
Corban, şefa Secţiei de Drumuri 
Naţionale Galaţi, în şedinţa 
Colegiului Prefectural.

Iar se impun 
perdele forestiere!

Aceasta a precizat că, în zona 
amintită, singura soluţie-salva-
toare ar fi înfiinţarea unor perdele 
forestiere, care să protejeze căile 
de comunicaţii. Despre necesita-
tea şi eficienţa acestora s-a mai 

discutat, însă, în cadrul şedinţelor 
găzduite de Prefectură. „Acolo 
se impune, dar este foarte greu, 
din cauza multitudinii de propri-
etari care au terenuri în lungul 
drumului, înfiinţarea de perdele 
forestiere, care ne-ar salva de în-
zăpezirea drumului şi închiderea 
lui pe perioade lungi de timp”, a 
spus Doiniţa Corban.

Valentin Hahuie, şeful 
Direcţiei Silvice Galaţi, şi-a luat 
angajamentul că, împreună cu 
Prefectura, va interveni pentru 
a-i convinge pe proprietarii de 
terenuri să fie de acord cu în-

fiinţarea perdelelor forestiere. 
Acesta i-a cerut şefei Secţiei de 
Drumuri Naţionale să transmită 
o informare oficială cu privire la 
unităţile administrativ-teritoria-
le din zona punctelor critice.

Personal insuficient  
şi utilaje puţine

La acest moment, structura din 
cadrul Companiei Naţionale de 
Autostrăzi şi Drumuri Naţionale 
din România (CNADNR) are în do-
tare doar trei autofreze, alte două 
utilaje cu lamă, plug şi răspândi-
toare pentru materiale antidera-

pante şi două încărcătoare. Până 
la sfârşitul lunii noiembrie, vor 
sosi la Galaţi şi cele două autofre-
ze noi, cu care CNADNR dotează 
fiecare secţie din ţară. Totodată, la 
acest moment, se află în derulare 
procedura de achiziţie privind în-
chirierea a 27 de utilaje, necesare 
întreţinerii drumurilor în perioada 
iernii.

„Ca personal, suntem destul de 
puţini, având în vedere intensita-
tea şi cantităţile mari de zăpadă 
care au fost în zona noastră înce-
pând cu iarna 2009 şi ne este foar-
te greu să asigurăm continuitatea 

prin personalul propriu. Din acest 
motiv, iarăşi o să avem nevoie de 
deservenţi care vor fi angajaţi pe 
perioadă determinată, începând 
cu luna noiembrie şi până la sfâr-
şitul lunii martie, cât durează cam-
pania de deszăpezire”, a declarat 
Doiniţa Corban.

În ceea ce priveşte materialul 
antiderapant şi combustibilul, 
şefa Secţiei de Drumuri Naţionale 
a precizat că „nu au fost niciodată 
probleme, având în vedere fon-
durile alocate pentru necesarul 
fiecărei ierni”.

Corina Dobre

Cu parazăpezi şi utilaje insuficiente

Drumurile Galaţiului vor fi 
închise la primul viscol

Reacţii în urma 
comunicatului 
ANI
Primăria crede 
în nevinovăţia 
angajatei sale

Primăria municipiului 
Galaţi reacţionează după 
ce Agenţia Naţională de 
Integritate (ANI) a con-
statat existenţa unei di-
ferenţe nejustificate, în 
cuantum de 64.750,76 lei 
(aproximativ 18.371,62 
de euro), între averea do-
bândită şi veniturile rea-
lizate de către Regoreta 
Obreja, inspector în ca-
drul Primăriei municipiu-
lui Galaţi, în anul 2006. 
Municipalitatea a ţinut 
să precizeze că, la solici-
tarea ANI, a transmis co-
pii după declaraţiile de 
avere ale persoanei vi-
zate din perioada 2003-
2011, copii după cartea 
de muncă şi decizia de 
numire în funcţia publi-
că, copii după documen-
tele ce atestă veniturile 
realizate de funcţionarul 
public în perioada 2003-
2011, precum şi date 
 despre soţ/copii. „Din 
acel moment, ANI nu a 
mai comunicat Primăriei 
municipiului Galaţi ni-
ciun fel de date sau pre-
cizări cu privire la suspi-
ciunile pe care le avea 
sau la ancheta pe care a 
derulat-o. Informaţia pri-
vind faptul că respectivul 
funcţionar public din ca-
drul Primăriei Galaţi face 
obiectul unei anchete 
ANI a ajuns la cunoştinţa 
noastră prin intermediul 
paginii oficiale de web a 
instituţiei respective.”

Pentru că ANI a sesi-
zat Comisia de cerceta-
re a averilor din cadrul 
Curţii de Apel Galaţi, în 
vederea începerii acţiu-
nii de control cu privire 
la modificările patrimo-
niale intervenite şi veni-
turile realizate de către 
funcţionară în anul 2006, 
Primăria nu se grăbeşte 
să ia măsuri. „Până când 
instanţa de judecată 
va pronunţa o hotărâre 
definitivă şi irevocabilă, 
înţelegem să respectăm 
principiul fundamental 
privind prezumţia de 
nevinovăţie a funcţiona-
rului public vizat. După 
pronunţarea instanţei, 
vom aplica întocmai pre-
vederile sentinţei jude-
cătoreşti”, a comunicat 
Primăria Galaţi.

Anca Melinte

Municipalitatea 
se apără
Planul  
de mobilitate 
respectă 
cerinţele UE

Primăria municipiu-
lui Galaţi reacţionează 
în urma articolelor pu-
blicate în ziarul nostru, 
în care societatea civilă 
şi-a exprimat nemul-
ţumirea cu privire la 
Planul de Mobilitate 
Urbană. „Precizăm că, 
atunci când Planul de 
Mobilitate Urbană va fi 
finalizat, cu parcurgerea 
tuturor etapelor pro-
cedurale, va fi adus la 
cunoştinţa opiniei pu-
blice în integralitatea lui. 
Planul respectă toate ce-
rinţele Uniunii Europene 
în domeniu, este realizat 
de un consultant cu ex-
perienţă vastă şi este fi-
nanţat şi monitorizat ex-
trem de atent de finan-
ţator, Banca Europeană 
pentru Reconstrucţie şi 
Dezvoltare BERD”, arată 
reacţia Primăriei Galaţi, 
într-un e-mail trimis pe 
adresa redacţiei.

Nicoleta Onofrei

Astăzi, la Galaţi şi Tg. Bujor

Începe Festivalul de poezie „Grigore Hagiu”

AXA PRIORITARĂ 2 „Corelarea învăţării pe tot parcursul vieţii cu piaţa muncii”
DOMENIUL MAJOR DE INTERVENŢIE 2.2 „Prevenirea şi corectarea părăsirii timpurii a şcolii”
Titlul proiectului: PAŞI în EDUCAȚIA TUTUROR
Contract de finanțare: POSDRU/181/2.2/S/153549
Beneficiar: Colegiul Tehnic „Paul Dimo” Galaţi

CARAVANA „SĂNĂTATE, IGIENĂ, BUCURIE”
La Colegiul Tehnic “Paul Dimo” Galaţi s-a desfăşurat în perioada 18 - 22 septembrie 2015, Activitatea A7 din cadrul 

proiectului “PAŞI în EDUCAȚIA TUTUROR”.
În cadrul evenimentului la sediul liceului s-au deplasat echipe SMURD formate din ambulanțe, medici, paramedici.
Caravana “Sănătate! Igienă! Bucurie!” a constat în activități de educație pentru sănătate: igienă corporală, alimentație 

echilibrată, conştientizarea pericolului de consum de alcool sau substanțe toxice, sănătatea reproducerii şi sexualitatea.
Atât elevii ce formează grupul țintă din cadrul proiectului, cât şi majoritatea elevilor Colegiului Tehnic “Paul Dimo” 

Galați au participat la activitățile de formare de opinii referitoare la igiena individuală şi colectivă, importanța odihnei, 
utilizarea rațională a timpului liber şi a factorilor naturali de călire a organismului, evitarea factorilor de risc, precum şi a 
modului de solicitare a ambulantei prin numărul de telefon unic 112.

S-au exemplificat tehnici de prim ajutor în cazuri de fracturi, înec, stop cardiac, insolație, hemoragii, leşin, înțepături 
sau muşcături, iar doritorilor li s-a măsurat tensiunea arterială şi glicemia.

Pentru detalii suplimentare despre proiect ne puteţi contacta la adresa de email paul_dimo@yahoo.com.

 
AXA PRIORITAR  2 „Corelarea înv rii pe tot parcursul vie ii cu pia a muncii” 
DOMENIUL MAJOR DE INTERVEN IE 2.2 „Prevenirea i corectarea p r sirii timpurii a colii” 
Titlul proiectului: PA I în EDUCA IA TUTUROR 
Contract de finan are: POSDRU/181/2.2/S/153549 
Beneficiar: Colegiul Tehnic „Paul Dimo” Gala i 

                    CARAVANA „S N TATE, IGIEN , BUCURIE” 

La Colegiul Tehnic “Paul Dimo” Gala i s-a desf urat în perioada 18 - 22 septembrie 
2015, Activitatea A7 din cadrul proiectului “PA I în EDUCA IA TUTUROR”. 

În cadrul evenimentului la sediul liceului s-au deplasat echipe SMURD formate din 
ambulan e, medici, paramedici. 

Caravana “S n tate! Igien ! Bucurie!” a constat în activit i de educa ie pentru s n tate: 
igien  corporal , alimenta ie echilibrat , con tientizarea pericolului de consum de alcool sau 
substan e toxice, s n tatea reproducerii i sexualitatea. 

Atât elevii ce formeaz  grupul int  din cadrul proiectului, cât i majoritatea elevilor 
Colegiului Tehnic “Paul Dimo” Gala i au participat la activit ile de formare de opinii referitoare la 
igiena individual  i colectiv , importan a odihnei, utilizarea ra ional  a timpului liber i a 
factorilor naturali de c lire a organismului, evitarea factorilor de risc, precum i a modului de 
solicitare a ambulantei prin num rul de telefon unic 112. 

S-au exemplificat tehnici de prim ajutor în cazuri de fracturi, înec, stop cardiac, insola ie, 
hemoragii, le in, în ep turi sau mu c turi, iar doritorilor li s-a m surat tensiunea arterial  i 
glicemia. 

Pentru detalii suplimentare despre proiect ne pute i contacta la adresa de email 
paul_dimo@yahoo.com. 
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Ediţia a XXIII-a a Festivalului 
Naţional de Poezie „Grigore 
Hagiu” începe astăzi, 25 septem-
brie, ora 17,30, la Galaţi, lângă 
statuia lui Eminescu, din parcul ce 
poartă numele poetului, cu un re-
cital de poezie, care va continua la 
Galeriile „Mantu”. Festivalul conti-
nuă, mâine, în oraşul Târgu Bujor, 
pentru a se încheia duminică, 27 
septembrie, tot la Galaţi.

Manifestarea este organi-
zată de Societatea Scriitorilor 
“C.Negri” Galaţi şi revista „Porto 
Franco”, în parteneriat cu re-

prezentanţa Galaţi-Tecuci a fili-
alei ieşene a Uniunii Scriitorilor, 
Asociaţia Revistelor, Publicaţiilor 
şi Editurilor din România - ARPE 
şi Universitatea „Apollonia” Iaşi, 
în colaborare cu primăriile şi con-
siliile locale din Galaţi şi Tg. Bujor, 
biblioteca din Tg. Bujor şi Muzeul 
de Istorie Galaţi.

Astăzi, de la 19,00, la Casa 
Serfioti (la Ethos Caffe), într-o 
„Seară a artelor” va cânta cunos-
cuta formaţie de muzică veche 
„Anton Pann”, vor fi lansări de 
carte şi de reviste, printre care şi  

“Alte sonete” de Grigore Hagiu, 
cărţile scriitorilor Sterian Vicol şi 
Angela Baciu şi cea a epigramis-
tului ieşean  Ioan V. Maftei. Vor 
fi prezentate ultimele numere 
ale revistelor „Porto Franco” şi 
„Carmina Balcanica”, Antologia 
Festivalului de Poezie “Balcanica” 
Brăila 2015 etc.

Sâmbătă, la Tg. Bujor, întru po-
menirea poetului ce dă numele 
festivalului, va fi oficiată o slujbă, 
de la 10,00, la Biserica “Adormirea 
Maicii Domnului”, apoi, de la 11,30, 
la Biblioteca „Grigore Hagiu”, vor 

avea loc evocări, amintiri, o expo-
ziţie de carte, prezentări de revis-
te, lecturi şi lansări.  La ora 12,30, 
va avea loc decernarea Premiului 
„Cartea Anului”, oferit de Primăria 
Tg. Bujor, şi Premiul pentru 
Manuscris, oferit de Universitatea 
„Apollonia”, apoi participanţii la 
festival vor vizita Casa Memorială 
„Grigore Hagiu”. Va urma o întâlni-
re cu elevii, care vor susţine un mic 
spectacol, şi profesorii de la Şcoala 
Gimnazială „Grigore Hagiu”, unde 
va fi lansat volumul poetului bu-
jorean dispărut. Vor fi decernate şi 

diplomele „Prietenii lui Grig”. Seara 
se va încheia la Galaţi, unde, de la 
ora 18,00, la Librăria „Donaris”, vor 
lansa cărţi scriitorii Mihaela Albu şi 
Dan Anghelescu.

Duminică, de la ora 9,00, în 
Galaţi, la Casa Cuza, va avea loc 
Colocviul „Generaţia ́ 60 - în amin-
tirea contemporanilor”, se va re-
cita, apoi va avea loc decernarea 
premiilor pentru poezie oferite de 
reviste literare din ţară. Urmează, 
în final, un „pelerinaj cultural” prin 
oraş.

Victor Cilincă
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Din Sportul

gãlãþean

TENIS
Halep - eliminată, surprinzător, în China

Jucătoarea de tenis Simona Halep, locul 2 WTA şi cap de serie numărul 1, a fost învinsă, joi, cu scorul 
de 6-4, 6-3, de sportiva cehă Denisa Allertova, locul 74 WTA, în sferturile de finală ale turneului WTA de la 
Guangzhou.Tot ieri, Monica Niculescu, locul 49 WTA şi cap de serie numărul 6, a fost învinsă, cu scorul de 
6-2, 6-2, de Yanina Wickmayer, din Belgia, locul 56 WTA, în sferturile de finală ale aceluiaşi turneu.

În schimb, Irina Begu, locul 29 WTA şi cap de serie numărul 1, s-a calificat în sferturile de finală ale tur-
neului de la Seul (Coreea), dotat cu premii de 500.000 de dolari. Begu a învins-o, joi, cu scorul de 6-2, 6-7 
(6), 6-2, pe Polona Hercog, din Slovenia, locul 60 WTA.

Sonia Baciu

Selecţionata 
judeţeană 
concurează  
la Odorhei

* Astăzi şi mâine, 
Campionatul Naţional 
de lupte libere pe echi-
pe pentru juniori pro-
gramează meciurile 
celei de-a doua etape. 
La Odorheiu Secuiesc, 
Galaţiul va fi reprezentat 
de o combinată a grupă-
rilor CSM Dunărea (antre-
nor Dumitru Buleandră), 
CS Şcolar Tecuci (antrenor 
Dumitru Gheţu) şi Centrul 
de Antrenament Târgu 
Bujor (antrenor Octavian 
Berbeci). Cei trei tehnicieni 
vor prezenta o garnitură 
din care fac parte: Cătălina 
Axente, Gelu Radu, Emil 
Felea, Alin Ciobanu, Dan 
Dermengi, Andrei Micu, 
Alin Gherasim, Marius 
Vişan, Vlăduţ Roman şi 
Alexandru Manughievici.

* Serghei Kovalev, un 
fan înfocat al hocheiştilor 
ucraineni de la Dunărea 
Galaţi (Ryabenko, Donika, 
Cernenko, Nimenko şi 
Şerbatiuk), le-a făcut o ura-
re în versuri hocheiştilor 
gălăţeni, pe o reţea de so-
cializare, care au de luat o 
revanşă în meciurile cu SC 
Miercurea Ciuc, după ce, în 
sezonul trecut, harghitenii 
i-au învins de două ori cu 
acelaşi scor, 6-2: „Pentru 
Ciuc, am un mesaj/ Nu ştiu 
cum să spun altfel/ Staţi 
«cuminţi», că-n poarta 
noastră/ Va fi Radu Viorel!// 
Nu vă supăraţi pe mine/ 
Cred că-nvinge Dunărea/ 
Meciurile astea două/ Nu 
se joacă... miercurea!”.

 * ”Cupa Moldovei” la 
MMA (Mixed Marţial Arts), 
organizată de Federaţia 
Română de Arte Marţiale 
Mixte şi Clubul Shi Tei Do 
Ko Bârlad, s-a desfăşurat la 
Sala Polivalentă din Vaslui, 
în faţa unui mare număr  de 
spectatori. Clubul Sportiv 
Vipguard Tecuci a parti-
cipat cu un lot format din 
patru sportivi: Laurenţiu 
Lazăr, Romeo Ghinea, Ion 
Lupu şi Florin Filip. Toţi 
cei patru au demonstrat 
un nivel tehnic crescut, 
reuşind să aducă pentru 
clubul tecucean o medalie 
de aur şi trei de argint. S-a 
remarcat Florin Filip, care la 
33 de ani a debutat în pri-
ma sa competiţie de MMA. 
În clasamentul pe echipe, 
tecucenii s-au situat pe lo-
cul al doilea, la egalitate cu 
echipa Scorpions Iaşi, din 
care fac parte sportivi re-
cunoscuţi pe plan naţional 
şi internaţional.

* Meciul de ieri, din 
„Cupa României” de fotbal, 
dintre Dacia Unirea Brăila 
şi Dinamo Bucureşti, a 
fost arbitrat de gălăţeanul 
Viorel Cojocaru. Căpitanul 
echipei brăilene a fost gă-
lăţeanul Sorin Frunză. A 
învins Dinamo cu scorul de 
3-2.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Galaţiul, oraşul dintre 
ape, este deficitar la 
capitolul piscine sau 

bazine, astfel că odată cu venirea 
toamnei se restrânge şi oferta, 
oricum redusă, a locurilor în care 
se poate învăţa înotul sau poate 
fi perfecţionat.

 Un bazin public şi câteva pri-
vate încearcă să facă faţă cereri-
lor venite din partea doritorilor, 
conştienţi de beneficiile acestui 
sport.

 Cel mai mare interes îl pro-
voacă în continuare bazinul 
de la Baia Comunală, singu-
rul proprietate publică din 
Galaţi. Redeschis în 2013, după o 
reabilitare care a durat ani buni, 
acesta oferă condiţii bune, iar 
preţurile îl fac şi mai atractiv.

 Pentru cei care nu ştiu să înoa-
te şi vor să înveţe, un abonament 
de iniţiere în care intră patru şe-
dinţe a câte 60 de minute costă 
75 de lei, iar cel de opt şedinţe 
costă 100 de lei. Tariful pentru 
adulţi, înot de agrement, este de 
13 lei - o oră, iar abonamentul de 
zece şedinţe a câte o oră costă 
131 de lei. Abonamentul pentru 
a învăţa să înoate adulţii este 
de 105 lei pentru patru şedinţe, 
respectiv, 150 de lei cel de opt 
şedinţe. La înot de agrement, ac-
cesul publicului este permis du-
minica, de la ora 15,30 la 21,00, şi 
în fiecare seară, după ora 20,00. 
În restul timpului, bazinul este 
ocupat pentru iniţiere şi perfor-
manţă.

 La Centrul „Delfinul”, unde 
se poate ajunge pe strada dintre 
Selgros şi Auchan, abonamentul 
cu instructor costă 130 de lei pe 
lună la patru şedinţe şi 200 de lei 
la opt şedinţe. Programul pentru 
copii este între orele 15,00 - 19,00, 
de luni până vineri, iar miercurea 
este şi de la 9,00 la 10,00, iar sâm-
băta de la 9,00 la 15,00; pentru 
bebeluşi, programul este mier-
curi şi vineri (11,00-12,00), marţi 
(10,00-12,00) şi sâmbătă (16,00-
19,00). De menţionat că aici se 
află singurul bazin cu apă sărată 
din Galaţi.

 Clubul „Viva”, aflat în Bariera 
Traian, oferă lecţii de iniţiere şi 
perfecţionare în piscină semio-
limpică (25 de metri lungime şi 
cinci culoare). Aici, tariful este de 

150 de lei pentru opt şedinţe a 
câte o oră, iar programul de func-
ţionare pe perioada şcolii este de 
luni până vineri, după-amiaza, iar 
sâmbăta este dimineaţa. „Orele 
de acces la piscină pot fi modi-
ficate în funcţie de cerinţele do-
ritorilor”, a spus Cornelia Radu, 
coordonatorul clubului.

 Grădiniţa „Piticot” este si-
tuată între Kaufland şi XXL. Aici, 
preţurile abonamentelor variază 
între 120 de lei pe lună la patru 
şedinţe a câte o oră şi 240 de lei 
la 12 şedinţe. Programul este ur-
mătorul: luni, miercuri şi vineri, 
de la 17,00 la 21,00, marţi şi joi, 
de la 17,00 la 19,00, iar sâmbăta, 
de la 11,00 la 13,00.

Înotul, printre cele  
mai benefice sporturi

Studiile arată că înotul este o 
activitate care stimulează dez-
voltarea fizică armonioasă a 
copiilor, cu multiple implicaţii 
pozitive pentru sănătate. Iată câ-
teva dintre acestea: îi învaţă să-şi 
fixeze ţinte pe care să le atingă; 
le îmbunătăţeşte încrederea în 
sine; îi ajută să supravieţuiască în 
cazul în care se confruntă cu ris-
cul de înec; poate fi transformat 
dintr-o formă de divertisment 
într-un sport de performanţă; 
reprezintă formula ideală pen-
tru scăderea în greutate; dacă o 
persoană poate înota fără între-
rupere 300 de metri, atunci este 
pregătită pentru o mulţime de 
alte activităţi amuzante: scuba 
diving, snorkeling, scufundări, 
polo pe apă sau poate face parte 
dintr-o echipă de înot; înotul este 
relaxant muscular şi psihic ideal; 
sculptează corpul; îmbunătă-
ţeşte ritmul cardiac şi respiraţia, 
creşte imunitatea şi rezistenţa la 
efort.

 Beneficiul major este dat de 
faptul că această formă de exer-
ciţiu fizic antrenează muscula-
tura întregului organism, fără 
să pună presiune pe articulaţii, 
un aspect important şi în cazul 
adulţilor, dar cu atât mai impor-
tant în cazul copiilor, care au în-
cheieturile mult mai „laxe” şi mai 
vulnerabile.

Sonia Baciu

Mişcare pentru sănătate

Unde pot înota gălăţenii  
în sezonul rece

[ Ofertele şi programul bazinelor  
de la Baia Comunală, „Delfinul”,  
„Piticot” şi „Viva”, atât la iniţiere,  
cât şi la înotul de relaxare

VolEI
Cadetele de la 
CSS Donaris 
pregătesc  
un nou start

În curând se va încheia 
vacanţa competiţională a 
voleibalistelor participante 
în Campionatul Naţional 
de cadete, acestea urmând 
să debuteze în noul sezon. 
Acesta este programat să 
înceapă pe 11 octombrie, 
când gălăţencele de la CSS 
ACSV Donaris 2010 vor juca 
în deplasare, la Călăraşi. Şi 
în a doua etapă vor evolua 
tot în deplasare - la CSS 1 
Constanţa. Competiţia se 
desfăşoară cu etape bisăp-
tămânale. Echipa gălăţea-
nă se află într-o serie de 
şase echipe, alături de CSS 
Tulcea, CSS Rm. Sărat, CSS 
1 Constanţa, CSS Călăraşi 
şi CS Laguna „BP Hasdeu” 
Constanţa.

Micuţele voleibaliste se 
pregătesc sub îndruma-
rea antrenoarelor Neluţa 
Apostu şi Irina Deju. Iată şi 
jucătoarele care compun 
actualul lot: Cătălina Pascal, 
Laura Vârgolici, Maria Vlaicu, 
Diana Ghindaru, Alexandra 
Lăţcan, Alexandra Tecaru, 
Cristina Stăncescu, Ana 
Maria Vizitiu, Diana Oancă, 
Miriam Roşca, Ana Maria 
Munteanu şi Sara Beldiman.

Pregătirile se efectu-
ează în sala de sport a 
Şcolii Gimnaziale „Mihail 
Sadoveanu”, din Ţiglina III.

Gh. Arsenie

FotBAl
Selecţii la  
ACSM Dunărea

ACS Municipal Dunărea 
continuă să se intereseze 
de asigurarea schimbului 
de mâine. În acest sens, 
conducerea clubului este 
preocupată de instruirea a 
noi generaţii de viitori fot-
balişti. Unul dintre cei mai 
iscusiţi şi cunoscuţi tehnici-
eni din Galaţi, Ion Morohai, 
îşi desfăşoară activitatea de 
antrenor la acest club, iar în 
această toamnă continuă 
acţiunea de selecţie pentru 
grupele de copii născuţi în 
2006, 2007, 2008 şi 2009. 
Selecţiile sunt programate 
în zilele de luni, miercuri, joi 
şi vineri, ora 16,00-17,30, pe 
terenul şase din Complexul 
„Siderurgistul”.

Marţea (orele 16,00-17,30) 
şi sâmbăta (orele 8,00-9,30) 
antrenamentele au loc la te-
renul DJTS, din Complexul 
Sportiv „Dunărea”, lângă 
fosta popicărie.

Informaţii suplimentare, 
la telefon 0740.843.944 - 
Ion Morohai.

 Gh. Arsenie

RuGBY
Egali francezilor 
aproape  
o repriză

Reprezentativa de rugby 
a României a fost învinsă, 
miercuri seară, pe Stadionul 
„Olimpic” din Londra, de 
selecţionata Franţei, scor 
38-11 (17-6), în primul meci 
al „stejarilor” în Grupa D a 
Cupei Mondiale din Anglia. 
Pentru România au marcat 
Florin Vlaicu (două lovituri 
de penalitate) şi Valentin 
Ursache (eseu).

Deoarece a marcat patru 
eseuri în acest meci, Franţa 
a primit şi punctul bonus 
ofensiv.

În ansamblu, echipa 
României a avut un joc bun, 
chiar excelent până în mi-
nutul 30, când scorul era 
egal, 3-3. A urmat un car-
tonaş galben şi o eliminare 
temporară a lui Paulică Ion, 
iar francezii au profitat şi, 
cu două eseuri înscrise în 
superioritate numerică, au 
reuşit desprinderea.

 În următorul meci, 
România va întâlni Irlanda, 
duminică, tot la Londra.

Marian Căpăţînă

HoCHEI

La Dunărea, transferuri înaintea meciurilor cu Ciucul

Deţinătoarea titlului de cam-
pioană, echipa gălăţeană CSM 
Dunărea, va evolua şi în etapa 
a treia din Liga Naţională tot pe 
gheaţa proprie, urmând să întâl-
nească pe SC Miercurea Ciuc, as-
tăzi, de la ora 17.30, şi sâmbătă, 
tot de la 17.30. După cele două 
victorii din runda preceden-

tă, cu Corona Braşov (scor 5-2, 
 respectiv, 2-1), echipa gălăţea-
nă îşi va testa acum potenţialul 
în faţa unei alte posibile pre-
tendente la titlul de campioa-
nă. Până acum, ciucanii au dis-
putat doar două partide, cele 
cu Steaua, din etapa a doua, la 
Cârţa, ambele pierdute la mare 

luptă, cu acelaşi scor, 4-5.  
Dunărea va aborda cele două 

jocuri din acest weekend cu cel 
puţin o noutate importantă în 
lot, reuşind să perfecteze tran-
sferul a încă unui jucător din stră-
inătate, pe lângă cei cinci ucrai-
neni, slovacul Juraj Durkech. La 
antrenamentele echipei gălăţe-

ne din această săptămână a mai 
participat şi un alt slovac, Robert 
Krajci, însă acestuia nu-i sosiseră 
încă de la federaţia din ţara sa 
documentele necesare legitimă-
rii, conform lui Mihai Brandabur, 
directorul CSM Dunărea. „Încă 
sperăm ca până la ora primului 
meci să-l legitimăm şi pe Krajci, 
însă şansele nu sunt foarte mari, 
în condiţiile în care se află în des-
făşurare Congresul Federaţiei 
Internaţionale şi mai toţi oficialii 
sunt acolo”, a spus Brandabur.

 Durkech are 29 de ani, este 
fundaş, iar până acum a jucat 
doar în campionatul slovac, în 
timp ce Krajci este atacant, are 
34 de ani şi a mai jucat, în afa-
ră de ţara natală, la echipe din 
Cehia, Polonia şi Kazahstan.

 La cele două partide cu SC 
Miercurea Ciuc, nu va putea 
juca din cauza unei accidentări 
ucraineanul Nimenko.

Intrarea spectatorilor la 
aceste meciuri, găzduite de 
Patinoarul „Dunărea”, este gra-
tuită.

Programul de patinaj  
pentru public

Iubitorii patinajului sunt 
aşteptaţi în acest weekend la 
Patinoarul “Dunărea” şi pentru 
a intra pe gheaţă. Programul cu 
publicul este următorul: sâm-
băta, de la orele 12,00 şi 14,00, 
iar duminica, începând cu ora 
12,00, celelalte serii de câte 90 
de minute fiind programate de 
la 14,00, 16,00 şi 18,00. Biletul de 
intrare pentru o şedinţă de pati-
naj de 90 minute este de 15 lei. 
Închiriatul patinelor costă 14 lei, 
ascuţitul patinelor costă 12 lei, iar 
garderoba 3 lei. Cei care doresc 
să închirieze întreg patinoarul 
pentru activităţi pe gheaţă tre-
buie să plătească 589 lei/oră, iar 
cei care doresc să închirieze pati-
noarul pentru alte activităţi sunt 
taxaţi cu 630 lei/oră. Patinoarul 
”Dunărea” oferă şi lecţii de iniţie-
re în patinaj, 8 şedinţe fiind taxa-
te cu 130 lei.

Marian Căpăţînă
Foto: Sonia Baciu

Piscina „Delfinul”

Antrenament la Baia Comunală
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Aproape trei milioane de 
lei, din cele aproximativ 
şapte milioane alocate 

de Guvern judeţului nostru, pen-
tru lucrări de drumuri judeţene 
şi comunale, au fost repartiza-
te de către Consiliul Judeţului, 
în şedinţa de ieri, mai multor 
comune şi oraşe, dar şi munici-
piului Tecuci. Dintre cele 61 de 
comune, 43 au primit 2.386.000 
de lei (pentru lucrări la drumurile 
comunale clasificate), în timp ce 
municipiului Tecuci i-au fost alo-
caţi 62.000 de lei, oraşului Bereşti 
- 195.000 de lei, iar oraşului Târgu 
Bujor - 335.000 de lei, pentru fi-
nanţarea unor lucrări pe porţiu-
nile de drum judeţean aflate în 
administrare.

Iată cum s-au împărţit banii

Conform hotărârii adopta-
te de aleşii judeţeni, comuna 
Barcea a primit 19.000 de lei, 
comuna Bălăbăneşti - 18.000 
de lei, Bălăşeşti - 66.000 de lei, 
Băleni - 39.000 de lei, Băneasa 
- 15.000 de lei, Bereşti Meria - 
94.000 de lei, Braniştea - 47.000 
de lei, Buciumeni - 47.000 de 
lei, Cavadineşti - 111.000 lei, 
Cerţeşti - 31.000 de lei, Corni 
- 44.000 de lei, Corod - 31.000 

de lei, Cosmeşti - 15.000 de lei, 
Costachi Negri - 105.000 de lei, 
Cudalbi - 44.000 lei, Cuza Vodă 
- 15.000 de lei, Drăgăneşti - 
15.000 de lei, Drăguşeni - 47.000 
de lei, Fârţăneşti - 23.000 de lei, 
Folteşti - 69.000 de lei, Fundeni - 
70.000 de lei, Ghidigeni - 78.000 
de lei, Gohor - 66.000 de lei, 
Independenţa - 31.000 de lei, 
Jorăşti - 116.000 lei, Măstăcani - 

25.000 de lei, Movileni - 47.000 
de lei, Munteni - 78.000 de 
lei, Negrileşti - 63.000 de lei, 
Nicoreşti - 52.000 de lei, Oancea - 
15.000 de lei, Pechea - 102.000 lei, 
Poiana - 64.000 de lei, Priponeşti 
- 122.000 de lei, Rediu - 47.000 de 
lei, Schela - 70.000 de lei, Slobozia 
Conachi - 41.000 de lei, Suhurlui - 
15.000 de lei, Şendreni - 15.000 
de lei, Umbrăreşti - 124.000 de 

lei, Valea Mărului - 59.000 de lei, 
Vânători - 47.000 de lei, Vârlezi - 
126.000 de lei.

În schimb, comunele Brăhă-
şeşti, Cuca, Frumuşiţa, Griviţa, 
Iveşti, Lieşti, Matca, Nămoloasa, 
Piscu, Rădeşti, Scânteieşti, Smâr-
dan, Smulţi, Suceveni, Tudor 
Vladimirescu, Tuluceşti, Ţepu şi 
Vlădeşti nu au primit niciun ban.
Motivul, potrivit vicepreşedinte-

lui Cornel Hamza: aceste unităţi 
administrativ-teritoriale nu au 
drumuri comunale clasificate, 
adică drumuri care fac legătura 
între sate sau comune, ci doar de 
interes local. Restul banilor, circa 
patru milioane de lei, vor fi folo-
siţi de către CJ pentru lucrări de 
plombări, pietruiri şi reabilitări de 
drumuri judeţene.

Corina Dobre

S-a împărţit „caşcavalul” de la Guvern

Ce comune au primit bani 
pentru reabilitarea drumurilor

Accident grav 
pe DN 25
Trei persoane, 
rănite în impactul 
cu un autotren

Accidentul a avut loc 
joi după-amiază, la Hanu 
Conachi. Potrivit primelor 
constatări, în impact au fost 
implicate un autotren, un 
autoturism şi un autobuz, 
trei persoane aflate în ma-
şina mică ajungând la spital 
ca urmare a coliziunii. Din 
câte se pare, cel care a pro-
vocat impactul a fost şoferul 
autotrenului, un tânăr de 
24 de ani, care se deplasa 
dinspre Tecuci spre Galaţi. 
Conducătorul auto nu ar fi 
respectat distanţa regula-
mentară faţă de autoturis-
mul marca Ford, aflat în faţa 
sa, şi a cărui şoferiţă, de 38 
de ani, ar fi semnalizat pen-
tru a vira la stânga. Ciocnirea 
violentă dintre vehiculul de 
mare tonaj şi maşină a dus 
la proiectarea acesteia pe 
contrasens, unde a lovit în 
plin un autobuz care efec-
tua curse pe ruta Constanţa 
- Iaşi. În urma impactului, 
Fordul a fost grav avariat, şo-
feriţa, o femeie de 57 de ani 
şi o fetiţă de 9 ani, aflate la 
bord, fiind rănite. Echipajele 
SMURD le-au preluat şi le-au 
transportat la Spitalul de 
Urgenţă pentru îngrijiri me-
dicale, starea acestora fiind, 
la o primă evaluare, în afara 
oricărui pericol. Poliţiştii au 
deschis un dosar penal pen-
tru vătămare corporală din 
culpă, urmând să stabileas-
că circumstanţele în care s-a 
produs evenimentul.

Mariana Constandache

Hoţ cu ghinion
Prins în flagrant la furat de scule

Un bărbat de 42 de ani din Drăguşeni este cercetat penal după 
ce poliţiştii din Corod l-au prins în timp ce fura scule din curtea 
unui localnic. Individul a pus ochii pe bunuri în valoare de peste 
3.600 de lei, pe care a încercat să le scoată din gospodărie peste 
gard. A fost surprins în fapt şi dus la post, unde i s-a întocmit dosar 
penal pentru furt.

Mariana Constandache

Accident pe strada Brăilei
Sexagenar lovit pe trecerea de pietoni

Un bărbat de 66 de ani din Galaţi s-a trezit pus la pământ de o 
maşină, în timp ce traversa regulamentar strada Brăilei. Poliţiştii spun 
că pietonul se angajase în traversare pe un marcaj, iar un bărbat de 
58 de ani, aflat la volanul unei maşini, nu a încetinit pentru a-i acor-
da prioritate. Sexagenarul s-a ales cu traumatisme la genunchiul şi 
glezna piciorului stâng. Poliţiştii au deschis un dosar penal pentru 
vătămare corporală din culpă.

Mariana Constandache

Vânzări Garsoniere
• Tiglina, etaj intermediar, renovata, 
66000 lei 0745806158 (162238)
• Vând garsonieră Micro 40. Telefon 
0749182537. (162876)
• Vând garsonieră „Muncă şi Artă”. 
0748609453. (163091)
• Vând garsonieră. Tel. 0755803881 şi 
0744706973. (163177)
• Vând garsonieră, M. 19, grup sanitar, 
balcon, apă trasă separat, îmbunătă-
ţită, lux, 29.500 lei neg. 0754594949. 
(163296)
• Vand garsoniera, Tiglina 1, str. Saturn, 
I-uri, etaj 4/10, cu imbunatatiri, 69.000 
lei. Exclus intermediari.Tel. 0751021866 
(163344)

Vânzări 1 cameră
• Vând apartament 1 cameră, 42 mp, 
CENTRU, bl.V3B, adaptat pentru folo-
sire 2 camere, cu multe îmbunătăţiri 
(termopane, gresie, faianţă, uşi lemn 
masiv, aer condiţionat) etaj 2, lift. 
Preţ 32500 euro. Telefon 0745502355. 
(162303)
• Stradal, o camera, parter, cu extinde-
re, Tiglina. 0745602262 (162418)
• Proprietar, vând apartament 1 came-
ră, Mazepa, et.1. Exclus intermediari. 
Tel. 0745439508. (163056)
• 1 camera, ireg, etaj 2, imbunatatit, 
pret 90.000 lei. 0725945942 (163202)
• Ţiglina 1, PS-uri, 35 mp, etajul 3, li-
ber, 25.000 euro neg. 0753597349. 
(163299)
• VAND APARTAMENT 1 CAMERA, 
CENTRU. PRET 23500 EURO. TEL. 
0745221474. (163328)

Vânzări 2 camere
• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, tele-
fon: 0748647760. (152208)
• IEFTIN! Auditor autorizat în-
tocmesc certificate energetice. 
0771485043,0745361206. (153914)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0758030318. (159844)

• 2 decomandate, Maz.1. Fără interme-
diari. 0754648503, 7,00-19,00. (159931)
• 2 camere Tiglina, ultralux, 46.500E, 
0755296335. (160708)
• Micro39B, etaj2, liber, imbunatatit, 
115.000lei, 0752627723. (160721)
• Centru,etaj intermediar, simplu, 
100.000lei, 0752627723. (160722)
• 2 cam Tiglina III, simplu, LIBER, 
85.000Ron. 0745/526231 (160723)
• 2 camere, tiglina 2, m-uri, etaj 7/9, 
liber, spatios, imbunatatit partial, pret 
negociabil. 0725945942 (163201)
• 2 cam Micro 38, etaj 3, balcon, ter-
mopan, 93.000 Ron. 0745/526231 
(160724)
• Vând apartament Micro 17, ultra 
modern, mobilat, la cheie. Telefon 
0753647215. (162636)

• Tig1 renovat modern bloc cu subsol 
0745806158 (162241)
• Vând ap. 2 camere sdec, Micro 19, T5, 
et.4/4, 75000. 0751571608. (162594)

• Persoană fizică vând apartament 
2 camere decomandate zona 
Micro 19, preţ negociabil. Telefon 
0748114665. (161496)

• Proprietar, vând apartament 2 se-
midecomandate, Ţig.3, et.3, termo-
pan, G+F nou. 28900E negociabil. 
0742111307. (162204)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere, et.2, cartier ICFrimu. Telefon 
0728011141, 0751788903. (162658)
• Vând apartament 2 camere semidec. 
Micro 38, et.3, CT, AC, gresie, faianţă, 
parchet, balcon, termopane, izolaţie 
interior- exterior, bucătărie mobilată. 
25000E Tel. 0754550881. (162832)
• Vând apartament Micro 38, bl.N14, 
ap.75. Preţ negociabil. Tel. 0746032276. 
(162837)
• PF, 2 decomandate, Micro 16, etaj in-
termediar, centrală termică, renovat. 
0757537607. (162922)
• Apartament 2 camere, strada Traian, 
A-uri. Exclus intermediari. 0745653172. 
(162966)
• Vând apartament 2 camere, Micro 13. 
0756433256. (163017)
• Vând 2 camere, etaj 6/7, bloc 
P9, Faleză, în Centru la Elice. Tel. 
0768533279. (163043)
• Vând 2 camere L3, Micro 19. 
0757180016. (163113)
• Vând 2 camere sdec, îmbunătăţit, 
CT, 33000E. Fără intermediari. Telefon 
0726311714, după ora 18,00. (163144)
• Vând apartament 2 camere nedeco-
mandate, et.4, Ţiglina II, negociabil. 
Relaţii la 0744517158. (163158)
• IREG, etaj 1, 58 mp, amenajat. 
0751183790. (163194)
• Micro 39, etaj 2, liber, 109.000 lei. 
0749028027. (163195)
• 2 decomandate, micro 20, etaj 2, 
bloc nou, spatios, simplu, 165000 lei. 
0725945942 (163203)
• 2 decomandate, IC Frimu, imbuna-
tatit, centrala termica, spatios, 38.000 
euro. 0725945942 (163204)
• 2 decomandate, Mazepa, etaj 2, spa-
tios, imbunatatit, centrala, 41500 euro. 
0725945942 (163205)

• Bucureşti, vând apartament 2 ca-
mere, decomandat, parter, 60 mp str. 
Novaci nr.8- Calea 13 Septembrie. Tel. 
0765551159. (163278)
• 2 camere Parfumul Teilor, bl.D, 4/4. 
0754228357. (163284)
• Persoană fizică, vând 2 apartamente. 
0721678583, 0727437041. (163310)
• 2 dec., mansardă, Siderurgiştilor, 
îmb., 100 mii lei. 0726787528. (163338)
• Vand 2 camere, Micro 20, etaj 1/4, 2 
balcoane, 155.000 Lei negociabil. Tel. 
0758069003 (163345)

Vânzări 3 camere
• 3 cam Tiglina I, etaj 2, LIBER, 30.000 
Euro. 075426731 (160725)
• 3 dec I.C.Frimu, imbunatatit, 2 balc, 
36.500Euro. 0745526231 (160726)
• Persoană fizică, vand ap.3 cam, Micro 
16, tel 0737029230 (160956)
• Proprietar Micro 13B, 70 mp, et.1, 
centrală, 42000 euro. 0748165698. 
(162220)
• Bloc nou, etaj intermediar, la cheie 
0745806158 (162244)
• Vând apartament Mic.19, 3 cam. 
et.8, termopan, centrală, gresie. Preţ 
38000E neg. Tel. 0745557710. (162645)
• Vând apartament Tulcea, et.2, 3 ca-
mere, 2 băi, 2 balcoane, 76 mp, aer 
condiţionat, gaze. Preţ negociabil. Tel. 
0748282298. (162652)
• Vand apartament situat pe faleza 
Dunarii, 98 mp patrati, mobilat si uti-
lat lux. Detalii la telefon 0730 999 819 
(162679)
• Vând 3 decomandate, zona IREG, 
et.4/4. Urgent. 0751677100. (162761)
• Vând apartament 3 camere mobilat, 
et.1, bloc Privilej, 64999E. 0755273600. 
(162834)
• P.F. Vând apartament 3 camere, 
Centru. 0722248191, 0753112169. 
(162894)
• Decomandat, Micro 17, etajul 2, 
renovat complet, centrală termică. 
0756633251. (162923)
• 3 camere, confort 1, stradal, etajul 1, 
2 balcoane, 38.000 euro. 0747.708.566. 
(162925)
• Vând apartament 66 mp, par-
ţial mobilat, et.4, str. Anghel 
Saligny. Preţ 43500E negociabil. 
0752701813. (163023)

• Vând apartament 3 camere, Micro 40, 
parter. Preţ 27500 euro. Exclus agenţii. 
0745929654. (163028)
• 3 decomandate, icfrimu, etaj 1, im-
bunatatit, 41.500 euro negociabil. 
0725945942 (163207)
• 3 decomandate, micro 20, etaj 2, sim-
plu, 160.000lei. 0725945942 (163208)
• Centru, etaj 2, simplu, 65mp, 160.000 
lei, 0752627723. (163243)
• Vând apartament 3 camere sau 
schimb cu apartament 1 cameră+ di-
ferenţă. Tel. 0754844439. (163283)
• Vând apartament 3 camere, 55 mp, 
mobilat şi utilat, complet renovat, 
Micro 38, et.1. 38000E negociabil. 
0753625885 (163292)
• VAND APARTAMENT 3 CAMERE, 
RENOVAT, DECOMANDAT, PARTIAL 
MOBILAT, CENTRALA TERMICA, AC, 
TIGLINA 2, LANGA ORANGESHOP. 
PRET 44.000E. 0745813991 (163330)

Vânzări 
4 - 5 camere

• Apartament 5 camere, 4 dormitoare, 
bucătărie+ living, 2 grupuri sanitare, 
et.3, izolaţie termică, 3 AC, CT, renovat 
complet, mobilat (Zeus, Mobexpert) 
zona Biserica Sf. Vasile. 0742607416. 
(162427)

Cumpărări 
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (152205)
• Cumpăr garsonieră sau apartament 
1 cameră, banii cash. 0747708566. 
(162766)
• Cumpăr apartament cu o cameră 
(Mazepa, Ţigline, ICFrimu). Fără agen-
ţii. 0744666391. (163092)
• Cumpăr apartament 1 cameră, 
Mazepa 1 sau PS-uri Ţig.1. Fără inter-
mediari. Telefon 0726311714, după ora 
18,00. (163143)

Cumpărări 
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (152207)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (157359)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (160698)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (160704)
• Cumpar urgent 1, 2, camere, 
0745806158 (162245)
• Cumpăr urgent 2 camere, plata cash. 
0742686917. (162767)

• PF cumpăr apartament 2 camere, 
plata cash. 0744779385. (163074)

• PF cumpăr apartament 2 camere 
decomandate, et.1, Ţig.1,2, Mazepa 1. 
0745223029. (163225)

• Cumpar apartament 2 sau 3 camere, 
zona Mazepa, Tiglina, Centru, Port. 
Tel. 0758069003 (163343)

Cumpărări 
3 camere

• Cumpăr 3 camere, orice zonă, banii 
cash. 0746474992. (162768)

Vânzări Case
• Vând/ schimb casă Sat Costi. 
0744134948. (159217)
• Vând casă în Brăila. Telefon 
0744873454. (159788)

• Vând casă 240 mp+ teren 342 
mp, Vasile Lupu 10, 80000 E ne-
gociabil. 0758030318. (159845)

• Vilă Galaţi, teren 1250 mp, SC 280mp, 
P+1, 6 camere, 2 băi, 2 bucătării, garaj 
etc. Negociabil, variante. 0744321269. 
(160369)
• Str. Carnabel, teren 300 mp, 127 mp 
locuibili, 80.000 euro. 0756.894.199. 
(160696)
• Casă 2014, ansamblu, str. Tecuci 
235, teren 400 mp, amprentă 168 mp, 
P+1, 360 mp locuibili, 247.000 euro. 
0744.677.267. (160697)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (160707)
• VAND VILA CU DESTINATIA PENSIUNE 
TURISTICA IN LEPSA, JUDETUL 
VRANCEA, SUPRAFTA UTILA 480 MP SI 
TEREN 2000 MP. TELEFON 0741041330. 
(160759)

• Vând imobil 460 mp, Domnească 
173. Preţ 1000 euro mp. Telefon 
0788650660. (160807)

• Vând casă Piaţa Centrală, 4 camere, 2 
băi, 2 bucătării, singur curte, două in-
trări auto, dependinţe; cărămidă+ be-
ton. Suprafaţa curţii 320 mp, ampren-
tă construită 140 mp. Exclus agenţii. 
0722387353, 0744518853. (161899)
• Vând casă Nămoloasa, 850 mp, utili-
tăţi. 0721280768. (162070)
• Vând casă la ţară. Telefon 0236830530. 
(162083)
• Casa noua, caramida protherm, zona 
buna 0745806158 (162248)
• Vând casă + teren la strada 
principala, IC Brătianu (Zaclau), 
0729958487. (162300)
• Vând casă bătrânească comuna 
Smârdan, sat Cişmele, teren 900 mp. 
Telefon 0721085743. (162379)
• Vând casă nouă Braniştea. 
0754481853. (162396)
• Vând casă comuna Scânteieşti, nego-
ciabil, 400 mp. 0757574658. (162453)
• Vând casă în Galaţi, zonă bună. 
Variante. 0759138132. (162480)
• Vând casă Zaclău (negociabil) sau 
schimb cu ap. o cameră. 0756466551. 
(162589)
• Vând casă com. Bălăşeşti, +vie la 
câmp, apă curentă. 0757243717. 
(162653)

• Casă boierească, multiple îmbună-
tăţiri, zona Catedrală. 0753392690. 
(162687)
• Vând casă nouă Şiviţa. 0752393464. 
(162730)
• Casă Şiviţa proprietar preţ 17500 
euro. 0746665657. (162753)
• Vând casă nouă în Tătarca. 
0740028092. (162785)
• Vând casă lângă parcul Rizer. Tel. 
0743606802. (162819)
• Vând casă. Tel. 0765613304 (162836)
• Vând casă comuna Braniştea, cartier 
nou. Telefon 0754867488. (162859)
• Vând casă cu toate utilităţile, even-
tual mobilată, în Bereşti- Centru. Tel. 
0236491119. (162880)
• Vând vilă Şendreni, teren proprieta-
te. Tel. 0740252428. (162896)
• Vând casă cărămidă, comuna Iveşti. 
Tel. 0236866108. (162955)
• Vând casă cu vie şi grădină 650 
mp, strada Gării nr.25. 0751049330. 
(162988)
• Vând casă 300 mp, locuibilă. Tel. 
0336416716. (163022)
• Vând casă renovată două camere, 
bucătărie, baie, curte 46 mp, zona 
Grădina Publică. 0742047561. (163030)
• Vând casă 460 mp comuna Fălciu, ju-
deţul Vaslui, în Centru, 4 camere+ de-
pendinţe, baie în casă, acoperiş nou, 
termopane, gard fier forjat, 17000 
euro. 0747376257. (163220)
• Vând/ schimb casă Zaclău (nego-
ciabil), cu apartament o cameră. 
0756466551. (163321)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb casă Zaclău cu garsonieră. 
Tel. 0748364316. (162320)
• Bucureşti, schimb apartament 2 ca-
mere, decomandat, parter, pretabil 
privatizare, 60 mp, str. Novaci- Calea 13 
Septembrie, cu apartament 2-3 came-
re, etaj superior 1-4, str. Drumul Sării- 
Răzoare. Tel. 0765551159. (163279)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(152212)
• Familie 3 persoane, caut de închiriat, 
pe durată, ap. 2 camere, semimobilat. 
0720640148. (162934)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (126596)
• Închiriez apartament mobilat/nemo-
bilat, tel 0748647760 (152210)
• 2decomandate Ireg, semimobilat, 
700lei, 0752627723. (160703)

• Închiriez garsonieră şi apartament, 
mobilate sau nemobilate. 0741914099 
(159969)
• Închiriez apartament mobilat/ ne-
mobilat. Tel. 0742148672, 0742634633. 
(160709)
• Propriatar închiriez apartament 3 
camere decomandate, et.1, Mazepa 
(zona Bănci), nemobilat, preţ 200E. 
0733076170. (161294)
• Apartament mobilat, utilat modern, 
centrala termica 0745806158 (162250)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Bucureşti- Obor. Tel. 0770597449. 
(162338)
• Ofer spre închiriere apartament 3 ca-
mere, parter, Mazepa 2, pretabil birou 
sediu firmă. 0754671207. (162393)
• Ofer gazdă unei persoane, bloc, 
Centru. 0753392690. (162690)

• Închiriez apartament 1 cameră 
lux, bl.G1, Piaţa Ancora, 200 E/
lună. Tel. 0746709431. (162751)

• Primesc în gazdă elevă/ studentă, 
lângă Potcoava. Condiţii excelente. 
0741025143. (162856)
• Apartament 3 camere decomandate, 
et.1, Piaţa Centrală, termopan, cen-
trală termică, mobilier nou. Telefon 
0752315953. (162865)
• Casă cameră mobilată, băiat salariat, 
300 lei. 0726561232. (162917)
• Închiriez apartament 1 cameră, mobi-
lat şi utilat, zona Port. Tel. 0742373862. 
(162931)
• Proprietar 2 camere, Micro 20, mobi-
lat. Telefon 0748165698. (162959)
• Primesc în gazdă o fată, 150 lei/ lună. 
0745272721, 0236479869. (163014)
• Închiriez casă cu curte, în Galaţi, zona 
Maşniţă. 0770466428. (163025)
• De închiriat casă la curte, baie+ bucă-
tărie, cameră mobilată, cu toate utili-
tăţile în Centru. 0730290045. (163140)
• Închiriez ap. 2 camere (mansar-
dă), centrală termică, nemobi-
lat, termen lung, Micro 20; 150E. 
0724211088. (163173)
• Închiriez cameră la casă unor băieţi 
sau familii. 0747623833. (163180)
• Caut colegă de apartament. Detalii la 
telefon 0753787092. (163221)
• Primesc în gazdă familişti. 0757531740 
(163250)
• Închiriez (vând) apartament 2 ca-
mere, complet mobilat. Telefon 
0766420928. (163263)
• Primesc în gazdă 2 băieţi, cameră 
mobilată. 24 Ianuarie nr.28. (163267)
• Închiriez garsonieră, mobilat, zona 
Saturn- Ţiglina I. Telefon 0748681974. 
(163268)
• Închiriez ap. o cameră, unei studente. 
0751829327. (163269)
• Închiriez 3 camere sdec, Micro 19, 
capăt troleu, mobilat şi utilat, centra-
lă termică, aer condiţionat, termopa-
ne, gresie, faianţă, parchet laminat, 
cablu tv- internet. Preţ 300 euro. Tel. 
0747853904. (163282)
• Primesc în gazdă 1 sau 2 fete, 
zona Aurel Vlaicu. Tel. 0746630818. 
(163302)
• Persoană fizică ofer închiriere ap. 2 
camere. Tel. 0745497621. (163316)
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Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez/ vând 2camere, Mazepa, 
utilat, mobilat. 0749572306. (163319)
• Caut colegă apartament, centrală. 
0744828272 (163324)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente nemobilate bloc nou 
0722245260 (163325)
• 2 dec., Mazepa 2, etaj 2, mobilat. 
0722612683. (163337)
• Italian Residence inchiriaza aparta-
mente mobilate bloc nou 0722245260 
(163339)
• Închiriez garsonieră Micro 40 (la Mall) 
nemobilată. 0722698517. (163341)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Spatiu Mazepa, 3 camere, centrala, 
locuit sau birou, 350 E, 0755296335. 
(160702)
• INCHIRIEZ/VAND SPATIU BIROURI 
(60 MP) CENTRU-ROMARTA VECHE. 
TELEFON 0741041330. (160758)
• Închiriez birouri şi spaţii depozi-
tare: 20-100 mp, toate utilităţile. 
0745549968. (161595)
• Spaţiu 50 mp birouri, comerţ, preţ 
redus. 0761633655. (162671)
• Închiriez spaţiu la parterul blocului, 
pretabil magazin mixt. 0754341323. 
(162770)

• Închiriez spaţiu comercial ultracen-
tral. Telefon 0744901669, 0236414340. 
(162845)
• Închiriez garaj. Tel. 0756675831. 
(162933)

• Închiriez spaţii birouri, zona 
Autogară. 0773862415. (163041)
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• Închiriez/ vând cramă. Tel. 
0726777016, 0740283617. (163291)
• Închiriez spaţiu comercial, vad bun. 
Tel. 0746630818. (163301)
• Închiriez spaţiu comercial, 60 mp, 
Centru. Tel. 0744779364. (163315)

Vânzări Terenuri
• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avantajos. 
0758030318. (159847)

• VAND TEREN 7.000 MP DN 26, 
VANATORI, TARLAUA 34 LANGA 
MAILOO. TELEFON 0741041330. 
(160760)
• Teren 400 mp, Coşbuc. Preţ negocia-
bil. 0767715546. (161201)
• Proprietar, loturi 400- 500 mp, uti-
lităţi: apă, curent, gaz, Sat Costi. 
0749466018. (161473)
• Teren Vânători 3400 mp negociabil. 
Telefon 0723500628. (161869)
• Vând teren 600 mp, strada Tecuci 
nr.227. Tel. 0748318989. (162143)
• Vand teren 1100 metri, comu-
na Vanatori, aleea Crizantemelor, 
0755975554 (162433)
• Proprietar teren Sat Costi, ieşirea 
spre Lacul Vânători, suprafeţe 620 şi 
1120 mp. 0747999950. (162804)
• Vând teren 500 mp, Bariera Traian, 
deschidere 15m, utilităţi. 0748108301. 
(162895)
• Vând teren intravilan, 2100 mp, co-
muna Slobozia Conachi. 0721629981. 
(162912)
• Vând teren- Drumul de Centură, vis-
a-vis de Mairon, sup. 1500 mp. Tel. 
0753111199. (163020)
• Teren extravilan, Sat Costi nord, tar-
laua 61, parcela 63, construibil, electri-
citate, S-2570 mp (20,3x127), 11 euro 
mp. 0724702270. (163082)
• Vând teren 500 mp strada Arcaşilor 
(strada veche) deschidere 25 m. 
Relaţii la 0744545090. (163085)
• 1000 mp în comuna Kogălniceanu, 
teren intabulat, cu utilităţi în zonă. 
0751698679. (163295)
• Vând teren intravilan, Frumuşiţa, 
23791,84 mp (2,30 ha), negociabil. 
0721634088. (163304)

• Teren casă Fileşti, 2 loturi 560 mp, 
asfalt, curent, 10E/ mp. 0722246678. 
(163333)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr- arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. 0749546670. (158750)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Bar „2 Măgari”, Complex Siretu, 
15.000E. 0751167540. (160590)
• VAND/ÎNCHIRIEZ SPATIU COMERCIAL 
(170 MP) PRETABIL PENTRU BANCI, 
ASIGURARI, CABINETE MEDICALE, 
BIROURI - BLOCURI NOI FALEZA 
(LANGA BCR). TELEFON 0741041330 
(160757)
• Spaţiu comercial 90 mp, com-
plex Continental, Micro 16. Telefon 
0745594761. (161747)
• Vând garaj Ţig.1. Telefon 0757815145. 
(162724)
• Vânzare spaţiu S+P+E, pretabil 
cabinete medicale, laborator. etc. 
0754341323 (162771)

• Societate vinde bar cu terasă, 
(afacere) concesiune, aştept oferte, 
varinate. 0755689163. (162848)

• Vând hală 600 mp cu teren 4300 mp 
(utilităţi). Se poate parcela, Sat Costi. 
0749207486. (162901)
• Hale+ teren zona Grădina Publică. 
0743099677. (163132)
• Vând sau închiriez chioşc, 24 mp. 
0741090324. (163135)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (160515)
• Router „Huawei”, telefoane fixe, apa-
rat auditiv. 0751411591. (162869)

Diverse
• Primăria Comunei Cudalbi, titular al 
planului „P.U.G. Comuna Cudalbi, ju-
deţul Galaţi”, anunţă publicul intere-
sat asupra definitivării Raportului de 
Mediu şi organizarea dezbaterii publi-
ce a acestuia în ziua de 09.11.2015 la ora 
13,00 la sediul Primăriei Cudalbi, jude-
ţul Galaţi. Planul Urbanistic General şi 
Raportul de Mediu pot fi consultate la 
sediul A.P.M. Galaţi, strada Regiment 
11 Siret, nr. 2, de luni până joi, între 
orele 8,30 – 16,00 şi vineri între orele 
8,30 – 13,30. Observaţiile şi sugestiile 
vor fi transmise în scris la sediul A.P.M. 
Galaţi, până la data de 09.11.2015. 
(162932)
• SC Velticom SRL cu sediul social: mu-
nicipiul Tecuci, str. 13 Septembrie nr.10 
bis, jud. Galaţi, anunţă publicul intere-
sat asupra depunerii solicitării de obţi-
nere a autorizaţiei de mediu în scopul 
desfăşurării activităţilor Întreţinerea 
şi reparerarea autovehiculelor- cod 
CAEN 4520, Restaurante- cod CAEN 
5610, Baruri şi alte activităţi de servi-
re a băuturilor- cod CAEN 5630, des-
făşurată pe amplasamentul din sat 
Munteni, com. Munteni, str. Ştefan cel 
Mare nr.1B, jud. Galaţi. Informaţii pri-
vind impactul asupra mediului al ac-
tivităţii pentru care se solicită autori-
zaţia de mediu pot fi consultate zilnic, 
de luni până joi, între orele 8,30-16,00 
şi vineri între orele 8,30-13,30, la sediul 
Agenţiei pentru Protecţia Mediului 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2, 
Galaţi, judeţul Galaţi. Observaţiile, su-
gestiile şi/ sau propunerile publicului 
se primesc în scris la sediul APM Galaţi. 
(163265)
• S.C. INSTALSHIP STEELWORK S.R.L. 
Galaţi, titular al proiectului „Hală de 
producţie şi birouri firmă”, anunţă pu-
blicul interesat asupra luării deciziei 
etapei de încadrare fără evaluarea 
impactului asupra mediului, de către 
A.P.M. Galaţi, în cadrul procedurii de 
evaluare a impactului asupra mediu-
lui, pentru proiectul susmenţionat, 
intravilan mun. Galaţi, str. Marinei, nr. 
5 A, jud. Galaţi. Proiectul deciziei de 
încadrare şi motivele care o funda-
mentează pot fi consultate la sediul 
A.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 Siret, 
nr. 2, în zilele de luni-joi, între orele 
08.30-16.00 şi vineri între orele 08.30-
13.30, precum şi la următoarea adre-
să de internet http://apmgl.anpm.
ro /Reglementari/Acordul de mediu/
Proiect decizie etapa de încadrare. 
Publicul interesat poate înainta co-
mentarii/observaţii la proiectul deci-
ziei de încadrare în termen de 5 zile de 
la data publicării prezentului anunţ, 
până la data de 29.09.2015 (163280)

• S.C. Santierul Naval Damen Galati 
S.A, titular al proiectului “ Hale 
sablare vopsire, drumuri si plat-
forme, amplasare logo pe fatada, 
imprejmuire, spatii verzi, organiza-
rede santier”, anunta publicul inte-
resat asupra luarii deciziei etapei 
de incadrare de catre APM Galati 
fara evaluarea impactului asupra 
mediului, in cadrul procedurii 
de evaluare a impactului asupra 
mediului pentru proiectul “Hale 
sablare vopsire, drumuri si plat-
forme, amplasare logo pe fatada, 
imprejmuire, spatii verzi, organiza-
rede santier”, propus a fi amplasat 
in intravilanul municipiului Galati, 
str. Alexandru Moruzzi, nr. 132, jud. 
Galati. Proiectul deciziei de inca-
drare si motivele care o fundamen-
teaza pot fi consultate la sediul 
A.P.M. Galati, str. Regiment 11 Siret, 
nr. 2, in zilele de luni – joi, intre ore-
le 8:30 – 16:00 si vineri intre orele 
8:30 – 13:30, precum si la urma-
toarea adresa de internet http://
apmgl.anpm.ro – reglementari 
– acordul de mediu – proiect de-
cizie etapa de incadrare. Publicul 
interesat poate inainta comentarii/
observatii la proiectul deciziei de 
incadrare in termen de 5 zile de la 
data publicarii prezentului anunt. 
(163332)

• S.C. Santierul Naval Damen Galati 
S.A. anunta publicul interesat asu-
pra depunerii solicitarii de emi-
tere a acordului de mediu pentru 
proiectul “ Separarea retelelor de 
ape uzate menajere si pluviale”, 
propus a fi amplasat in intravilanul 
municipiului Galati, str. Alexandru 
Moruzzi, nr. 132, jud. Galati. 
Informatiile privind proiectul pro-
pus pot fi consultate la sediul APM 
Galati, str. Regiment 11 Siret, nr. 2 si 
la sediul SC Santierul Naval Damen 
Galati SA din municipiul Galati, str. 
Alexandru Moruzzi nr. 132, jud. 
Galati, in zilele de luni – joi intre 
orele 8.30-16 :00 si vineri intre orele 
8 :30-13 :30. Observatiile publicu-
lui se primesc zilnic la sediul APM 
Galati, din Galati, str. Regiment 11 
Siret nr. 2. (163334)

Prestări Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (126558)

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (126578)

• REPARAŢII FRIGIDERE, conge-
latoare, MAŞINI SPĂLAT, AER 
condiţionat. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0760140003, 
0753862501. (135714)

• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI, fun-
daţii, vile, trotuare, acoperişuri, man-
sarde, zidării. 0773338132. (150635)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, de-
barale, băi, balcoane+ transport mo-
luz. 0773338132. (150637)
• Rulouri- jaluzele, termopane. 
AVANTAJOS. PUNCTUALITATE, calita-
te. 0722248732, 0741793039. (155268)
• Instalator montaje centrale, separări 
apă, sanitare. 0758294335. (155466)
• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, G,F, şape, demolări. 
0744177056. (159815)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PVC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (160187)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (160188)
• Execut puţuri forate. 0757300765. 
(160656)
• Transport marfă 1,5 lei km. 
0748942643, 0764891571. (160922)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm par-
chet lemn masiv. Utilaje profesionale 
KunzleTasin. 0742703584. (161200)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE, SERIOZITATE. 0741523857, 
0236334137. (161398)

• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(161429)

• Înfiinţări firme, ieftin, 3 zile, SRL, 
PFA, II. 0752904043. (161743)

• SC execută HIDROIZOLAŢII profesi-
onale, garanţie 10 ani. 0748601575. 
(162059)
• Execut lucrări de construcţii, dul-
gherie, mansardă, tablă Lindab, tablă 
ondulată, uluce, burlane, hidroizolaţii 
poliester, interioare plus reparaţii. 15% 
reducere. 0756665698. (162148)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă. Seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(162432)
• Reparaţii tapiţerii, canapele. 
0755378221. (162762)
• RAPID ŞI AVANTAJOS. Execut termo-
izolaţii, amenajări interiore, tâmplărie 
PVC. 0756893071. (162863)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0742196408, 0760940495. (162898)
• Zugrăveli, parchet, rigips, faian-
ţă, tencuieli, sanitare. 0757243700. 
(162975)
• Executăm lucrări, amenajări inte-
rioare, gresie, glet, tencuieli, rigips. 
0745965872. (163011)
• Executăm: faianţări, gresii, zugrăveli, 
gleturi, parchet. Telefon 0742870202. 
(163016)

• Execut acoperişuri orice tip (dulghe-
rie) tablă Lindab, orice reparaţii, uluce, 
burlane, vopsim acoperişuri. 
0740402595. (163059)
• Zugrăveli, faianţări. Rapid, calitate, 
convenabil. 0747072640. (163249)
• SC Bogdanos Construct SRL, con-
struiesc case, fundaţii, zidării, fini-
saje la preţuri avantajoase. Telefon 
0753505685. (163322)
• Meseriaşi particulari executăm ieftin 
şi repede zugrăveli, tencuieli, gresie, 
faianţă. 0753505685. (163323)
• Execut acoperisuri, mansarde, dul-
gherie, hidroizolatii tabla Lindab + 
reparatii. 15% reducere. 0757-142389. 
(163331)

Felicitări

 

• Draga mea fiică, Mazilu Viţelaru 
Simona, la împlinirea frumoasei 
vârste de 30 de ani şi aniversa-
rea a 4 ani de căsătorie, îţi do-
resc multă sănătate, fericire şi 
înţelegere în familie, viaţă liniş-
tită, cu realizarea a tot ce îţi do-
reşti, prieteni adevăraţi, bucurii 
de la fiica ta, Mihaela. La mulţi 
ani! Mama. (163303)

 

• Pentru Viorica Gugoaşă, la ani-
versarea frumoasei vârste de 51 
ani. Eşti singura fiinţă din lume 
care oferă dragoste fără să aş-
tepte ceva în schimb... Îţi mulţu-
mim pentru tot iubită mamă, te 
iubim enorm de mult... Cu multă 
dragoste copiii tăi! Nimic fără 
bunul Dumnezeu! (163346)

Vânzări Auto

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

• Vând Super Nova 2002. Tel. 
0758324833. (163018)
• Renault Megane II benzină, propri-
etar, 2008, 4500E. Tel. 0745431142. 
(163127)
• Ford Focus an 2008, benzină, înma-
triculat. 0743878792. (163314)

Cumpărări Auto
• Cumpăr maşini 2002- 2014. Asigur 
radiere. 0743513793. (161505)
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (161864)

Matrimoniale
• Nou, unic şi sigur în Galaţi, 
Agenţia Matrimonială Elite 
Mariage! Înscrierea doamnelor 
este gratuită! Persoanele neseri-
oase sau în stare de ebrietate, nu 
vor fi acceptate! Rugăm sunaţi 
pentru programare la telefon: 
0761197402, 0336802138. Vă aştep-
tăm! (163087)

Propuneri 
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi salari-
aţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (161000)
• Vând afacere la cheie, restau-
rant de tip fast-food, Ţiglina I, vad 
format, 3 licee, două şcoli gene-
rale, trafic pietonal. 0756558032. 
(163347)

Complex AviColA 
ŞiviţA,  

DN 26, CoMUNA ŞIVIŢA,  
4,5 hA, TEREN PRoPRIETATE, 

DIN CARE 10.000 MP hALE.
Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.

DE VâNzARE

 1650 mp de teren PE CENTURA 
GALAŢI, ÎN DREPTuL DEPozITELoR 

GALGRos. ACCEs PRINCIPAL DIN 
STR. DRUMUL VIILoR ŞI SECUNDAR 

DIN STR. ŞTEFAN CEL MARE.
Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.

DE VâNzARE/ÎNChIRIAT

Diverse

importAnt 
de  lA  A.J.v.p.S.  GAlAţi
Asociaţia Judeţeană  a 
Vânătorilor şi Pescarilor 
sportivi Galaţi primeşte 
înscrieri pentru examenul 
de dobândire a permisului 
de vânătoare permanent 
care va fi organizat în anul 
2016.
Relaţii la sediul A.J.V.P.s. 
Galaţi din strada Brăilei nr. 
86 (vis-à-vis de bănci) sau la 
telefon 0236 412110.

SC SERVLAND SRLNEW!

OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

drumuri,
poduri,
cai ferate,
alimentari cu apa si canalizari,
edilitare,
constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
e mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039
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Oferte de Serviciu

• Societate comercială angajez şofer 
cat.B. Cunoştinţele mecanice consti-
tuie un avantaj. Salariu motivant. CV-
urile se primesc pe adresa de email: 
lenus4lenus@yahoo.com. Relaţii tele-
fon 0772264865. (159663)
• Vânzătoare magazin mixt. salariu 
motivant. Telefon 0756494812. 
(159830)

• Societate angajează şoferi profe-
sionişti transport marfă intern- in-
ternaţional, categoria C.E. Relaţii 
la telefon 0744356826 sau mail: 
robi_trans@yahoo.com (160441)

• Magazin alimentar angajăm vânză-
toare, cu sau fără experienţă. Relaţii la 
telefon 0788600309. (160612)

• Restaurant Teatris angajează ospă-
tari, bucătari, barmani cu experienţă. 
Contact 0748.228.229. (160720)
• Angajez şoferi transport persoa-
ne, cu atestat şi experienţă. Telefon 
0740167481. (161134)
• Societate de întreţinere, reparaţii şi 
montaj ascensoare angajează tehnici-
an în automatizări şi electromecanic, 
0733076170. (161298)

• Angajez ospătăriţe barmaniţe 
restaurant- pizzerie. 0749774123. 
(161396)

• STUDIO LADY C angajează modele, 
vârsta minim 18 ani, nivel mediu lim-
ba engleză, motivată şi serioasă. La 
noi primeşti respectul, corectitudi-
nea şi discreţia de care ai nevoie. Un 
studio care lucrează doar cu personal 
feminin; program flexibil, comision 
garantat, şedinţe foto profesionale. 
Dacă cauţi un astfel de job, alătură-te 
echipei noastre. 0729591499, email: 
ladyc.studio@gmail.com (161421)

• SC angajează faianţari, rigipsari, 
zugravi cu experienţă. Telefon 
0755193331. (161610)

• Societate Call Center angajează 
operatori telefonie. Tel. 0745021021. 
(161725)

• Angajez patiser fără experienţă. 
0746218736, 0755763120. (161840)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar cu experienţă şi fără ex-
perienţă. 0746218736, 0755763120. 
(161841)

• SC angajăm şoferi Cat. D+ atestat. 
Telefon 0236324857. (161910)

• Angajez cofetar cu experienţă. 
0745540029. (161956)

• Angajăm barmaniţă-ospătăriţă. 
0747.509.011. (161968)
• Spălătorie auto angajează personal 
cu sau fără experienţă. 0747.509.011. 
(161969)
• Spălătorie auto angajează personal. 
0753601491. (162264)

• sC BBQ house angajează per-
sonal fast-food. 0748711990. 
(162016)

• SC Palmex angajează urgent în 
condiţii avantajoase: sudori mig-
mag, lăcătuşi confecţii metalice, 
instalatori sanitari, electricieni, 
confecţioneri tâmplărie PVC, pla-
catori panouri sandwich, şoferi 
profesionişti atestaţi transport 
marfă, paznici cu atestat. Telefon 
0751637592. (162017)

• Societate comercială de produc-
ţie angajează maistru/ electrician 
cu experienţă în acţionări- auto-
matizări. CV la office@fierctc.ro, la 
sediul firmei din strada Şoseaua 
Smârdan nr.4, sau fax 0236449909. 
Telefon 0236449900. (162136)

• Angajăm reprezentant vânzări maga-
zin gablonţuri; marochinărie. Telefon 
0743173400. (162154)
• Cofetăria „Blanche” angajează pati-
ser şi cofetar cu experienţă. Relaţii la 
telefon 0754011100. (162192)
• Eva Clothing Factory S.R.L. cu sediul 
în sat Costi, jud. Galati angajează: - 
operatori pentru maşini de cusut, 
surfilat, maşini speciale, călcat final 
şi interfazic; - tineri necalificaţi în ve-
derea calificării; - inginer textilist şi 
magazioner cu engleză nivel avansat; 
- modelist. Se oferă pachete salari-
ale atractive şi bonusuri. Se asigură 
transport. Telefon: 0733.013.289 sau 
0236.829.652. (162196)

• Vulcanizare auto angajează personal. 
Ofer procent!!! 0741548487. (162263)
• SC angajează şoferi categoria D, cu 
atestat de persoane, pentru transport 
intern de persoane. Salariu atractiv, 
program flexibil. Rog şi ofer seriozita-
te. 0765518668. (162312)

• SC angajează electricieni cu expe-
rienţă în conexiuni,montaj tablouri 
electrice, lămpi, pentru Şantierul 
Naval Galaţi. Salariu atractiv+ 
etichete masă. Rog seriozitate. 
Telefon 0725028616. (162373)

• Angajez brutari- patiseri cu expe-
rienţă şi vânzătoare patiserie. Tel. 
0742261262. (162374)
• sC angajează şofer profesionist cu 
categ. BCE. Cerinţe: atestat marfă 
şi experienţă minim 1 an. Relaţii la 
telefon 0742826194. (162389)
• Angajez coafeză într-o echipă di-
namică, tânără, de adevăraţi profe-
sionişti. Alătură-te! Tel. 0726408095. 
(162412)

• Angajăm ospătar cu experienţă. 
0754552325. (162429)

• SC angajează manipulanţi deşeuri. 
0722631565. (162484)

• sC angajează finisori, zugravi, 
gipsari şi montatori gresie şi fa-
ianţă. salarii atractive şi la timp. 
Telefon 0749046494. (162488)

• sC angajează lucrători- montatori 
tâmplărie aluminiu şi PVC. Telefon 
0749046494. (162491)

• sC angajează montatori tablă 
tip ţiglă. salarii între 1200-2000 
lei/ lună. Telefon 0749046494. 
(162489)

• sC angajează economist. 
Cunoaşterea programului 
Balpro, constituie un avantaj. 
Relaţii la telefon 0236496643. 
(162529)

• Restaurant NEACŞU angajează ospă-
tar, bucătar, ajutor bucătar şi muncitor 
spălat vase. Salariu motivant. CV-urile, 
la sediul firmei. (162537)
• Brutărie angajează AMBALAToR 
şi MoDELAToR, cu experienţă. 
salariu atractiv, transport asigurat. 
0742431877. (162544)
• SC angajează: lăcătuşi confecţii me-
talice, sudori, muncitori necalificaţi, 
hidroizolatori. Tel/ fax 0236449605, 
0736631678. (162569)
• Angajăm şofer distribuţie produ-
se panificaţie. Telefon 0756112199, 
0740413537, 0758114111, între orele 
10,00-15,00. (162578)
• Angajăm patiseri cofetari şi aju-
tor cofetari. Telefon 0744828892, 
0755114037, între orele 10,00-16,00. 
(162579)

• s.C.angajeaza vopsitori pentru 
punct de lucru santierul Naval 
Tulcea. se asigura cazare,masa 
si transport. Salariu intre 2000 
- 2500 ron.Relatii de luni pana 
vineri intre orele 09-14 la tel. 
0756169772. (162603)

• Angajez conducător auto cu 
experienţă distribuţie pâine; mo-
delator cu experienţă panificaţie. 
Telefon 0751486006. (162617)

• GAMACRIS DISTRIBUŢIE angajează: 
gestionari, şef depozit băuturi, mun-
citori necalificaţi, şofer distribuţie. CV 
str. Saturn nr.13 sau email: market-
ing@gamacris.ro, office@patisimo.ro 
(162641)

• Casino „MAX BET” angajează 
supraveghetori sală şi barmani. 
Cerinţe: studii medii, abilităţi cal-
cul, program în ture, aspect fizic 
plăcut. Trimite CV+ poza la adresa 
de email: job@ro.maxbetgroup.
com (162642)

• Brutărie angajăm şofer distribuţie. 
0236311905. (162672)
• Brutărie angajăm brutar. 0236311905. 
(162673)
• Angajez vânzătoare produse patise-
rie, panificaţie. 0743894779. (162677)
• ASISTENT MANAGER cu experienţă 
minim 2 ani. Cerinţe: cunoştinţe ex-
celente operare PC, Word, Excel, con-
tabilitate primară. Candidatul să aibă 
studii superioare finalizate, să fie or-
ganizat, rezistent la stres, să asigure o 
bună relaţionare cu partenerii firmei. 
Transmiteţi CV-ul pe: luiza.moise@ya-
hoo.com (162683)
• Angajăm coafeză şi manichiuristă cu 
experienţă. 0745362964. (162691)

• ANGAJĂM AGENŢI DE SECURITATE 
CU ATESTAT. TELEFON 0759033901; 
EMAIL: INTEGRALPROFESIONAL@
YAHOO.RO (162692)

• Restaurant angajează bucătar pi-
zza experienţă minimă şi ospătari. 
0740169851, orele 9.00-13.00. (162698)
• Sala de joacă Hazard angajează ani-
matoare part time şi barmaniţă full 
time. 0747019766. (162699)

• Angajăm modelator- cocător 
covrigărie. Tel. 0751489905, 
0729831669. (162706)

• Restaurant chinezesc PANDA 
angajează ospătari cu experien-
ţă şi permis de conducere cat.B. 
0762958889. (162717)

• Angajăm muncitori pentru termoi-
zolaţii, cu experienţă. Tel. 0742308235. 
(162722)

• Societate de construcţii angajea-
ză fierari betonişti, dulgheri, faian-
ţari, rigipsari, muncitori necalificaţi 
în construcţii. Relaţii la telefon 
0724306345. (162736)

• Societate angajează persoană pen-
tru sigilat geam termopan. Telefon 
0747306476. (162747)
• Angajez vânzătoare la tarabă şi mani-
pulant marfă. 0726143974, 0743610142. 
(162749)
• Angajăm ospătari. Telefon 
0725566099. (162758)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Tel. 0755497040. (162764)

• Societate construcţii angajează: 
dulgheri, zidari, fierari, inginer 
construcţii civile, inginer construc-
ţii drumuri şi poduri, coordonator 
departament transport cu atestat 
persoană desemnată, disponi-
bili şi pentru lucrări în deplasare. 
Relaţii, orele 9.00-17.00, telefon 
0752229944. (162775)

• Societate comerciala angajeaza: su-
dori, lacatusi mecanici, electricieni si 
instalatori industriali. CV-urile se vor 
trimite pe fax: 0236-412565, pe e-mail: 
contact@dpg.ro sau se vor aduce la se-
diul societatii in Galati, bd. Otelarilor, 
nr. 25, bl. D9E, mezanin. (162786)
• Fabrică de confecţii textile anga-
jează, în condiţii deosebite, maşi-
niste. 0755985096, orele 7,00-15,00. 
(162789)
• Societatea KATY angajează pentru 
lucrări în AMG: macaragii pod rulant, 
lăcătuşi, instalatori, sudori electric şi 
autogen, electricieni, hidroizolatori 
membrane. Relaţii vis-a-vis Autogară. 
(162792)
• Angajez ajutor pizzar. 0742461812. 
(162800)

• Societate angajează lăcătuş confecţii 
metalice, sudori MIG MAG, cu expe-
rienţă. CV-urile se trimit pe adresa: 
procent.office@gmail.com sau la fax 
0236318924. (162801)
• Restaurant angajează bucătar, aju-
tor bucătar şi barman cu experien-
ţă. CV-urile se depun la adresa: str. 
Domnească nr.100 sau email: office.
restaurantg@gmail.com. Relaţii la te-
lefon 0722516249. (162802)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0755200705 (162811)
• Angajez muncitori calificaţi şi ne-
calificaţi în industria lemnului şi ifro-
nist. Rog seriozitate. Tel. 0751518509. 
(162815)

• GALMIRAD GRUP ANGAJEAZĂ 
PENTRU DOMENIUL NAVAL: LĂCĂTUŞI 
CONSTRUCTORI NAVALI, SUDORI 
CO2 ŞI AUTOGENI, ÎNDREPTĂTORI, 
POLIZATORI, CU EXPERIENŢĂ. 
0751166905 (162821)
• Angajăm şofer atestat ADR. Tel. 
0752187001. (162830)
• Angajăm cocător covrigi, vatră. 
Telefon 0236325742. (162839)
• Caut translator lb. turcă. 0740827687. 
(162851)
• SC angajează personal atelier cosme-
tică auto, pentru polish. 0722425914. 
(162852)

• Angajez barmaniţe. Condiţii avan-
tajoase. Tel. 0745298458. (162855)

• Angajez şofer cu experienţă bacu-
lă articulată categoria C+E. Telefon 
0755050279. (162858)

• FRAHER DISTRIBUTION angajea-
ză agent vânzări, cu experienţă, 
zona Galaţi- Brăila. Relaţii telefon 
0729700957. (162862)
• Angajez şofer maxi taxi pentru oraş. 
Tel. 076016006. (162870)
• Angajez şofer maxi-taxi oraş. 
0743360725. (162877)

• Angajăm sudor electric la barje. 
Tel. 0740531490. (162900)

• ROTTERDAM CAFE angajează os-
pătăriţă cu aspect fizic plăcut. Tel. 
0741057353. (162902)

• sC angajează şoferi distribuitori. 
CV e-mail mariana.potop@gama-
cris.ro sau 0748883913. (162911)
• Companie naţională angajează şef 
echipă pentru distribuţie materiale 
publicitare, permis cat.B. Persoanele 
interesate să depună CV-ul la adresa 
office.galati@gmail.com (162996)

• sC Ginavidor Trans sRL Galaţi 
angajează în condiţii deosebit 
de avantajoase cunducători 
auto categoriile B,C,E pentru 
transport marfă intern şi inter-
naţional. CV-uri la e-mail trans-
ginavidor@yahoo.com (162920)

• S.C. GALFINBAND S.A. angajea-
ză:- finisator linii de fâşiere tablă- 
operator laminor tablă- lăcătuş 
mecanic- electrician intreţinere 
utilaje industriale CV-uri la iulian@
galfinband.ro. Informaţii: 0759-
037938. (162927)

• S.C. GALFINBAND S.A. angajea-
za:- finisator linii de fasiere tabla- 
operator laminor tabla- lacatus 
mecanic- electrician intretinere 
utilaje industriale CV-uri la iulian@
galfinband.ro. Informatii: 0759-
037938. (162930)

• Restaurant Insula angajează barman 
şi ospătar. CV la anmoda1999@yahoo.
com / 0236.42.10.10. (162935)
• Angajez urgent modelator covrigi. 
Tel. 0744494836. (162937)
• Fortes Fortuna angajează circularist 
şi tâmplar pal. Relaţii 0762202524. 
(162944)
• ANGAJĂM CRoIToREsE CoNFECŢII 
TEXTILE. TEL. 0743435944. 
(162945)
• Angajez vânzătoare. Tel. 0745255994. 
(162946)
• Angajez cofetar cu experienţă. Tel. 
0745255994. (162947)
• Angajez personal calificat spălătorie 
auto. 0746888336. (162948)

• SC angajează muncitori califi-
caţi în construcţii. 0753490728. 
(162949)

• Angajez vânzătoare bar. 0743797911. 
(162951)

• Angajez barmaniţă. Tel. 
0747830046. (162954)

• ANGAJAM ŞoFER PRoFEsIoNIsT B, 
C, E. Telefon: 0785204568 (162956)
• Angajez pizzar. Relaţii la telefon 
0757342089, 0757845319. (162969)
• Angajez (închiriez) post manichiu-
ră, coafor, 100E. Tel. 0726677298. 
(162971)

• societate comercială angajează 
cocători pâine vatră. salarizare 
avantajoasă. 0741524447. 
(162974)

• Daniel Distribuţie angajea-
ză agent vânzări. CV la email: 
angaj ari@danie ldist ribu t ie. ro 
(162980)
• TOP angajează vânzătoare, tranşa-
tor pui şi personal fast food. Relaţii la 
telefon 0749614452, între orele 8,00-
16,00. (162989)
• Angajez muncitori calificaţi- necalifi-
caţi pentru producţie mobilier. Relaţii 
telefon 0772041829, 0743540480. 
(162991)
• Restaurant ICFrimu angajea-
ză bucătăreasă cu experienţă. 
0744431568, 0746114988. (162995)

• Societate comercială angajează 
bucătar, ospătar, barman, cu expe-
rienţă. Salariu motivant. Relaţii la 
telefon 0747350659. (162998)

• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0756296641. (162999)
• Angajez agent vânzări Orange TV, 
mediul rural. Telefon 0786100360. 
(163002)

• Angajăm personal calificat+ necali-
ficat cu/ fără experienţă în domeniul 
panificaţiei şi şoferi de distribuţie. 
0752232568. (163004)
• Restaurant „Corso” angajează 
bucătari, ajutor bucătar, ospătari. 
0752209862. (163005)
• Angajez muncitori construcţii şi 
amenajări interioare. 0745965872. 
(163012)
• SC CITADINA 98 SA, încadrează de 
urgenţă conducător auto pentru 
autobetonieră Mercedes. CV-urile 
pot fi depuse la sediul firmei pe str. 
Siderurgiştilor nr.7, bloc PS1B, scara 
4, sau pe email: office@citadina98.ro. 
Relaţii la telefon 0743036541. (163021)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0749190111, 0743960059. (163026)
• Necalificaţi construcţii, preferabil 
doritori să obţină permis şofer cat.B. 
0756067386. (163031)
• sC studio Foto angajează pasio-
naţi de fotografie ca ajutor foto-
graf, cu posibilitate de calificare 
(curs foto), operator PC prelucra-
re foto şi agent teren. Relaţii la 
0723471750, studioartexpres@ya-
hoo.com (163033)
• Service auto angajează, cu carte 
muncă, mecanic- pregătitor (vopsitor). 
Tel. 0758776586. (163034)
• SC angajează muncitor cu experienţă 
construcţii şi permis „B”. 0742111307. 
(163036)
• Angajăm montator tâmplărie PVC şi 
aluminiu, cu experienţă. Relaţii la tele-
fon 0746708436. (163038)
• EXPERT AChIzIŢII PuBLICE: expe-
rienţa reală minim 2 ani; studii su-
perioare economice/ tehnice/ juri-
dice; permis conducere; cunoştinţe 
temeinice: ouG 34, sEAP, engleză 
avansat, operare PC, negociere şi 
administrare contracte. Avantaj: 
experienţă în managementul pro-
iectelor. Transmiteţi CV-ul pe: lui-
za.moise@yahoo.com (163039)
• Angajez asistent de farmacie pentru 
drogherie. Tel. 0725948418. CV: an-
tracttrading@gmail.com (163042)
• Angajez patiser cu experienţă şi 
modelator covrigi. 0236320002, 
0743419753. (163050)

• Brutăria SC Bedana SRL angajează 
şoferi manipulanţi pâine şi produse 
patiserie şi brutări modelatori pâi-
ne şi produse patiserie. 0236320002, 
0742339959. (163049)
• Angajez urgent barmaniţă. Relaţii 
la 0745785942, 0745439508. 
(163055)
• ŞCoLARIzĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(163058)
• Angajez barmaniţă. Seriozitate. 
Relaţii telefon 0748305672 (163060)

• Brutărie angajează cocător. 
0744642144. (163063)

• Distribuitor băuturi angajează 
GEsTIoNAR. CV la email recruta-
re.2013@yahoo.com (163065)
• Service auto IULIZENI angajează me-
canici auto şi ajutor mecanic cu expe-
rienţă. 0744756108. (163066)
• sC angajează montatori tâmplărie 
PVC şi confecţioner geam termo-
pan. Relaţii la telefon 0745998876. 
(163071)

• Angajăm femeie de servi-
ciu. 0236498063, 0729500563. 
(163072)

• Karting Galaţi angajează mecanic 
asistent pistă. Cunoştinţe minime 
mecanică, permis auto cat.B. Relaţii la 
0741037400. (163076)
• SC New Rolax angajează şoferi pro-
fesionişti cu atestat marfă pentru 
distribuţie şi curierat. 0729440915. 
(163080)

• Studio videochat angajează Băieţi 
sau Fete, minim 18 ani, cunoştinţe 
limbă engleză, contract de muncă, 
program flexibil, bonusuri de an-
gajare. 0753766523. (163086)

• SC CITADINA 98 SA Galaţi, cu sediul 
în str. Siderurgiştilor nr.7, bl. PS1B, et.1, 
angajează: sudori electric şi autogen, 
dulgheri, zidari, fierar- betonişti, mun-
citori necalificaţi. Persoanele interesa-
te se vor prezenta la sediul societăţii 
cu CV-urile, sau acestea pot fi trimise 
pe adresa de email: office@citadina98.
ro sau la fax 0336802233. (163089)

„FPC – O şansă în plus pentru viitorul tău” 
Liceul Tehnologic „Anghel Saligny” Galaţi, în parteneriat cu „Centrul pentru 

Formare Profesională şi Dezvoltare Regională” – Constanţa prin proiectul  „FPC – 
O şansă în plus pentru viitorul tău”, îşi propune să promoveze rolul Fondului Social 
European în dezvoltarea resurselor umane prin axa prioritară 2: „Corelarea învăţării 
pe tot parcursul vieţii cu piaţa muncii”, domeniul major de intervenţie 2.3: „Acces şi 
participare la formare profesională continuă”.

Proiectul se derulează în perioada 30 martie 2015 – 31 decembrie 2015, având un 
buget total de 2.650.739,52 lei, din care valoarea eligibilă a finanţării acordată din 
FSE este 2.519.535,87 lei şi contribuţia proprie asigurată de Primăria Municipiului 
Galaţi este 30.428,46 lei.

Obiectivul proiectului este de a dezvolta competenţele şi cunostinţele profesionale, 
prin accesul şi participarea la cursuri de formare in vederea dobandirii unei calificări 
complete, fie prima calificare sau o noua calificare a persoanei care va participa la FPC, 
de a dezvolta nivelul de conştientizare a agenţilor economici de necesitatea  ridicării 
acestor sectoare la înălţimea provocărilor tehnologice şi de mediu.  Instruirea cursanţilor 
va urmări  conştientizarea acestora în vederea necesităţii folosirii tehnicilor,  tehnologiilor 
şi materialelor care să respecte standardele de protecţie a mediului înconjurător.

Cursurile oferite gratuit prin proiect, Frizer, Manichiură-pedichiură, Lucrător instalator 
pentru construcţii, Lucrător în alimentaţie-ajutor de bucătar pentru 128 de angajaţi cu o 
durată de 360h/curs derulat pe o perioadă 3 luni vor forma competenţele necesare unui 
comportament responsabil care să respecte principiile dezvoltării durabile. Curriculumul 
oferit prin proiect include principiile dezvoltării durabile. Modulele de formare specifică 
integrează principiile dezvoltării durabile în educaţia şi formarea profesională.

În cadrul proiectului, provocarea tehnologică este abordată ca un factor important 
pentru crearea de noi locuri de muncă  în domeniul construcţii, instalaţii şi lucrări publice, 
estetică şi igiena corpului omenesc, turism şi alimentaţie, comerţ si servicii, administraţie si 
servicii publice, alte industrii si servicii, construcţii de maşini, mecanica fina, echipamente 
si aparatura.

Astfel, prin utilizarea noilor instrumente şi tehnnologii activităţile proiectului 
oferă cursanţilor: acces la Internet cu posibilităţi de autentificare, personalizare şi 
contorizare, formarea şi evaluarea cursanţilor prin AEL. Se va realiza astfel o îmbunătăţire 
a competitivităţii, cu atât mai mult cu cât echipa de implementare a proiectului deţine 
avansate cunoştinţe în domeniul tehnologiei informaţiilor şi comunicării. Inovaţia acţiunilor 
propuse în proiect va crea noi oportunităţi de asimilare a informaţiei şi noi posibilităţi de 
punere în practică a cunoştinţelor, noi instrumente de formare şi evaluare, prin facilitarea 
accesului la serviciile incluse în proiect.

Planificarea, organizarea şi conducerea activităţilor şi resurselor proiectului pentru 
obţinerea rezultatelor prognozate, respectând constrângerile financiare, de timp, de 
calitate şi cele de natură tehnică impuse proiectului duc la implementarea cu succes a 
proiectului.

SC ARCADA COMPANY SA angajează 
pentru SALON DE EVENIMENTE

BUCĂTARI
CV-urile se vor depune la adresa str. Brăilei 

c/c Constructorilor, Galaţi (vis-a-vis de 
Poliţia Judeţeană) sau pe adresa de e-mail 

office@arcadacompany.ro.
Puteţi obţine relaţii suplimentare la numărul 

de telefon 0758.705.545.

Ar
hi

va
 „V

L
“



[Publicitate
Vineri, 25 Septembrie 2015

10
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:   0236 460719;    0372 363642;   e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0372 363 642

Oferte de Serviciu
• Societatea Katy angajează pentru 
lucrări în Mittal: macaragii pod rulant, 
operatori pe liniile Skoda, Comec; sor-
tatori tablă LTG2, sortatori brame TC1, 
tăietori brame TC1, tăietori oxigaz LBC, 
laminatori, finisori, ambalatori tablă. 
Relaţii vis-a-vis Autogară. (163090)

• societate angajeaza dulgheri 
si fierari betonisti. Telefon 
0737.512.743. (163093)

• Societate angajează muncitori ne-
calificaţi în construcţii acoperişuri 
(ţiglă metalică). Relaţii la telefon 
0755043787. (163100)
• Angajăm şofer pentru distribuţie 
butelii GPL, cu atestat marfă şi ADR. 
Interviul luni, 28.09.2015, ora 16.00, în 
str. Dr. Al. Carnabel nr.34. (163101)
• SC angajează muncitori calificaţi, 
zidari, rigipsari, faianţari, multifuncţi-
onali cu experienţă. Tel. 0740367063. 
(163103)
• Angajăm ospătari, personal pizza, 
bucătărie, grătar fast-food. salariu 
1000-1500 lei. Cv-ul şi interviul 12-
13- Corabia Piraţilor, strada Traian 
2B. (163109)

• SC angajăm şoferi categoriile C+E. 
Tel. 0744143690. (163120)

• SC angajează consilier vânzări în tele-
fonie mobilă şi accesorii GSM. Telefon 
0740252591. (163122)
• SC angajează zidari, zugravi. 
0742620758. (163125)

• PIZZERIE ANGAJĂM PIZZAR ŞI 
AJUTOR PIZZAR CU EXPERIENŢĂ. 
SALARIUL MOTIVANT, CM, 
PROGRAM FLEXIBIL. RELAŢII 
LA 0749661858 SAU CV: 
PIZZERIADAGOSTINO@YAHOO.
COM (163129)

• Angajez vopsitor naval şi pregăti-
rea suprafeţei. Telefon 0745647582. 
(163137)

• Brutărie angajează: cocător şi mode-
lator cu experienţă; şofer distribuţie 
pâine. Telefon 0741640564. (163139)
• SC angajează pe durată nedetermi-
nată maistru (cadru tehnic) pentru 
coordonare lucrări de montaj şi insta-
laţii. Interviul zilnic, între orele 10,00-
17,00 în str. Basarabiei nr.124. Telefon 
0236469249. (163141)
• Angajăm muncitor cu experienţă 
medie în tâmplărie PVC şi aluminiu, 
posesor cat.B. Telefon 0756624723. 
(163147)
• Angajez menajeră, pentru aparta-
ment cu trei camere, cinci ore pe zi. 
Telefon 0742936771. (163148)
• Angajăm pizzari cu experienţă. 
Salariu foarte motivant. 0742461812. 
(163149)
• Magazin mixt angajează vânzătoare 
cu experienţă. 0756546079. (163154)

• sC angajează tăietori oxi-gaz 
(lance) cu experienţă în tăiat 
fontă. Tel. 0740236626. (163157)

• Angajez personal spălătorie auto. 
Tel. 0743607156. (163163)
• Vrei să faci parte din echipa E-Smoke? 
Căutăm persoane cu experienţă în 
vânzări. CV la: office@e-smoke.ro 
(163165)
• Societate comercială angajează şofer 
profesionist cu atestat pentru distri-
buţie produse lactate şi gestionar cu-
noştinţe operare PC. CV-urile se trimit 
la mail: vanzarigl@almera.ro (163178)
• Angajez şofer cat.D,D1 pentru ma-
xi-taxi în oraş. Telefon 0744546155. 
(163179)
• Angajez asistent de farmacie cu expe-
rienţă, farmacist. Telefon 0744270938. 
CV-ul se trimite pe prophetu@gmail.
com (163182)

• Angajez ospătari(iţe), cafenea 
situată în galerie comercială. 
Rog seriozitate. 0751477596, 
0745803269. (163184)

• Angajăm muncitori calificaţi 
pentru tâmplărie PVC şi aluminiu. 
0729035590. (163185)
• Caut familie serioasă pentru lucru 
în curte şi eventual oferim cazare. 
0742163689. (163187)
• Angajez muncitor zona Metro. 
Telefon 0742163689. (163188)
• Angajez prelucratori prin aşchiere cu 
experienţă pentru maşină de găurit, 
borverg, freză universală, carusel, ma-
şină de danturat şi lăcătuş mecanic. 
0751414248. (163189)

• Magazin mixt situat in Sat Costi-
Cartier Alt Stil, angajeaza vanza-
tor/vanzatoare part-time, program 
de lucru de luni pana vineri 16,00-
20,00 si o sambata pe luna de la 
09,00-20,00. Cerinte cunostinte 
operare PC si casa de marcat.Se 
ofera salariu atractiv si decontare 
transport efectuat cu un mijloc de 
transport in comun. Detalii la tele-
fon 0755035155 sau CV la adresa 
e e-mail juldariuka@yahoo.co.uk. 
(163193)

• s.C. sIMNAV s.R.L. angajează 
personal pentru contractare / re-
laţii cu publicul. Cerinţe: cunoş-
tinţe de operare WoRD şi EXCEL. 
Tel.: 0744.692.364. (163197)

• Angajăm pentru Mangalia: tubu-
latori minim 10,50 lei/ora, LCN-isti 
minim 9 lei/ora, sudori tubulatură 
şi CO2 minim 10,50 lei/oră, poli-
zatori 9 lei/oră, vopsitori navali 9 
lei/or,, vopsitori pistolari salariu 
negociabil. Asigurăm transport, 
diurnă, cazare. Relatii la telefon: 
0766720616 (163199)

• Angajăm muncitori calificaţi şi neca-
lificaţi pentru construcţii. Salarii atrac-
tive. Tel. 0745166222. (163206)
• SC Moldovulcan SA, angajează. ma-
istru mecanic si sudori electrici si au-
togeni. Relaţii la tel. 0236/ 492102 si 
0740149844 . CV-urile pot fi lasate la 
sediul firmei din str. Fagului, nr. 6. la 
sau e-mail: moldovulcan@gmail.com 
(163209)
• Societate comerciala angajeaza 
ingineri service centrale termice si 
consilieri vanzari magazin instalatii. 
tel.0236-410.500,CV e-mail;contact@
instalterm.ro (163210)
• Societate comerciala angajeaza for-
jori, lacatusi si sudori confectii metali-
ce. Relatii la tel. 0236478658 (163212)
• Angajăm vânzătoare pentru maga-
zin alimentar (pâine şi preparate),în 
Piaţa Centrală, cu experienţă. Telefon 
0767270961. (163213)
• Angajez persoană serioasă, calmă, de 
încredere, pt îngrijire bătrână netrans-
portabilă, în regim intern (24/24). Se 
asigură toate condiţiile. 0754856481. 
(163218)
• Angajez vânzătoare tarabă fructe, 
Piaţa 17. Tel. 0772272307. (163219)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă, domiciliu în Micro 38,39A,B,C. 
Seriozitate. 0742041461. (163222)
• SC angajează urgent şoferi profesi-
onişti categoria B,C,E, atestat marfă, 
pentru tir prelată şi basculă articulată 
40TO. Telefon 0768504899. (163224)

• Salon de înfrumuseţare şi îngrijire 
corporală, elegant, zonă centrală 
închiriază posturi de coafor- frize-
rie. Telefon 0747281418. (163226)

• Angajez şofer categ.C, program 
flexibil. 0745451639. (163227)
• Angajez vânzătoare tarabă, piaţa 
legume fructe, Micro 39, hală aco-
perită. 0755306742. (163229)
• Angajez sofer profesionist categorii-
le C. E. 0744604459. (163234)
• Magazin piese auto angajez perso-
nal. Telefon 0723170225. (163253)
• Societate comercială angajează pati-
ser. Telefon 0741395290. (163271)

• SC caută PROGRAMATORI. 
Aşteptăm CV pe email: office.
aehvg@yahoo.com (163272)

• URGENT! SC angajează tâmplar cu 
experienţă. Salariu 1500- 2000 lei. 
Rog seriozitate. Tel. 0743787705, 
0721700881. (163273)
• Angajez instructor fitness cu vaste 
cunoştinţe în domeniul suplimentelor 
sportive. Tel. 0741513971. (163281)

• Angajăm lucrător comercial. CV se 
trimit la: florin@luxfer.ro (163286)

• Restaurant angajează ajutor bucătar, 
spălător vase. Telefon 0752211905. 
(163290)
• SC Micor Grup angajează şofer dis-
tribuţie, cu experienţă. Trimiteţi CV 
la email: micor_grup@yahoo.com 
(163293)
• Angajez personal cu experienţă 
pentru gogoşerie. Tel. 0743029249. 
(163300)
• Angajăm motostivuitorişti şi opera-
tori nacelă. Relaţii vis-a-vis Autogară. 
(163305)
• Angajez şofer distribuţie pâine. 
0721286833. (163306)
• SC angajează vânzătoare cu experi-
enţă în domeniul alimentar. CV la: offi-
ce.alimentare@yahoo.com (163308)
• Laborator angajează cofetar cu expe-
rienţă de minim 6 luni. Se oferă salariu 
motivant. Relaţii la 0755022024, între 
orele 9,00-16,00. (163309)
• Angajez croitoreasă pentru surfil şi 
alte operaţii uşoare. Rog seriozitate şi 
pe termen lung. 0744539380. (163313)
• Angajez personal preluări comenzi 
telefonice pizza. 0748376271 (163317)
• Angajăm mecanici reparaţii utila-
je construcţii. Telefon 0721127354. 
(163318)
• SC angajează asistentă show-room 
magazin instalaţii. CV la mail oana.
cornea@etnis.ro sau relaţii la telefon 
0751895511. (163320)
• Societate angajează dulgheri, fierari, 
zidari, finisori în construcţii, devizist. 
Se oferă salarii şi program atractiv. Tel. 
0752099920. (163336)

Cereri de Serviciu
• Doresc să mă angajez ca bonă. 
Telefon 0770713761. (162867)
• DJ şi solist vocal caut restaurant pt 
colaborare (nunţi, botezuri, majorate). 
Telefon 0747604582. (162972)

Vânzări Diverse

• OFERTĂ! Reduceri preţ garduri plăci 
beton. 0731325221. (143179)
• Vând struguri de vin la lădiţe de plas-
tic, transport gratuit!!! 0746808051. 
(160601)
• Vând vin alb Lieşti. Telefon 
0743919738. (161813)
• Vând butoaie lemn, două bucăţi, 
volum 300 litri bucata. 0741586716. 
(162731)
• Struguri hibrid nestropiţi. Seriozitate, 
1,2 lei/ kg. 0766644735. (162842)
• Vând 2 locuri de veci în Cimitirul 
Eternitatea, 7,80 mp, poziţie centrală. 
Telefon 0746807751. (162854)

• Vând uşi Bayler; ferestre PVC (Bayler); 
diverse elemente fier forjat (en-gross). 
Telefon 0741037577. (162914)
• Vând loc veci „Eternitatea”. 
0236411833, 0745879744. (162915)
• Aparat auditiv performant, jumătate 
preţ- 1000 lei. 0726561232. (162916)
• Tratamente Fulga dezintoxica-
re colon iritabil, steatoză hepatică. 
0726561232. (162918)
• Vând mobilă dormitor, pat sufragerie 
şi frigider. 0743796992. (162987)
• Vând struguri vin (Lieşti). Tel. 
0736491260. (163044)
• Vând pianină Schmidt- Flohr- Elveţia 
stare foarte bună de funcţionare, placă 
bronz, 2 pedale, 6 octave. 0757540587. 
(163052)
• Butoi ţuică 25 litri cu canea încrustat 
motive naţionale, role „Roces” regla-
bile noi, ceas Seiko bărbătesc, ceas 
Orient damă. 0745806044. (163134)
• Vând vin producţie 2014 şi ţuică. 
0744522415. (163145)
• Vând nouă foi tablă Lindab, mată, 
3,3/1,2m. Tel. 0749635313. (163160)
• Vând butoaie lemn şi cazan din cu-
pru. 0751138789. (163183)
• Vând garaj beton 5,20x3,10, negocia-
bil. Telefon 0741767740. (163223)
• 2 chiuvete- dulăpior- baie, complet 
asamblate, bideu, congelator 4 serta-
re, bicicletă medicinală, bandă medi-
cinală. 0745495015 (163247)
• Vând loc veci cimitirul Eternitatea. 
0745151844. (163270)

• Vând utilaje tâmplărie lemn, 
italiene, aproape noi (300 ore de 
funcţionare). Preţuri rezonabile. 
Locaţie: Brăila. Telefon 0744578205. 
(163274)

• Vând plăci gard traforate 15 buc, că-
rămidă porotherm 55 buc, tablă zin-
cată, aproape nouă. Convenabil. Tel. 
0746685162. (163288)
• VAND 2 LOCURI DE VECI, INTRARE 
CIMITIR STEFAN CEL MARE. TEL 
0758355965 (163329)

Cumpărări Diverse
• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER VECHI,DOZE 
ALUMINIU, NEFEROASE, CARTON, 
PLASTIC DIRECT DE LA DOMICILIU. 
CEL MAI BUN PREŢ!TEL 0745.383.583 
(160516)
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0751167540. (160588)

• CuMPĂRĂM CALoRIFERE, FIER 
VEChI- FIRMĂ AuToRIzATĂ. 
PREŢ suPER. TEL. 0755476037. 
(160591)

• Magazin antichităţi cumpă-
ră tablouri, obiecte decorative. 
0740.562.770. (160718)
• Cumpar antichitati,tablouri,bijuterii
,argint,mic mobilier,medalii,monezi, 
bancnote,icoane. 0751307072 
(161273)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu, 
plata pe loc. 0755376554. (162919)

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0753979492. (162921)

Cursuri
• Şcoala Postliceală FEG Galaţi face 
înscrieri pentru asistent medical ge-
neralist, asistent medical de farmacie, 
asistent medical de balneofiziokineto-
terapie, asistent medical de nutriţie şi 
dietetică, asistent medical de igienă, 
asistent medical de radiologie, asis-
tent medical de laborator ergotera-
peut, pedagog de recuperare. Telefon 
0769059115. (161646)
• Italiană, spaniolă. Înscrieri 30.09. 
0764816684. (162983)

Licitaţii
• În temeiul art. 162 alin. (2) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare se face cunoscut ca in 
ziua de 12, luna octombrie, ora 11,00 
anul 2015 la sediul Administratiei ju-
detene a Finantelor Publice Galati, 
str. Brailei, nr. 33, cam. 212, se vor vin-
de prin licitatie urmatoarele bunuri 
imobile apartinand proprietarilor 
MITROI CONSTANTIN cu domiciliul 
fiscal in localitatea Galati str Brailei 
nr 86 bl BR5Aap 61 cnp …-…. MITROI 
GABRIELA cu domiciliul fiscal in loca-
litatea Galati str Brailei nr 86 bl BR5A 
ap 61 Cnp ….-…. SESIUNEA I LICITATIA 
aIa * Teren arabil intravilan, liber de 
constructii, in suprafata totala de 
2000mp, teren identificat si menti-
onat in Tarlaua 141 Parcela 24 -situat 
in localitatea Galati str Drumul de 
centura intabulat in CarteaFunciara 
a localitatii Galati nr 103867 nr CF 
vechi 6040 cu numar cadastral 3772. 
Pretul de evaluare sau de pornire a 
licitatiei este de 105.230 lei * Teren 
arabil intravilan, liber de constructii, in 
suprafatade 1000 m.p. situat in mun 
Galati, str. Drumul de centura teren 
identificat in T151 P1A intabulat in 
Cartea funciara a localitatii cadastrale 
Galati nr 107812,nr CF vechi 2341 cu nr 
cadastral 1986 Pretul de evaluare sau 
de pornire a licitatiei este de 49.830 
lei * Teren arabil intravilan,liber de 
constructii in suprafata totala de 500 
m.p. situat in mun Galati str Drumul 
de centura, identificat si mentionat in 
T141 P 33 intabulat in Cartea funciara 
a localitatii cadastrale Galati nr 107807 
nr cf vechi 8373 cu nr cadastral 4108. 
Pretul de evaluare sau de pornire a 
licitatiei este de 27.670 lei * Teren in-
travilan, liber de constructii ,in supra-
fata totala de 268 m.p. situat in mun 
Galati str Smardan nr 37 jud Galati 
intabulat in Cartea funciara a locali-

tatii cadastrale Galati nr 109628 nr CF 
vechi 3343 cu nr cadastral 2906. Pretul 
de evaluare sau de pornire a licitatiei 
este de 102.540 lei * Imobil situat in 
municipiul Galati str Nicolae Mantu 
nr 10 , jud Galati ,compus din 493 mp 
teren si corpul 1 locuinta in suprafata 
de 64 mp si corpul 2 constructii anexe 
in suprafata de 19m.p. situate pe acest 
teren,intabulat in CarteaFunciara a 
localitatii cadastrale Galati nr 107813 
nr cf vechi 52374 cu nr cadastral 19138 
Pretul de evaluare sau de pornire a li-
citatiei este de 78.621 lei * Imobil tip 
rezidential situat in mun Galati str Dr 
Nicolae Alexandrescu nr 66 jud Galati 
inscris in doua carti funciare diferite 
astfel -imobilul compus din suprafata 
reala masurata de 242 m.p. teren fata 
de suprafata de 239 m.p. din actul de 
proprietate si constructiile situate pe 
acest teren si formate corpul 1-locuin-
ta P,corpul 2-magazie (P) corpul 3-bu-
catarie (P) intabulat in Cartea funciara 
a localitatii cadastrale Galati nr 105268 
nr CF vechi 52376 cu nr cadastral 
105268 nr cadastral vechi 19141 si su-
prafata de 99 m.p. teren intabulat in 
Cartea funciara a localitatii cadastrale 
Galati nr 109626 nr CF vechi 2434 cu 
nr cadastral 1991 Pretul de evalua-
re sau de pornire a licitatiei este de 
173.244 lei Aceste imobile sunt greva-
te de sarcini, in favoarea DGRFP Galati 
AJFP GALATI , conform contractului 
de garantare nr 1639/27.08.2012,nr 
1392/01.07.2011,si nr 2515/20.12.2010, 
iar valoarea lor este fără TVA. . Invităm 
pe cei care pretind vreun drept asu-
pra acestui bun să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare, înainte 
de data stabilită pentru vânzare. Cei 
interesati in cumpărarea bunului sunt 
invitaţi să prezinte, până la termenul 
de vânzare sau, în cazul vânzării prin 
licitaţie, până în ziua precedentă ter-
menului de vânzare: - oferta de cum-
părare în cazul vânzării la licitaţie, 
-dovada plăţii taxei de participare, 
reprezentând 10 % din pretul de por-
nire a licitaţiei, ce se poate achita la 
sediul A.J.F.P. Galaţi, până la ora 14.00 
a zilei anterioare licitaţiei, sau prin 
virament bancar cu cel putin trei zile 
inainte de data licitaţiei. - împuterni-
cirea persoanei care îl reprezintă pe 
ofertant; - pentru persoanele juridice 
de naţionalitate română, copie de pe 
certificatul unic de înregistrare elibe-
rat de Oficiul Registrului Comerţului; 
- pentru persoane juridice străine ac-
tul de înmatriculare tradus in limba 
română; - pentru persoane fizice ro-
mâne, copie de pe actul de identitate; 
- pentru persoanele fizice străine, co-
pie de pe paşaport; -dovada emisă de 
creditorii fiscali (directiile de impozite 
si taxe locale si institutii subordonate 
ANAF) că nu au obligaţii fiscale re-
stante, urmând să se prezinte la data 
stabilită pentru vânzare la locul fixat 
în acest scop. Împotriva prezentului 
înscris, cel interesat poate introduce 
contestaţie la instanţa judecatorească 
competentă, în termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunostinţa, 
în conformitate cu prevederile art.172 
şi art. 173 din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicată, cu modifică-
rile şi completările ulterioare. Potrivit 
dispoziţiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003, 
republicată, cu modificările şi comple-
tările ulterioare, când urmează să se 
ia măsuri de executare silită, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informaţii suplimentare vă 
puteţi adresa la sediul Administraţiei 
Judeţene a Finanţelor Publice Galaţi 
etaj. 2, camera 212 - C, sau la telefon 
0236/491010 , interior 2062. (163013)
• Directia Silvica Galati, cu sediul 
in Galati, str. Stiintei nr. 95, telefon 
0236/412517, fax 0236/460256, organi-
zeaza la sediu, in data de 28.09.2015, 
ora 12.00, selectie de oferte pentru 
vanzare de seminte de floarea soa-
relui din productia anului 2015. Data 
limită şi locul transmiterii ofertelor. 
28.09.2015,ora 11,45, la secretariatul 
DS Galati, situat in Galati, str. Stiintei, 
nr. 95, jud. Galati. Ofertele de pot de-
pune personal, prin fax la numarul 
0236/460256 sau prin e-mail la adrea-
sa: productie@galati.rosilva.ro. sau 
office@galati.rosilva.ro. Caracteristici 
valorificare: - Masa hectolitrica- 41-
42%; - Umiditate – 9%; - Corpuri strai-
ne- 2-3% Ofertele vor contine obliga-
toriu: • Datele de identificare ale ofer-
tantului; • Nr. de telefon, fax, adresa 
de e-mail la care poate fi contactat; • 
Persoana de contact, nume/prenume; 
• Conditiile de livrare; • Pretul ofertat in 
conditia FCA( cu incarcarea in mijlocul 
de transport , asigurata de catre furni-
zor) şi nu va conţine TVA; • Cantitatea 
care se poate contracta; • Alte date pe 
care le considerati necesare Cantitatea 
estimata: - 23 tone seminte de floarea 
soarelui din productia anului 2015, 
sub rezerva de +/- 30 % din cantitate. 
Pentru informatii suplimentare puteti 
solicita clafiricari la numerele de tele-
fon 0236/412517 sau la 0748270936. 
(163298)
• • UAT comuna Valea Mărului anun-
ţă organizarea, în data de 19.10.2015, 
orele 10,00, la sediul Primăriei comu-
nei Valea Mărului din str. Preot Gh. 
Gafton, nr.2 a licitaţiei publice deschi-
se cu strigare în vederea închirierii unui 
spaţiu cu destinaţia de sediu adminis-
trativ Oficiu Poştal, situat în comuna 
Valea Mărului, str. Prof.univ.dr. Marcel 
Crihană, nr. 85. Documentele de par-
ticipare la licitaţie se depun la sediul 
Primăriei comunei Valea Mărului până 
la data de 16.10.2015, orele 12,00. 
Achiziţionarea caietului de sarcini se 
face, la cerere, contra sumei de 20 lei 
care se va achita la caseria instituţiei. 
(163326)
• • UAT comuna Valea Mărului anun-
ţă organizarea, în data de 19.10.2015, 
orele 13,00, la sediul Primăriei comu-
nei Valea Mărului din str. Preot Gh. 
Gafton, nr.2 a licitaţiei publice deschi-
se cu strigare în vederea concesionării 
suprafeţelor de 1200 mp şi respectiv 
516 mp teren situate în intravilanul 
comunei Valea Mărului, T 66, P611/1 
şi respectiv T66 P604, aparţinând do-
meniului privat al UAT comuna Valea 
Mărului. Documentele de participare 
la licitaţie se depun la sediul Primăriei 

comunei Valea Mărului până la data de 
16.10.2015, orele 12,00. Achiziţionarea 
caietului de sarcini se face, la cerere, 
contra sumei de 20 lei care se va achi-
ta la caseria instituţiei. (163327)

Meditaţii
• Română şi franceză, orice nivel. 
0763913542, 0236469164. (161156)
• Română, clasele VIII-XII. 0755304594. 
(162985)
• Engleză, germană- orice nivel. 
0764816684. (162986)
• Meditez la biologie animală, ana-
tomie şi ecologie pentru bac, facul-
tate şi orice examen. 0756325063. 
(163153)
• Engleză sau română I-XII, meditez 
avantajos. 0749397116. (163260)

Pierderi
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Isai Georgeta. Se declară nul. 
(163251)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Sărluceanu Soare. Se declară nul. 
(163262)
• Pierdut carnet student pe nume-
le Niţescu Bogdan. Se declară nul. 
(163285)
• Pierdut carnet de student, legitima-
ţie şi tichete de călătorie pe numele 
Cojocaru Alexandru Dumitru. Se de-
clară nule. (163287)
• Pierdut carnet student pe numele 
Irimiea Lucia. Se declară nul. (163289)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Şchiopu Anton. Se declară nul. 
(163312)

Vânzări Utilaje 
agricole

• Vând tractor U445L, cu semănătoare 
porumb sau schimb cu cereale. Tel. 
0749207486. (163294)

Decese

• Servicii funerare non stop (îmbăl-
sămări, sicriu, transport etc) şi exe-
cută lucrări funerare, la cele mai mici 
preţuri. 0743933282, 0746929009. 
(162716)
• Cu adâncă mâhnire anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a fratelui, respec-
tiv cumnatului, PALADE VALENTIN. 
Înmormântarea va avea loc vi-
neri, 25 septembrie, ora 12.00, la 
Cimitirul „Eternitatea”. Defunctul 
este depus la capela cimitirului. 
Familiile Popovici şi Târjoianu. 
(163175)

• Cu sufletele pline de durere 
anunţăm trecerea în nefiinţă, 
după o lungă şi grea suferinţă, 
a celei care a fost mamă şi bu-
nică, PAVLENCo MARFA. Trupul 
neînsufleţit este depus la capela 
Bisericii „Înălţarea Domnului”. 
Înmormântarea va avea loc vi-
neri, 25 septembrie, de la orele 
11.00. Familia. (163214)

• Iulian fiu, împreună cu familia 
Dorina, Ştefan şi Ionuţ anunţă în-
cetarea din viaţă a dragului lor tată 
şi bunic TOFAN NICU. Dumnezeu 
să te aibă în pază. Înmormântarea 
va avea loc vineri, sat Tămăoani. 
(163256)

• Niculina, soţie, Mariana fiică îm-
preună cu familia Crina Ştefan şi 
Ionel anunţă cu adâncă durere 
trecerea în nefiinţă a scumpului lor 
soţ şi tată iubitor, TOFAN NICU. Nu 
te vom uita niciodată. (163257)

• Suntem alături de colega noastră, 
Maria Tofan, în marea durere prici-
nuită de trecerea în nefiinţă a tatălui, 
TOFAN NECULAI. Sincere condolean-
ţe familiei îndoliate! Colectivul TESA 
al Spitalului de Psihiatrie „Elisabeta 
Doamna” Galaţi. (163275)

• La trista despărţire de bunul lor 
tată şi bunic, TOFAN NICU, ne ală-
turăm durerii familiei şi-i transmi-
tem sincerele noastre condolean-
ţe. Domnul să mângâie familia în-
doliată, iar pe cel plecat să-l odih-
nească alături de cei buni şi drepţi. 
Înmormântarea are loc astăzi 25 
septembrie 2015, la Cimitirul din 
Sat Tămăoani, comuna Frumuşiţa. 
Familia Păun (163335)

• Un gând de alinare şi compasiune 
pentru colega mea la dispariţia tatălui, 
TOFAN NECULAI. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Doina Sandu. (163276)

• Sunt alături de colega mea, Tofan 
Maria, în momentele grele când se 
desparte de cel care a fost tată, soţ şi 
bunic, TOFAN NECULAI. Sincere con-
doleanţe. Radu Georgeta. (163277)

 

• Cu durere în suflete, anunţăm 
dispariţia celui ce a fost CAPĂT 
GhERAsIM, un tată şi bunic iubi-
tor. Dumnezeu să-l odihnească 
şi să îl ocrotească în Împărăţia 
Cerurilor. Fiii, nurorile şi nepo-
ţii. Înmormântarea va avea loc 
sâmbătă, 26 septembrie, ora 
11.30, la Cimitirul „Eternitatea”. 
(163297)

• Colectivul A.J.F.P Galaţi este ală-
turi de doamna Brânzan Victoria 
în momentele grele pricinuite de 
pierderea mamei sale, PAVLENCo 
MARFA, şi îi transmite sincere con-
doleanţe. Dumnezeu să o odih-
nească în pace! (163311)

Comemorări

 

• Pe 27 septembrie se împlinesc 7 
ani de când bunul nostru soţ şi 
tată, ing. constructor EMIL 
BUTUNOIU, ne veghează dintr-o 
altă lume. Timpul nu a şters aminti-
rea şi golul lăsat în sufletele noas-
tre de plecarea lui. Stau mărturie a 
trecerii lui prin viaţa pământeană, 
toate construcţiile Galaţiului, ridi-
cate cu profesionalism între 1957-
1993, în care s-a zidit tinereţea şi 
priceperea. Cu veşnică iubire Gabi,, 
copiii Anca şi Dragoş şi nepoţii. 
(162866)

• Au trecut 40 zile de când inima ta a 
încetat să mai bată şi ai plecat pe dru-
mul fără întoarcere. Nu se poate înţe-
lege cât de grea e despărţirea decât 
atunci când o fiinţă dragă pleacă de 
lângă noi. O cauţi şi nu o găseşti, o 
strigi şi nu te aude, o aştepţi şi nu mai 
vine. Ne rămân doar amintirea şi un 
dor nestins în inimă, al dragului nostru 
tată, bunic şi socru NOOR IONEL. 
Dumnezeu să te odihnească în pace! 
(163062)

• Astăzi se împlinesc 6 ani de 
când ne lipseşti enorm BALAIA 
VALERIU. Nu te vom uita nicioda-
tă. Dumnezeu să te odihnească 
în pace! Soţia, copiii şi nepoţii. 
(163088)

 

• Anunţăm pe cei care l-au cunos-
cut că astăzi, 25 sept. 2015, se îm-
plinesc 34 ani de când a încetat din 
viaţă ALEXE GRIGORE, 76 ani. 
Dumnezeu să- ierte! Regrete eter-
ne. Familia (163118)

 

• Anunţăm pe cei care l-au cunos-
cut că astăzi, 25 sept. 2015, se îm-
plinesc 4 ani de când a încetat din 
viaţă ALEXE ION JANI, 67 ani. 
Dumnezeu să- ierte! Regrete eter-
ne. Familia (163119)

 

• O rugăciune, o floare, o lumânare 
este tot ce-ţi mai putem oferi la 
tristul tău mormânt la împlinirea a 
opt ani de când ai plecat în lumea 
celor drepţi. Îl rugăm pe bunul 
Dumnezeu să primească rugăciu-
nile neîncetate pentru odihna ce-
lui care a fost tată şi soţ 
ZAMFIRACHE CONSTANTIN. 
Regrete eterne. Familia (163200)

• Cu regrete în suflet vă anunţăm că 
s-au împlinit 7 ani de la dispariţia din-
tre noi a lui MIHĂILĂ IOAN. Aşteptăm 
pentru pomenire foştii colegi de la 
combinat sau cine l-a cunoscut şi ru-
dele, sâmbătă, la ora 10.00, la Cimitirul 
„Sf. Lazăr”. (163252)
 

• Cu aceeaşi durere în suflet anun-
ţăm că astăzi, 25 septembrie 2015, 
se împlinesc 19 ani de când dragul 
nostru soţ, tată şi bunic, LuPu 
DoRIN, s-a ridicat la cer, printre în-
geri. Amintirea ta va fi mereu vie în 
sufletele noastre, TATĂ! Dumnezeu 
să te odihnească în pace! Lala, Ica, 
Corina şi Gabi. (163307)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
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România Sud‑Est 25 septembrieMeteo

Bucureşti
17o/28o

Litoral
18o/29o

Brăila
15o/28o

Galaţi
15o/28o

Braşov
13o/24o

Soarele 
 răsare: 6:56 am
 apune: 7:02 pm

Cer variabil
şi cald

Din punct de vedere meteorologic, ziua de as‑
tăzi va fi destul de frumoasă şi călduroasă. Cerul 
va fi variabil pe tot parcursul zilei, cu şanse mici de 
precipitaţii, în timp ce vântul va sufla slab, cu o vi‑
teză maximă de 10 kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de aproximativ 

28 de grade Celsius, iar minima pe timpul nopţii va 
coborî până la valoarea de 15 grade Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 760 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 75 la sută.

(informaţii preluate din surse online) 

Bun găsit, dragi iubitori de 
animale! Şi astăzi vom încerca 
să vă oferim sfaturi utile care 
să vă ajute să vă îngrijiţi mai 
bine prietenul necuvântător. 
Continuăm subiectul început 
săptămâna trecută, despre pe‑
ricolele supraponderabilităţii 
şi ale obezităţii la animalele de 
companie. Aşa cum spuneam, 
greutatea prea mare duce 
la probleme digestive, oase 
fragile, respiraţie îngreuna‑
tă, probleme de piele, sistem 
imunitar slăbit, boli de inimă, 
hipertensiune, diabet, proble‑
me renale şi chiar cancer.

Semnele de îngrăşare

Medicii veterinari spun că pu‑
teţi să vă daţi seama că animalul 
a luat mai mult în greutate dacă, 
la o apăsare uşoară cu vârful de‑
getelor, nu simţiţi uşor coastele 
câinelui sau pisicii. Dacă la palpa‑
re nu simţiţi decât ţesut moale, 

atunci probabil animalul este su‑
praponderal.

Dacă pisica sau câinele sunt 
mai leneşi decât până acum, dacă 
obosesc mai repede şi îşi pierd 
cheful de joacă, de vină ar putea 
fi tot creşterea în greutate.

Semne ale dependenţei 
de mâncare sunt şi atunci 
când necuvântătorul este tot 
timpul în căutare de mânca‑
re. Unii medici recomandă 
ca, în cazul pisicilor, să aibă 
în permanenţă un bol cu 
mâncare uscată la dispoziţie, 
din care să mănânce atât cât 
are nevoie. Atenţie, însă, în 
bol trebuie să fie pusă zilnic 
doar cantitatea de mâncare 
pe care, conform gabaritului, 
o poate consuma în ziua re‑
spectivă. În cazul câinilor, ei 
trebuie să aibă un program 
fix de masă. Şi nu trebuie să‑i 
cedaţi când cerşeşte atunci 
când mâncaţi. În măsura în 
care banii vă permit, e bine să 

îi oferiţi o hrană de bună calitate. 
Dragostea sau vinovăţia că l‑aţi lă‑
sat singur acasă nu se răscumpără 
cu delicatese alimentare sau hra‑
nă în exces. 

anca Melinte

Sfaturi

Şcoala iubitorilor de animale

Din doi gălăţeni, 
Burlăciţa 
Cruduţa a ales 
doar unul!

* Un pupic de încuraja‑
re. „Uite că pot s‑o frec bine” 
‑ „Vorbeşte frumos, că e di‑
mineaţă! Doamne, pe masa 
din bucătărie? Pe asta n‑am 
făcut‑o nici eu… Unde‑i fă‑
căleţul tău?” ‑ „Nu vreau să‑l 
scot acuma!” ‑ “Dacă‑ţi dau 
una… pune mâna la trea‑
bă!”. Aşa a sunat dialogul 
haios, cu subînţeles, între 
gălăţeanul Daniel Mihai şi 
Burlăciţa Daniela Crudu. Cei 
doi, împreună cu un al trei‑
lea concurent, au susţinut o 
probă de gătit, la care gălă‑
ţeanul s‑a dovedit stângaci. 
Cu toate acestea, el a primit 
un pupic de încurajare, pe 
obraz, de la Daniela. Şi ca 
bonus, o lecţie de manipu‑
lat făcăleţul pentru a întin‑
de aluatul de pizza, dar nici 
Cruduţa nu s‑a descurcat 
mai bine. Aşa că a interve‑
nit celălalt concurent, să‑i 
arate cum se plimbă sucito‑
rul, spre nemulţumirea lui 
Daniel: „Îţi dai seama, feme‑
ia care te atrage s‑o ţină unul 
pe la spate… dar mă bucur 
că n‑a profitat prea mult”. 
Deşi a conchis că Daniel „stă 
mai bine cu textele de agă‑
ţat decât cu gătitul”, Daniela 
i‑a oferit trandafirul pen‑
tru a merge mai departe în 
concurs. Nu aceeaşi şansă a 
avut, însă, celălalt gălăţean, 
yanis ‑ Daniel Movileanu.

* Cu lacrimi în ochi. 
Până în ultima clipă a spe‑
rat yanis că va rămâne să 
lupte pentru inima Danielei. 
Când Burlăciţa i‑a rostit nu‑
mele, s‑a grăbit spre ea, dar 
Daniela i‑a dat vestea cea 
rea: „yanis, vreau să‑ţi spun 
doar atât: mi‑aş fi dorit foar‑
te tare ca tu să lupţi cu ade‑
vărat pentru mine. Te‑am 
plăcut încă de prima oară 
de când te‑am văzut, poa‑
te că am o sensibilitate sau 
o atracţie faţă de fotbalişti, 
dar tu nu ai luptat pentru 
mine deşi ai avut ocazia. Şi 
eu m‑am gândit şi nu ştiu 
dacă sunt pregătită să fiu 
din nou iubita unui fotba‑
list”, a spus Daniela. „Îmi 
pare rău că pleacă yanis, 
dar a trebuit să fiu sinceră”, 
avea să mărturisească la fi‑
nal Daniela. După o ultimă 
îmbrăţişare cu Cruduţa, cu 
ochii în lacrimi, yanis a măr‑
turisit emoţionat: „Mă doare 
foarte tare, cu toate că nu 
vreau să arăt. Sunt puternic, 
dar îmi pare rău că am pier‑
dut şansa să‑i arăt de ce sunt 
în stare! Aş fi mers până în 
pânzele albe, aş fi făcut ori‑
ce să ajung cât mai departe. 
Aşa a fost să fie!”. 

Cernavodă  ‑97 cm  ‑ 8 cm
Hârşova  2 cm  ‑ 4 cm
Brăila    66 cm  ‑ 2 cm

GALAŢI   82 cm  ‑1 cm
Isaccea   67 cm  ‑ 3 cm
Tulcea   50 cm  ‑ 2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 24 septembrie

[
Doi poliţişti, la librărie.
‑ Cerneală pentru clasa a V‑a 

aveţi?
‑ Mie, zise celălalt, daţi‑mi un 

glob pământesc al României.

[
‑ De unde ştie alcoolul că trebuie să 

se urce la cap?
‑ Se duce şi el unde găseşte un loc 

gol.

[
Mă întreb, noi, ăştia mai leneşi, mer‑

gem în Rai sau vine cineva după noi?

Glume

Vasile Ghica

Viaþa Horoscop

25 septembrie

Aveţi ocazia să faceţi 
schimbări importante pe 
plan sentimental şi social.

Deşi aveţi o zi încărca‑
tă, reuşiţi să faceţi faţă cu 
succes tuturor probleme‑
lor.

Reuşiţi să rezolvaţi o 
problemă sentimentală 
care nu vă dă pace de la o 
vreme.

După‑amiază, reuşiţi să 
clarificaţi o problemă sen‑
timentală mai veche.

Se pot produce schim‑
bări importante, mai ales 
pe plan social şi sentimen‑
tal.

Survin mai multe 
schimbări de program. Nu 
vă faceţi griji, pentru că 
totul va ieşi bine!

Reuşiţi să faceţi în casă 
schimbări ce contribuie la 
îmbunătăţirea atmosferei.

Sunteţi foarte ambiţios 
şi reuşiţi să finalizaţi o lu‑
crare importantă.

Aveţi şanse de reuşită 
în activităţile casnice şi în 
societate.

Culegeţi roadele unei 
investiţii inspirate, înca‑
sând o sumă considerabi‑
lă.

Sunteţi apreciat pentru 
eforturile depuse la servi‑
ciu. Puteţi să finalizaţi tot 
ce aţi început.

Relaţiile cu persoana 
iubită sunt excelente şi vă 
înţelegeţi bine cu priete‑
nii. 

Virgil Guruianu

pe 25 septembrieS‑a întâmplat

1587 ‑ Şerban Coresi tipăreş‑
te, la Braşov, un „Liturghier” sla‑
von.

1785 ‑ Se naşte CHRISTIAN 
FLECHTENMACHER (m. 1843), 
jurist. A publicat, pentru prima 
oară în spaţiul românesc, un 
„Dicţionar juridic” (1815). Este şi 
principalul autor al codului de 
legi cunoscut sub numele de 
„Codul Calimachi” (1817).

1849 ‑ Încetează din viaţă 
JOHANN STRAUSS ‑ tatăl (n. 
1804), compozitor, violonist, diri‑
jor, unul dintre cei mai populari 
autori de valsuri.

1897 ‑ Se naşte WILLIAM 
FAULKNER (m. 1962), scriitor 
american, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1949).

1901 ‑ Se naşte ROBERT 
BRESSON (m. 1999), regizor fran‑
cez de film.

1913 ‑ Se naşte MARIA 
TĂNASE (m. 1963), figură legen‑
dară a cântecului popular şi a 
teatrului de revistă.

1920 ‑ Se naşte SERGHEI 
BONDARCIUC (m. 1994), actor şi 
regizor rus  de  film.

1925 ‑ Se naşte  IOSIF SÂRBU 
(m. 1964), primul campion olim‑

pic român (la tir, la Jocurile 
Olimpice de la Helsinki, 1952).

1944 ‑ Se naşte MICHAEL 
DOUGLAS, actor american, laureat 
cu Premiul Oscar, cu alte premii.

1946 ‑ Este numită în funcţia 
de ministru al Sănătăţii Florica 
Bagdasar, prima femeie ministru 
în România.

1952 ‑ Se naşte CHRISTOPHER 
REEVE (m. 2004), actor, regizor, 
scriitor american, celebru prin ro‑
lurile sale din filmul „Superman”.

1969 ‑ Se naşte CATHERINA 
ZETA‑JONES, actriţă, cântăreaţă 
americană, laureată cu Premiul 
Oscar.

1970 ‑ Încetează din viaţă ERICH 
MARIA REMARQUE (n. 1898), scrii‑
tor german.

1992 ‑ A fost inaugurat oficial 
Canalul Rin‑Main‑Dunăre, cel mai 
mare canal navigabil din Europa 
(171 de kilometri), ce traversează 
15 ţări, între care şi România.

1998 ‑ O echipă internaţiona‑
lă de chirurgi a realizat, la Spitalul 
Edmond Herriot din Lyon, Franţa, 
primul transplant de mână.

2008 ‑ Încetează din viaţă 
EUgEN TEoDorU (n. 1922, la 
galaţi), prozator.

Agenda Culturală
Expoziţii

‑ Muzeul de artă Vizuală 
‑ expoziţia de pictură ‑ grafică 
semnată de Cosmin Cociş, expo‑
ziţia „Tapiseria”‑ selecţie din pa‑
trimoniul muzeului.

‑ Sala „Nicolae Mantu” a 
galeriilor de artă ‑ expoziţia 
“Prarambh ‑ Călătoria începu‑
tului” semnată de o artistă din 
India, Ujjwala Annachhatre.

‑ Muzeul de istorie „Paul 
Păltănea” (str. Domnească nr. 
25) ‑ expoziţiile: „Cer senin”, 
„Incursiune în cotidianul comu‑
nist” şi „Gurile Dunării. Zonă 
de convergenţă europeană”, 
exponatul lunii septembrie ‑  
“Casetă a Zulniei Negri‑Sturdza”. 
Muzeul „Casa Cuza Vodă” (str. 
Al. I. Cuza nr. 80) ‑ expoziţiile: 
„Ambient monden românesc ‑ A 
doua jumătate a secolului al XIX‑
lea ‑ prima jumătate a secolului 
XX”. Muzeul „Casa Colecţiilor” 
(str. Eroilor nr. 64) ‑ expoziţiile: 
„Ambient interior gălăţean ‑ sfâr‑
şitul secolului al XIX‑lea ‑ înce‑
putul secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu 
‑ Regina aerului”, „Filatelia româ‑
nească între modernitate şi con‑
temporaneitate”, „Medalistica 

românească între 1839‑1939”, 
„Suntem naţiune liberă! Suntem 
naţiune de sine stătătoare!”, 
„Oraşul Iaşi. Memoria mo‑
numentelor”, „Curajul de a fi  
altfel!”. 

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „răsvan 
angheluţă” ‑ expoziţiile: 
„Dunărea, Dobrogea, Delta”, 
„Africa”, „Diversitatea mine‑
ralelor”. grădina Botanică şi 
acvariul pot fi vizitate între orele 
10,00 ‑ 18,00 (miercuri‑duminică), 
iar observatorul astronomic 
este deschis între orele 19,00 ‑ 
22,00 (marţi‑sâmbătă). Pentru 
vizitatori şi‑a redeschis porţile 
şi grădina Senzorială, din ca‑
drul Grădinii Botanice. grădina 
Zoologică de la Gârboavele s‑a 
redeschis şi poate fi vizitată de 
miercuri până vineri, între orele 
10,00‑18,00, iar în weekend între 
orele 10,00‑20,00.

Biblioteci

‑ Biblioteca „V. a. Urechia”‑ 
luni‑vineri, 9,00 ‑ 20,00.

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugène ionesco” ‑ luni‑vineri, 
11,00 ‑ 16,00.

iasmina Stoianovici

Remember

Dorin Liviu Zaharia (1944-1987)
Compozitorul Dorin Liviu 

Zaharia s‑a născut pe 25 sep‑
tembrie 1944. În materie de mu‑
zică, a fost un autodidact. A fost 
membru fondator al formaţiei 
„Olimpic’64”, alcătuită din tineri 
muzicieni avangardişti, atraşi de 
lucrări muzicale de proporţii, de 
simbolistică, arhetipuri folclorice 
şi filozofie indiană. D. L. Zaharia 
a fost prieten apropiat cu orien‑
talistul Ioan Petru Culianu, da‑
torită pasiunii comune pentru 
studiile mitologice şi religioase 
indiene. De notat suitele rock 
„Decameronul focului alb” şi 
„Karma Kalyoga”. Artistul a fost 
unul dintre primii din generaţia 
sa care a compus folk (în adevăra‑
tul sens al cuvântului), numindu‑l 

„nostalgia ţăranului orăşenizat”. 
După destrămarea trupei, D. L. 
Zaharia nu a mai apărut decât ra‑
reori pe scenă, retrăgându‑se în 
studiile sale filosofice şi în muzica 
de film. Împreună cu Dan Andrei 
Aldea a compus muzica pentru 
filmul „Nunta de piatră” (1972), 
în care a jucat şi ca actor. A mai 
compus coloana sonoră pentru 
peliculele: „Filip cel bun”, „Tănase 
Scatiu”, „Duhul aurului”, „Bradu‑i 
brad fără topoare”, melodii care 
au fost preluate, apoi, de inter‑
preţi cunoscuţi sau de grupuri 
precum „Pasărea Colibri”.

S‑a stins din viaţă la 3 decem‑
brie 1987. Avea numai 43 de ani.

V.g.

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

T
V

m
a

n
ia

ingrediente: 
• ouă
• piept de pui
• roşii
• câteva frunzuliţe de mărar
• sare
• piper
• puţin ulei
• puţin parmezan sau caşcaval

Mod de preparare: 
Pregătiţi un vas termorezis‑

tent. Tocaţi mărunt roşiile, ver‑
deaţa şi pieptul de pui. 

Separaţi ouăle. Amestecaţi 
albuşul cu şunca, roşiile, uleiul 
şi verdeaţa. Turnaţi amestecul în 
vas. 

Deasupra adăugaţi gălbenu‑

şurile şi daţi la cuptor până se 
încheagă şi se rumeneşte după 
gustul vostru. 

Pentru un plus de savoare, 
puteţi adăuga puţin parmezan, 
brânză gouda sau caşcaval ras, 
cu câteva minute înainte de a 
scoate vasul din cuptor. 

C.g.

Ouă gratinate
Reţeta zilei

Telefoane Utile

Dispecerat Urgenţe 112

ambulanţă non‑stop 
(ViTaL MED) 0236/462222

inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (iSU) 0236/460441

Centrala inspectoratului Judeţean de 
Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere antidrog 
0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECoSaL PrEST S.a. 
 0236/312282 - secţia menaj

informaţii CFr 0236/460643

rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru Protecţia 
Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
aPaTErM: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

aPă CaNaL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DiSTrigaZ SUD (Sucursala galaţi)  
 0236/928 

ELECTriCa (galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFr 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013Ar
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2015!

‑NAPOI

P
E 

R
EP

ED
E Refugiaţii  

din Parlamentul 
României

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

Dar avem refugiaţi, dragii subsemnatului, şi în Parlamentul 
României, de ce să-i aşteptăm cu limba scoasă pe neastâm-
păraţii din Orientul Mijlociu? Nea Ilie Năstase, pentru că 
domnii se ocupă cu altceva, a fost sunat ieri de un reporter 
de la prosport.ro, pentru o chestiune banală. Probabil, ceva 
legat de Simona Halep (apropo, campioana noastră a fost 
eliminată de o necunoscută de pe locul 74), doar n-o să-l 
întrebi pe marele hipiot despre educaţie, economie sau inte-
grare europeană.

 Episoadele cu Nasty pe post de bădăran în faţa repre-
zentanţilor mass-media pot fi găsite uşor pe Youtube - sunt 
acele clipe în care amicul pletos al lui Ţiriac n-are habar, e 
pe lângă subiect. Mă rog, trecem peste, vorba şoferului de 
buldozer (e o poantă care circulă pe Facebook).

 Aşadar, Ilie s-a trezit cu un apel pe gadget şi cu fireasca 
întrebare ce mai faceţi, domnule Năstase? Atât i-a trebuit 
că s-a şi pus pe bubuială: „Sunt la Senat, muncesc. Şi nu 
fac bani. Fac doar 1.000 de euro pe lună. Aşa suntem noi 
plătiţi, noi, senatorii României. Mănânc un mic dejun şi un 
prânz şi mă costă 1.000. O mie de dolari sau euro, nu ştiu.” 
Carevasăzică, ibovnicul cucoanei Brigitte Sfăt are probleme 
cu mucegaiul din portofel, nu-i mai ajunge. M-au cotropit 
nişte păreri şi e musai să le aştern pe foaie:

 1. Nea Ilie, dacă n-ai bani, iar acei 1.000 de euro pe 
care-i încasezi lună de lună (până la prea-slăvita pensie de 
mare om în stat) te cam încurcă, de ce nu te apuci matale 
de muncă?

 2. De ce ai mai candidat, moţ peste vreo formaţiune 
politică ruptă de foame, dacă ştiai că lefurile parlamentarilor 
nu sunt îndestulătoare? Puteai să te abţii... Sau ţi-a plăcut să 
scrie pe fruntea lu’ matale Senator. Te-a obligat Brigitte să 
intri în politică, simţea nevoia de a fi strigată de surate pe 
stradă, ce mai faci, doamna senator?

 3. Ştiai, Nasty, că milioane de fraieri din ţara asta îşi rup 
cârca timp de zece ore pe zi şi nu se trezesc pe card cu mă-
car 500 de euro la finalul lunii? De unde naiba să ştii şi, la o 
adică, de ce ţi-ar păsa? Ruşine, campionule!

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Ştii unde  
se ascund fluturii 

când plouă? (IV)

Te-a lămurit finalul poveştii cu Ivan Turbincă? Te-a lămurit, 
da? Acum, după ce te-ai convins ce poţi păţi, îţi mai arde să 
mă urmăreşti? Tu eşti o stare! Şi eu sunt o stare! Altfel spus, 
habar nu avem ce/cine suntem! Ai citit ce a riscat şi ce a păţit 
eroul lui Ion Creangă, da? Sper că nu vrei să procedezi la 
fel! Lasă-mă în starea mea! Că şi eu te las în starea ta! Nu-i 
vremea şi nu-i timpul să ieşi din ce ţi-i scris! Mai bine, zic eu, 
adu-ţi aminte ce ţi-am suflat atunci, când umblai cu fata aceea 
sinucisă pe linia ferată! Nici asta nu mai ştii? Păi, cum să ştii? 
Tu te ţii de coada mea fără sfârşit, în loc să-ţi vezi de-ale tale, 
şi, implicit, şi de-ale mele! Hai, îţi spun tot eu ce poezie ai 
scris! Suflată de mine, bineînţeles! Pune mâna şi m-ascultă, 
şi nu mai treiera poghiazurile! Am eu grijă de tine! Dar te 
rog să fii atent: „Cine/ce eşti, nu ştiu! Nici tu nu ştii cine/ce 
sunt!/ Vezi, suntem împreună, dar murim pe rând!/ Moartea 
nu-i o întâmplare,/ dacă viaţa, fiecare,/ n-o trăieşte doar din 
când în când!// Râs şi plâns, uitare, milă şi descânt/ ducem în 
ispita morilor de vânt!/ Nimenea nu are vină,/ dacă (veşnică şi 
plină)/ Luna umblă (goală) pe Pământ!// Ce frumoasă noapte 
ziua porţi în gând!/ Ce fel de lumină-mi dai, să cred că sînt!/ 
Ai (în mânurile tale)/ flăcări mov şi haimanale,/ flori de câmp 
în păr şi în cuvânt!// Scazi pe ieri din mâine, astăzi, şi aduni/ 
lacrimă din ceara cestei mătăciuni!/ Unu(l) nostru lumânare/ 
arde sub icoana care/ ţine laolaltă doi nebuni!// Spune-mi: 
niciodată nu va fi „am fost”!/ sunt şi eşti n-acelaşi sacru adă-
post!... Mari şi rari până departe,/ ochii tăi deschid o Carte/ 
şi mă-nvaţă Moartea pe de rost!//... Ţi se pare, cumva, că mă 
aflu într-un ascendent moral faţă de tine? Hrăneşti ideea că nu 
vrei să nu scapi de mine? Ai vro silă de Viaţă? Sunt o experi-
enţă interesantă, dar nu-s mare brânză, cum cred unii dintre 
cei care umblă cu securea-n stânga şi cu crucea-n dreapta! 
Am văzut cum te lauzi că eşti Anonimeni! Am văzut cum te 
lauzi că eu sunt Nimicăieri! Să ştii că ai dreptate! Şi, atunci, 
de ce mă urmăreşti? De frică? De bucurie? De singurătate? De 
scârbă? Vrei să câştigi un ascendent moral faţă de mine? Uite, 
sunt dispusă pentru ca să cobor două trepte-n urma ta, iar tu 
să urci două trepte înaintea mea! Şi-ai să te convingi că nu-i 
bine! Ai să vezi că tot mai bine-i să stai la rând! Pricepi? Şi 
să nu uiţi niciodată sfârşitul tragic al lui Ivan Turbincă! Dacă 
n-ai găsit (încă) unde se ascund fluturii când plouă, suie-te/
coboară-te în Cărţi! În toate Cărţile omenirii! Şi-ai să afli!

[

Moldovean  
oprit  
la frontieră
Ţigări ascunse 
în aripa  
unei maşini

Nicolae S., în vârstă 
de 37 ani, cetăţean al 
Republicii Moldova, s-a 
prezentat în Punctul 
de Trecere a Frontierei 
Galaţi-rutier pentru 
efectuarea formalită-
ţilor necesare trecerii 
frontierei, pe sensul de 
intrare în ţară. Bărbatul 
conducea un autoturism 
marca Renault Espace, 
înmatriculat în Bulgaria.  
Pentru valorificarea unei 
informaţii, poliţiştii de 
frontieră le-au solici-
tat inspectorilor vamali 
efectuarea unui control 
amănunţit asupra mij-
locului de transport. În 
urma controlului, echi-
pa comună formată din 
poliţişti de frontieră şi 
inspectori vamali a des-
coperit, ascunse şi nede-
clarate, într-un loc spe-
cial amenajat în aripile 
autoturismului, 11.900 
de ţigarete (595 de pa-
chete) marca Rothmans 
slim, cu timbru de acci-
ză Republica Moldova. 
Conform prevederilor 
legale, a fost luată mă-
sura reţinerii ţigaretelor, 
în valoare de 7.140 de 
lei, şi a autoturismului, în 
valoare de 13.270 de lei, 
în vederea confiscării, iar 
bărbatul a fost sancţio-
nat contravenţional, cu 
o amendă în valoare de 
8.000 de lei.

Teodora Miron

La Facultatea de Inginerie

Două conferinţe internaţionale

Weekend academic plin 
la Universitatea „Dunărea de 
Jos” din Galaţi, în corpul D al 
Facultăţii de Inginerie. Facultatea 
de Ştiinţa şi Ingineria Alimentelor 
organizează, începând de as-
tăzi, Simpozionul Internaţional 

Euroaliment, ajuns la a 7-a ediţie, 
la care vor participa aproape 100 
de cercetători din ţară şi străină-
tate. Vor fi prezentate lucrări în 
secţiuni (engleză şi franceză) pe 
inginerie, biotehnologie, bio- 
economie sau control şi siguran-

ţa alimentelor. „E un moment 
global de reprezentativitate pen-
tru universitatea noastră. Poate 
nu e întâmplător că facultăţile cu 
probleme la admitere, la licenţă, 
stau foarte bine la capitolul cer-
cetare. E încă o dovadă că aici se 
păstrează tradiţia în cercetare, 
iar dotările pe care le avem ne 
permit să facem performanţă”, 
a declarat Petru Alexe, decanul 
Facultăţii de Ştiinţa şi Ingineria 
Alimentelor.

Tot astăzi, cu începere de la ora 
9,00 va avea loc, la etaj, o confe-
rinţă internaţională pe tema poli-
merilor, organizată de Facultatea 
de Inginerie, în colaborare cu 
Universitatea „Tor Vergata” din 
Roma. „Polymers Processing in 
Engineering” va reuni 50 de spe-
cialişti, care vor prezenta cele mai 
noi informaţii din domeniile în 
care se utilizează polimerii. Cea 

mai apreciată va fi premiată cu 
o diplomă şi o lucrare semnată 
Florian Doru Crihană.

“Colaborarea noastră cu uni-
versitatea din Italia datează din 
2006. Este instituţia care lucrează 
cu experţii NASA pe nanocom-
pozite în industria aerospaţială. 
Legătura e utilă şi pe viitor, pentru 
că aşteptăm înfiinţarea la Galaţi a 
unui Institut de Nanotehnologii 
şi materiale avansate”, a declarat 
Cătălin Fetecău, decanul Facultăţii  
de Inginerie.

În holul imobilului şi în 
Campusul Ştiinţei, de la ora 17,00, 
se vor organiza demonstraţii 
educative şi distractive pentru vi-
zitatori, sub egida evenimentului 
Noaptea Cercetătorilor, organizat 
pe 25 septembrie în 300 de oraşe 
europene.

Text şi foto: 
Daniela Bogdan

Astăzi, 25 septembrie, 
Universitatea „Dunărea de 
Jos” din Galaţi şi Colegiul 

Naţional de Agricultură şi 
Economie din Tecuci vor fi gaz-
dele bursei locurilor de muncă 
pentru absolvenţi, eveniment 
organizat anual de AJOFM 
Galaţi. Conform datelor furniza-
te de Agenţia Judeţeană pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă, pen-
tru participarea la acest eveni-
ment au fost contactaţi 1.025 
angajatori de pe raza judeţului, 
însă prezenţa şi-au confirmat-o 
doar 72, care vor pune la bătaie 
747 de locuri de muncă. Pentru 
633 dintre acestea, s-au solicitat 
persoane cu studii medii, în timp 
ce pentru 114 sunt cerute per-
soane cu studii superioare.

La eveniment pot participa 
atât absolvenţii promoţiei 2015, 
cât şi restul persoanelor intere-

sate de obţinerea unui loc de 
muncă. Cele mai multe din lo-
curile de muncă oferite sunt în 
următoarele profesii şi meserii: 

confecţioner textile, prelucrător 
prin aşchiere, operator IVP date, 
inginer în diverse domenii, ope-
rator maşini comandă numerică, 

muncitor necalificat, lăcătuş, su-
dor, vânzător, agent curăţenie.

Participarea la eveniment este 
gratuită.

Astăzi, în Galaţi şi Tecuci

Bursa  
locurilor de muncă 
pentru absolvenţi
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Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.
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 Pe apă şi în apă şi sub apă
 (ochi după ochi) se-nchid şi se deschid
 atâtea vieţi şi morţi ne/cunoscute...
 sub semnul paradisului lichid!
 

 Corăbii vii, şi singure, şi moarte,
 pline, şi goale, calde, lungi, şi reci...
 piraţi haihui, corăbieri titanici...
 aşteaptă (scufundate) veci de veci!

 
 Ce zei trimit furtuni să răscolească
 aceste amintiri de lemn şi dor,
 să scoată (prin descântec de sirenă)
 râsul trecut şi plânsul viitor!?
 

 Trimit şi luna să descrească ţărmul,
 poate începe (tocmai în adânc)
 mişcarea să desferece misterul
 chiar pe nisipul celor care plâng!
 

 Plâng cei plecaţi de mult, de o vecie,
 şi cei care aşteaptă doar un semn
 de viaţă sau de moarte, de la toate
 aceste mari şi mici uitări de lemn!
 

 Ne/cunoscutul apei (plin cu apă)
 şterge rugina de pe infinit...
 şi-ncarcă în (corăbii de hârtie)
 istoria infernului lichid!

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Text şi foto Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro

Negocieri aproape eşuate

Sindicaliştii CFR  
se pregătesc  

de grevă generală

Pentru că nici greva japoneză 
din ultimele trei zile nu a dat roa-
de, sindicaliştii CFR au anunţat, 
ieri-dimineaţă, că de la 1 octom-
brie vor intra în pregătiri pentru 
greva generală, care va începe, 
cel mai probabil, de la mijlocul 
lunii viitoare.

„În urma negocierilor pe care 
le-am avut în seara aceasta (mier-
curi seară - n.r.) cu reprezentanţii 
Ministerului Transporturilor, nu 
am găsit nicio soluţie. În conti-
nuare, avem numai promisiuni 
că se rezolvă, dar fără soluţii con-

crete. Toată lumea aşteaptă. Noi 
ne menţinem punctul de vedere: 
la 1 octombrie declanşăm pro-
cedura de intrare în grevă. Până 
în 30 (septembrie - n. r.) suntem 
sub contract, adică sub acord. Nu 
putem declanşa procedura de-
cât conform Legii conflictelor 
de muncă, adică după ce ieşim 
de sub contract, şi atunci cu  
parcurgerea paşilor legali. 
Probabil că după 15 octom-
brie se va ajunge la greva ge-
nerală propriu-zisă”, a declarat, 
pentru Agerpres, preşedin-
tele Federaţiei Mecanicilor 
de Locomotivă (FML), Iulian 
Măntescu. În continuare, angaja-
ţii CFR vor face grevă japoneză, 
ca metodă de protest, în spe-
ranţa că Guvernul le va asculta 
cererile. Sindicaliştii CFR au cerut 
măriri salariale pentru angajaţii 
societăţii de transport feroviar 
cu 10 la sută, precum şi acorda-
rea de bonuri de masă pentru 
toate zilele lucrate.

Florin Răvdan
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